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ΟΗΕ
Σε κατάσταση λιμού 

η πόλη της Γάζας
Επίσημα σε κατάσταση λιμού 

κήρυξε ο ΟΗΕ την πόλη της Γάζας, 
την ίδια ώρα που το κράτος - 
δολοφόνο του Ισραήλ προχωράει 
το γενοκτονικό του σχέδιο και την 
ολοκληρωτική κατάληψη της πόλης. 

Ο ΟΗΕ αποδίδει τον λιμό στη 
Γάζα στην «συστηματική παρε-
μπόδιση» της ανθρωπιστ ικής 
βοήθειας από το Ισραήλ. Η έκθεση 
της Ολοκληρωμένη Ταξινόμηση 
Φάσεων Επισιτιστικής Ασφάλειας 
(IPC) έχει εντοπίσει 4 βασικούς 
παράγοντες του λιμού που πλήττει 
τη Γάζα, όπου 641.000 Παλαιστίνιοι 
προβλέπεται να βιώσουν ακόμη 
πιο άσχημα συνθήκες μέχρι τα τέλη 
Σεπτέμβρη.

Η έκθεση αναφέρει ότι 1,9 εκα-
τομμύρια άνθρωποι - ή το 90% 
του πληθυσμού - έχουν εκτοπιστεί 
πολλές φορές από την έναρξη 
του πολέμου, με αποτέλεσμα οι 
περισσότερες οικογένειες να ζουν 
σε επικίνδυνες, υπερπλήρεις συν-
θήκες και άλλες να κοιμούνται στο 
ύπαιθρο. Ένας άλλος βασικός 
παράγοντας, ανέφερε η έκθεση,  
είναι η περιορισμένη πρόσβαση 
τόσο σε ανθρωπιστικές όσο και σε 
εμπορικές προμήθειες τροφίμων 
και άλλων βασικών αγαθών να είναι 
«κριτικά περιορισμένη» από τα μέσα 
Μαρτίου.

Τέλος, η έκθεση αναφέρει ότι η 
Γάζα έχει βιώσει μια «κατάρρευση 
του συστήματος τροφίμων», με 
περισσότερο από το 98% των καλ-
λιεργήσιμων εκτάσεων στην περιοχή 
να έχουν υποστεί ζημιές ή να είναι 
απρόσιτες, την κτηνοτροφία να έχει 
αποδεκατιστεί, την αλιεία να έχει 
απαγορευτεί, τα μετρητά να είναι 
ελλιπή και οι τιμές της αγοράς απρό-
σιτες.

Εκδηλώσεις Αδελαϊδας - σελ. 11

Algal Bloom
A natural, 

national disaster  
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Δεκάδες διαδηλώσεις πραγ-
ματοποιήθηκαν σε όλη την 
Αυστραλία στο πλαίσιο της 
Παναυστραλιανής κινητοποίησης 
για την Παλαιστίνη.

Οργανωμένες από την Ομάδα 
Δράσης για την Παλαιστίνη, οι 
συγκεντρώσεις ακολούθησαν 
μια πρόσφατη διαδήλωση στο 
Σίδνεϊ που προσέλκυσε 300 
χιλιάδες διαδηλωτές και έκλεισε 
τη Γέφυρα του Λιμανιού.

Οι διοργανωτές λένε ότι ο 
αριθμός των συμμετεχόντων 
στις πορείες διαμαρτυρίας σε 
όλη την Αυστραλία, ανήλθε σε 
εκατοντάδες χιλιάδες.

Η  Ο μ ά δ α  Δ ρ ά σ η ς  γ ι α 
την Παλαιστίνη δήλωσε ότι 
περισσότεροι από 100.000 
άνθρωποι πήραν μέρος στη 
συγκέντρωση στη Μελβούρνη, 
ενώ περίπου 50.000 συμμετείχαν 
στο Μπρίσμπεϊν. Στο Σύδνευ οι 
αριθμοί ήταν πολύ μεγαλύτεροι 
ενώ η Αδελαΐδα συγκέντρωσε 
δεκάδες χιλιάδες κόσμου.

Στην Αδελαΐδα, οι χιλιάδες 
διαδηλωτές συγκεντρώθηκαν 
έξω από το Πολιτειακό Κοινοβού-
λιο.

Οι διαδηλωτές πορεύτηκαν 
από την πλατεία Βικτώριας στην 
καρδιά της πόλης φωνάζοντας 
«Ελευθερία στην Παλαιστίνη» και 
«Κυρώσεις Τώρα».

Οι διοργανωτές ανέμεναν ότι 
αρκετές χιλιάδες διαδηλωτές θα 
παρευρεθούν στη συγκέντρωση, 
όμως το τεράστιο πλήθος που 

ξεχύθηκε στους δρόμους της 
Αδελαιδας ήταν πέρα από κάθε 
προσδοκία.

Η αρχηγός των Πρασίνων και 
γερουσιαστής του Κουίνσλαντ, 
Λάρισα Γουότερς, μίλησε στα 
μέσα ενημέρωσης στο Queens 
Park στο Μπρίσμπεϊν.

Η Λάρισα Γουότερς, μιλώντας 
στα μέσα ενημέρωσης στην 
πορεία, είπε ότι «υπάρχουν 
τόσοι πολλοί άνθρωποι εδώ που 
ζητούν ειρήνη, ζητούν κυρώσεις 
στο Ισραήλ όπως ακριβώς 
έχουμε κάνει με τη Ρωσία, και 
ζητούν να τερματιστεί το αμφί-
δρομο εμπόριο όπλων».

Η γερουσιαστής Γουότερς 
τόνισε ότι «οι Αυστραλοί είναι 
εξαγριωμένοι που πουλάμε εξαρ-
τήματα όπλων στην ισραηλινή 
κυβέρνηση. Αυτό πρέπει να στα-
ματήσει.

«Νομίζω ότι μετά την πορεία 
στο Σίδνεϊ πριν από μερικές 
εβδομάδες, στην οποία η κυβέρ-
νηση άλλαξε στάση, είμαι πραγ-
ματικά αισιόδοξη ότι με την 
εκπληκτική προσέλευση σήμερα 
σε όλη τη χώρα, η κυβέρνηση θα 
αισθανθεί την πίεση», είπε.

Το μέγεθος της προσέλευσης 
στο συλλαλητήριο του Σίδνεϊ - 
το οποίο εκτιμάται σε δεκάδες 
χιλιάδες - εξέπληξε ακόμη και 
μερικούς από τους συμμετέχο-
ντες.

Η Λίντα Άισλερ, της οποίας 
ο Εβραίος πατέρας διέφυγε 
από τη ναζιστική κατοχή στην 

Ουγγαρία, δήλωσε ότι έχει μια 
σχεδόν τακτική παρουσία στις 
συγκεντρώσεις στο Σίδνεϊ και 
αισθάνεται την υποχρέωση να 
διαμαρτυρηθεί για την «αδικία» 
στη Γάζα.

«Είναι μεγάλη ντροπή, είναι 
μεγάλο λάθος», είπε.

«Πιστεύω ότ ι  αυτό που 
συμβαίνει στο Ισραήλ είναι αυτό 
που επιθυμεί το σιωνιστικό 
κίνημα και δεν είναι αυτό που 
θέλουν οι Εβραίοι. Απλώς δεν 
μπορώ να μείνω απαθής και να 
μην κάνω τίποτα».

Η δημοσιογράφος Αντου-
ανέτ Λατούφ απηύθυνε ομιλία 
στη συγκέντρωση του Σύδνεϋ 
και καταδίκασε τη δολοφονία 

περισσότερων από 180 δημο-
σιογράφων και εργαζομένων 
στα μέσα ενημέρωσης από την 
έναρξη του πολέμου.

Ο Παλαιστίνιος-Αυστραλός 
Σαμίκ Μπάντρα, του οποίου ο 
πατέρας πέθανε από πείνα 
στη Γάζα πέρυσι, δήλωσε ότι 
ήταν ευγνώμων για τη μεγάλη 
επίδειξη αλληλεγγύης στο Σίδνεϊ.

«Περιμέναμε ότι θα ήταν μια 
τεράστια συγκέντρωση, αλλά 
σήμερα είναι κάτι περισσότερο 
από ό,τι περιμέναμε», είπε.

«Αντανακλά τον τρόπο με 
τον οποίο ο αυστραλιανός λαός 
υποστηρίζει την Παλαιστίνη και 
αυτό μας δίνει ελπίδα και δύναμη 
στον Παλαιστινιακό λαό».

Η ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ!

Καταδίκη της γενοκτονίας

Το Κράτος της Παλαιστίνης θα αναγνωρισθεί 
επίσημα από Αυστραλία και Νέα Ζηλανδία
Ο  Π ρ ω θ υ π ο υ ρ γ ό ς  τ η ς 

Αυστραλίας, Άντονι Αλμπανίζε, 
ανακοίνωσε τη Δευτέρα ότι 
η χώρα του θα αναγνωρίσει 
επίσημα το Κράτος της Παλαι-
στίνης κατά τη διάρκεια της 80ής 
Συνόδου της Γενικής Συνέλευσης 
των Ηνωμένων Εθνών, που θα 
πραγματοποιηθεί τον προσεχή 
Σεπτέμβριο.

Σε ομιλία του ενώπιον του 
αυστραλιανού Κοινοβουλίου, 
μετά από συνεδρίαση του 
υπουργικού συμβουλίου, ο 
Αλμπανίζε εξήγησε ότι αυτή η 
κίνηση επιβεβαιώνει τη δέσμευση 
της Αυστραλίας για τη λύση των 
δύο κρατών και αναγνωρίζει το 
δικαίωμα του παλαιστινιακού 
λαού να δημιουργήσει το ανε-
ξάρτητο κράτος του.

Τόνισε επίσης ότι η αναγνώ-
ριση δεν θα περιοριστεί σε συμ-

βολικά ζητήματα, αλλά στοχεύει 
στην προώθηση της ειρηνευτικής 
διαδικασίας στη Μέση Ανατολή.

Παράλληλα, ο Υπουργός 
Εξωτερικών της Νέας Ζηλανδίας, 
Γουίνστον Πίτερς, ανακοίνωσε 
την πρόθεση της χώρας του να 
αναγνωρίσει το παλαιστινιακό 
κράτος.

Ο Πίτερς δήλωσε ότι η κυβέρ-
νηση  του  Πρωθυπουργού 
Κρίστοφερ Λάξον θα λάβει επίση-
μη απόφαση τον Σεπτέμβριο 
και θα παρουσιάσει τη θέση της 
κατά τη διάρκεια της Εβδομάδας 
Ηγετών των Ηνωμένων Εθνών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σε 
συνδυασμό με τη Διεθνή Διά-
σκεψη Υψηλού Επιπέδου για 
την Ειρηνική Επίλυση του Παλαι-
στινιακού Ζητήματος και την 
Εφαρμογή της Λύσης των Δύο 
Κρατών, που πραγματοποιήθηκε 

στα τέλη Ιουλίου στα Ηνωμένα 
Έθνη με την προεδρία της 
Σαουδικής Αραβίας και της 
Γαλλικής Δημοκρατίας, αρκετές 
χώρες, όπως η Γαλλία, το 
Ηνωμένο Βασίλειο, η Μάλτα και 
ο Καναδάς, ανακοίνωσαν την 
πρόθεσή τους να αναγνωρίσουν 
το Κράτος της Παλαιστίνης κατά 
την 80ή Σύνοδο της Γενικής 
Συνέλευσης τον Σεπτέμβριο.

“Τα εγκλήματα πολέμου δεν είναι αυτοάμυνα”, λέει το πλακάτ

Ολη την ευθύνη για την κακή 
διαχείρηση των καταστροφικών 
πυρκαγιών στην Κύπρο τον 
Ιούλιο, η Κυβέρνηση Χριστοδου-
λίδη επιχείρησε να την φορτώσει 
στον Συντονιστή για τις πυρκαγιές 
της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. 
Ανδρέα Γρηγορίου - που δεν ήταν 
στη θέση του έτοιμος να σβήνει τις 
φωτιές.

Ο κ. Γρηγορίου, βρισκόταν 
στην Αυστραλία κατά το διάστημα 
των πυρκαγιών, ως εκπρόσωπος 
του Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας κ. Νίκου Χριστοδου-
λίδη, με αποστολή που του ανέθεσε 
ο Πρόεδρος για να παραστεί στις 
εκδηλώσεις της μαύρης επετείου 
του πραξικοπήματος και  της 
Τουρκικής εισβολής του 1974. 
Ομως, ο κ. Γρηγορίου για να καλύ-
ψει τον Πρόεδρο, πρόβαλε τον 
ανυπόστατο ισχυρισμό ότι μόνος 
του αποφάσισε να πάει Αυστραλία.

Πάντως, ο ισχυρισμός του κ. 
Γρηγορίου κατερρίφθη από προ-

ηγούμενους εκπρόσωπους της 
Κύπρου στις εκδηλώσεις της 
Αυστραλίας, όπως οι κ. Χρήστος 
Χριστοφίδης (ΑΚΕΛ) και Μιχάλης 
Σοφοκλέους (ΔΗΣΥ), που εκπρο-
σώπησαν αντίστοιχα στο παρελθόν, 
τον Πρόεδρο Χριστόφια και τον 
Πρόεδρο Αναστασιάδη.

Στη φωτογραφία, ο κ. Γρηγορίου, 
μαζί με τον Πρόεδρο της Κυπριακής 
Κοινότητας Ν.Α. Χρήστο Ιωάννου 
και τον Πρόεδρο της ΣΕΚΑ Ιάκωβο 
Διγενή στη διάρκεια εκδήλωσης 
στην Κυπριακή Κοινότητα.

Για τις φωτιές... έφταιγε ο Γρηγορίου
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ÔÅÔÁÑÔÇ: 4.00 - 5.00ìì - Ελεύθερο Ραδιοφωνικό πρόγραμμα  

ÐÁÑÁÓÊÅÕÇ: 8.00ðì - 9.00ðì - Μουσικό πρόγραμμα

ÐÁÑÁÓÊÅÕÇ: 2.30ìì - 3.30ìì. “Επίκαιρα Θέματα” - Με τον Παν. 
Ππύρο, την Δήμ. Ψαρρού, την Ελένη Γλαρού  και την Ελλη Σπέη.

ÊÕÑÉÁÊÇ: 5.00ìì - 6.00ìì. "Κυριακάτικες Συναντήσεις" - Με 
την Ελένη Μερμίγκη.

Συντονισμένοι στο 5ΕΒΙ, στους 103.1μεγ. ταξιδεύετε στην Ελλάδα

Αν κάποτε η Ιστορία γραφτεί 
αντικειµενικά, χωρίς παρωπίδες 
και τις συνήθεις σκοπιµότητες 
της εκάστοτε εξουσίας, δεν είναι 
δύσκολο να διαφανεί ότι από 
τότε που υπάρχει η Κυπριακή 
∆ηµοκρατία, ή µάλλον από τις 
αρχές της δεκαετίας του ’50 ως 
σήµερα, πληρώνουµε ως τόπος 
και ως λαός τα επίχειρα της 
απρονοησίας και της ηρωικής 
µωρίας. Κι αυτή η εισαγωγική 
αναφορά δεν είναι άσχετη µε 
όσα βιώνουµε εδώ και δύο 
βδοµάδες, ως αποτέλεσµα της 
µεγαλύτερης πυρκαγιάς που 
µαύρισε το νησί µας από το 
1974 και εντεύθεν.

Είναι νωπές ακόµα οι δηλώ-
σεις του ίδιου του Προέδρου, 
της αρµόδιας υπουργού και του 
κυβερνητικού του εκπροσώπου 
- πο υ  ε ξα φ α ν ί σ τ η κ ε  ε δ ώ 
και µέρες (κάνει διακοπές 
φαίνεται το παιδί!)- ότι για 
όλα  έχουν  «πλάνα»  κα ι 
πως ήµασταν φέτος έτοιµοι 
περισσότερο από ποτέ άλλοτε 
να αντιµετωπίσουµε τις πυρκα-
γιές! Μας παραµύθιαζαν για 
την απόκτηση 12 πτητικών 
µέσων, ενώ έξι µέρες µετά την 
πυρκαγιά δήλωνε από τηλεό-
ρασης (ΑΝΤ1) ο Υπουργός 
Άµυνας πως στην πραγµατικό-
τητα δεν διαθέτουµε ούτε ένα 
δικό µας πτητικό µέσο.

Και πριν αλέκτορα φωνή-
σαι, ακούσαµε τον αρχηγό 
της Εθνικής Φρουράς (σε 
συνέντευξη στο ΡΙΚ) να διατεί-
νεται ότι η Εθνική Φρουρά 
(που έχει πια την ευθύνη για τα 
πτητικά µέσα) έκανε το καθήκον 
της και ότι όλα λειτούργησαν 
σαν ρολόι, µε 13 πτητικά εν 
δράσει από την πρώτη στιγµή, 
δηλώνοντας ταυτόχρονα επί 
λέξει τα εξής προκλητικά: 
«Είµαι πολύ ευτυχής για τον 
τρόπο που αντιµετωπίσαµε 
αυτή την πυρκαγιά»!!!

Γιατί είναι άραγε ευτυχής 
και περήφανος, όπως και ο 
Υπουργός ∆ικαιοσύνης που 
µονίµως περί άλλα τυρβάζει, 
ο οποίος δήλωνε κάτι παρό-
µοιο και απολογήθηκε; Είναι 

ευτυχής  ο  προ ϊστάµενος 
της Εθνικής Φρουράς γιατί 
απανθρακώθηκαν µόνο δύο 
αθώοι συνάνθρωποί µας στο 
όχηµά τους και δεν είχαµε 
περ ισσότερα  ανθρώπ ινα 
θύµατα, ή µήπως γιατί κάηκαν 
µόνο τα Κρασοχώρια και όχι 
ολόκληρη η Κύπρος;

Ας συνέλθουν επιτέλους 
οι κυβερνώντες και κυρίως ο 
µονίµως παραπαίων Πρόεδρός 
µας, και ας αναλάβουν τις 
τεράστιες ευθύνες που τους 
αναλογούν. Αντί  να καλεί 
τώρα Αµερικανούς εµπειρο-
γνώµονες (πόσα θα µας 
στοιχ ίσουν άραγε) ,  όπως 
πανηγυρίζουν τα ελεγχόµενα 
ΜΜΕ, για να κάνουν δήθεν 
επιστηµονική έρευνα για τις 
αιτίες της πυρκαγιάς -που οι 
παθόντες και ο αφελής λαός 
πολύ καλά γνωρίζουν- γιατί δεν 
τους κάλεσε πολύ νωρίτερα, 
λειτουργώντας ως Προµηθέας 
και όχι ως Επιµηθέας, για να 
τον µάθουν πώς γίνεται ένα 
σύγχρονο και αποτελεσµατικό 
σχέδιο πρόληψης και πυρό-
σβεσης, ώστε να αποφεύγαµε 
τη µεγάλη τραγωδία;

Το κόστος της πρόληψης, 
όπως έλεγε ένας διεθνούς 
κύρους περιβαλλοντολόγος, 
θα ήταν πολύ λιγότερο από τα 
εκατοµµύρια που θα δαπανήσει 
ο «φουαρτάς τώρα» Πρόεδρος 
για να αποκαταστήσει τις ανυ-
πολόγιστες τεράστιες κατα-
στροφές.  Κι  όσον αφορά 
την ηρωική µωρία, οι κακές 
γλώσσες λένε ότι σκόπιµα δεν 
ξοδεύονταν χρήµατα αυτό το 
διάστηµα για µεγάλα έργα, 
για πτητικά µέσα κ.τ.λ., γιατί 
δεσµεύτηκε ο «µεγάλος» να 
αγοράσει όπλα!

Έλεος! Ας ξυπνήσουµε επι-
τέλους και ας µη φοβόµαστε 
σ’ αυτόν τον προδοµένο, 
πολύπαθο τόπο να λέµε τα 
πράγµατα µε το όνοµά τους και 
να βάζουµε τον κάθε κατεργάρη 
στον πάγκο του! Ιδού η Ρόδος!.

Κώστας Κατσώνης 
Αραδίπππου 

ΚΥΠΡΟΣ

Τα επίχειρα της απρονοησίας…

Σκίτσο του Γ. Μιτίδη. Εμπνευσμένο από την πρόσφατη σύνοδο 
Τραμπ - Πούτιν στην Αλάσκα

Ποια χώρα είναι η αυτοκρατορία του κακού;
ΜΕΡΟΣ B’

Και ενώ οι Αμερικανοί είναι αποδε-
δειγμένα πολεμοχαρείς, μας το παίζουν 
δάσκαλοι ηθικής. Η υποκρισία των προέ-
δρων και των ΜΜΕ=Μέσων Μαζικής 
Εξαπατήσεως, είναι η κύρια αιτία, αλλά 
και η αδιαφορία του κόσμου που έχει 
υπνωτισθεί από τις τηλεοράσεις. Τα τρία 
παλικάρια πρόεδροι των ΗΠΑ είναι ο 
Μπάρι Χουσεϊν Σοετόρο=Μπάρακ 
Χουσεϊν Ομπάμα, που μία ημέρα μετά 
την ανάληψη της προεδρίας του, διέταξε 
την κατασκευή 26 εγκαταστάσεων 
βιολογικών όπλων στην Ουκρανία. 

Και να τονίσω πως ο Ομπάμα κατέχει 
μία ξεχωριστή διάκριση στα χρονικά, 
καθώς είναι ο μόνος άνθρωπος που 
χωρίς να κάνει τίποτα, βραβεύθηκε με το 
Νόμπελ ειρήνης το 2009 με την ελπίδα 
πως ίσως κάνει κάτι στο μέλλον, και 
φέρει την ειρήνη στον κόσμο. Ο παρου-
σιαστής της τηλεοπτικής εκμομπής ‘’Late 
show’’, όταν ρώτησε τον Ομπάμα, γιατί 
πήρε το Νόμπελ ειρήνης, απήντησε,’’ για 
νάμαι ειλικρινής, ακόμη δεν έχω μάθει.’’ 

Παρ’ ότι ο Ομπάμα βραβεύθηκε με το 
βραβείο ειρήνης, έριξε 100.000 βόμβες 
εναντίον των μη συμμορφωμένων 
ηγετών, που δεν υπάκουσαν στις 
εντολές του, βομβαρδίζοντας την Λιβύη, 
βυθίζοντάς την στο χάος και τον εμφύλιο, 
και εξοντώνοντας τον πρόεδρο Καντάφι. 
Ανέτρεψε τον δημοκρατικά εκλεγμένο 
πρόεδρο της Ουκρανίας Γιαννουκόβιτς. 
Υπεκίνησε την εξέγερση των σουνιτών 
μουσουλμάνων στην Συρία, εξόπλισε 
τις τζιχαντικές ένοπλες δυνάμεις του 
isis που είχαν ερημώσει την Συρία, 
επιδείνωσε τις σχέσεις ΗΠΑ - Ρωσσίας, 
και βομβάρδισε με drones σκοτώνοντας 
αθώους αμάχους. 

Δικαιωματικά ανακηρύσσεται ο 

Ομπάμα ο χειρότερος νομπελίστας 
ειρήνης στην ιστορία, μαζί με τον 
Κίσσιγκερ. Ο πρόεδρος των Φιλιππίνων 
Ντουέρτε χαρακτήρισε δημόσια το 2016 
τον Ομπάμα, “γιο σκύλας’’ λέγοντας 
πως δεν δέχεται μαθήματα από έναν 
πολεμοχαρή. 

Τελικά παρατηρούμε πως κυρίως 
οι πολεμοχαρείς και ευνοούμενοι του 
κατεστημένου τιμούνται με διακρισεις. 
Εδώ ταιριάζουν πολύ οι στίχοι που 
έγραψε σε ένα του τραγούδι ο Λευτ. 
Παπαδόπουλος που το τραγουδάει ο 
Γιώργος Νταλάρας, και  το οποίο λέει.’’ 
Όσοι αξίζαν για κρεμάλα, στα ψηλά και 
στα μεγάλα, και οι λεβέντες και οι άντρες, 
με αίμα βάψανε τις μάντρες.’’

Οι βιολογικές εγκαταστάσεις στην 
Ουκρανία, προοριζόταν για την παρα-
γωγή μικροβιο-πολέμου, και την απε-
λευθέρωση της επόμενης θανατη-
φόρου μετάλλαξης, για τον φθινόπωρο 
του 2022. Το δεύτερο παλικάρι είναι ο 
Τζώρτς Μπους ο νεότερος, για τον οποίο 
θα πρέπει να γράψω ολόκληρο βιβλίο. 
Και το τρίτο δημοκρατικό παρανοϊκό 
παλικάρι είναι ο Μπιλ Κλίντον. Ο τέως 
πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάϊντεν, χαρα-
κτήρισε τον δημοσιογράφο Peter Doocy, 
’’what a stupid son of bitch’’=τι ηλίθιος 
σκύλας γιος, όταν τον ρώτησε για τον 
πληθωρισμό στην Αμερική. 

Την εποχή αυτή τα δυτικά και τα 
Αμερικανικά ΜΜΕ, διαλαλούν πως οι 
Ρώσσοι βομβάρδισαν μαιευτήρια, 
θέατρα, παιδικούς σταθμούς, super 
markets, και αμάχους, λέγοντας πως ο 
Πούτιν απέτυχε στα σχέδιά του. Μάλιστα 
οι δυτικοί λένε πως ο Πούτιν είχε πει 
ότι σε 3 ημέρες ή σε μία εβδομάδα, θα 
είχε καταλάβει όλη την Ουκρανία. Αυτό 
είναι ένα μεγάλο ψέμα, διότι ο Πούτιν δεν 

είπε ποτέ κάτι τέτοιο. Ποτέ δεν μίλησε 
για συγκεκριμένες ημερομηνίες. Αντίθετα 
διεκήρυξε ότι στοχεύει στην διάλυση της 
στρατιωτικής μηχανής της Ουκρανίας, 
δηλ την καταστροφή των στρατιωτικών 
αεροδρομίων, εργοστασίων παραγωγής 
πολεμικού υλικού, αποθηκών πυρομα-
χικών, και την καταστροφή στρατοπέδων 
όπου εκπαιδεύονται Ουκρανοί και ξένοι 
κομάντος κυρίως μισθοφόροι. Και όλα 
αυτά τα κάνουν οι Ρώσοι χωρίς θύματα 
αμάχους, ή με το μικρότερο δυνατό 
αριθμό θυμάτων μεταξύ των αμάχων. 
Αλλοιώς εάν ήθελε η Ρωσσία να κατα-
λάβει όλη την Ουκρανία, θα το έκανε 
μέσα σε μία εβδομάδα. 

Το Ρωσικό υπουργείο άμυνας 
παρουσιάζει δύο φορές την ημέρα 
στοιχειοθετημένα, πλήρη απολογισμό 
πεπραγμένων. ίδε κανείς έστω και μία 
φορά ανάλογη ενημέρωση του Ουκρα-
νικού υπουργείου άμυνας; Η ενημέρωση 
έχει αφεθεί στα δυτικά και τα Αμερικανικά 
κατεστημένα ΜΜΕ, τα οποία παράγουν 
όπως είπε και ο Ντόναλντ Τραμπ fake 
news=ψεύτικες ειδήσεις.

συνεχίζεται.....
Δημήτρης Θεοδωρίδης

ΑΔΕΛΑΙΔΑ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ
Οι απόψεις που εκφράζονται στο 

πιο πάνω κείμενο εκφράζουν μόνο το 
συγγραφέα και η δημοσίευσή τους δεν 
εννοεί ότι υιοθετούνται από την εφημερίδα 
ή τον εκδότη μας. Το άρθρο δημοσιεύεται 
με αποκλειστική ευθύνη του: Dimitrios 
Theodoridis, 4 Minney st. Broadview 
Adelaide, South Australia, 5083

- Η σύνταξη

Απληστία!
Αμυαλε άνθρωπε, τα θέλεις όλα
ποτέ δεν είπες - φτάνει, αρκετά....
Ποτέ δεν είπες - χόρτασα απ' όλα
τι κι αν χωθείς κι αν κολυμπήσεις στα λεφτά

Πάτησε, κλέψε ότι βρίσκεις, πυροβόλα
κάνε τα άδικα να φαίνονται σωστά...
Κι ας σημαδεύει στο λαιμό η καρμανιόλα
καν' ότι θέλεις και το σκέπτεσαι μετά...

Αμυαλε άνθρωπε, που πας και τρέχεις;
σε περιμένει όπου νάναι ο γκρεμ(ν)ός,
από την άβυσσο δυο βήματα απέχεις
κι εσύ θα φύγεις όπως όλοι μας γυμνός...

Δώσε αγάπη και χαρά στο διπλανό σου
μόλις γεννήθηκες - και να το δειλινό σου!

Γιάννης Εσκιτζής
Μελβούρνη

Προχωρώντας προς τα δεξιά 
του Opera House στο Σίδνευ, και με 
διάρκεια περίπου μισή ώρα με τα πόδια 
φτάνει κάποιος στο  Βασιλικό Βοτανικό 
Κήπο.

Πριν την άφιξη των αποίκων 
εκεί που σήμερα είναι η περιοχή 
του Βοτανικού Κήπου, οι Ιθαγενείς 
Αβορίγινες το χρησιμοποιούσαν για τις 
θρησκευτικές τους τελετές.

Μετά τον εκδιωγμό τους από την 
περιοχή ο χώρος αυτός απέκτησε 
διάφορες χρήσεις, Ο Κυβερνήτης  
Macquarie το 1816 ίδρυσε εκεί το 
Βοτανικό κήπο, διορίζοντας και τον 
πρώτο Βοτανολόγο Charles Fraser για 
τη συλλογή και μελέτη των φυτών.

Για να γίνει όπως είναι σήμερα 
αντιμετωπίστηκαν πολλές δυσκολίες 
στο παρελθόν, όπως με το έδαφος  
που ήταν ακατάλληλο, επίσης το νερό 
της περιοχής, αλλά και η έλλειψη 
κονδυλίων.

Σήμερα ο κήπος έχει περισσότερα 
από 45.000 φυτά, ενώ καλύπτει συνο-
λικά 30 εκτάρια.

Ενδιαφέρον επίσης παρουσιάζει και 
το σύνολο που περιλαμβάνει σπάνια 
είδη της Αυστραλιανής φύσης όπως 
Possumς,Flying Foxes και άλλα.

Με περισσότερο από 3 εκατομμύρια 
επισκέπτες το χρόνο, ο Βοτανικός 
Κήπος αποτελεί ένα υπέροχο χώρο 
αναψυχής καθώς οι δραστηριότητες 
που διαθέτει  είναι πολλές.

Η όμορφη και μαγευτική θέα από 
ψηλά μπορεί να μείνει σε κάποιον 

αξέχαστη.
Εκεί υπάρχει και η  ιστορική Mrs 

Macquarie’s Chair  που θα αναφέρουμε 
πιο κάτω.    

Τώρα το όνομα Macquarie έχει 
δοθεί  σε πάρα πολλούς  χώρους  
όπως σε  δρόμους, σε Medical Centre, 
σε πανεπιστήμιο, σε τράπεζα,σε 
νησί,σε λίμνη, στο Αγγλικό Macquarie 
Dictionary που ήταν Australian English 
Dictionary of the Year 2013, αλλά και σε 
άλλα τοπία.

Το όνομα αυτό ήταν  του Major-
General  Lachlan Macquarie 5th 
Governor of New South Wales από 
1-1810-1821. Ο Major-General Lachlan 
Macquarie  γεννήθηκε στις 31-1-1762 
και απεβίωσε στις 1-7-1824.

Η πρώτη του σύζυγος ήταν η 
Jane Jarvis 1792-1796, και η δεύτερη 
σύζυγός του ήταν η Elizabeth Cambel 
1807-1824. 

Ο Major  Macquar ie  πρώτος 
στο Σύδνευ εκείνη την εποχή μέσα 
στις πολλές επιτυχίες του ήταν και η 
τράπεζα που άνοιξε, με το όνομα 
Macquarie Bank.

Προχωρώντας στην άκρη του 
λιμανιού προς το Βασιλικό Βοτανικό 
κήπο κάπου εκεί ψηλά  υπάρχει και ο 
πάγκος που λέγεται Mrs Macquarie’s 

Chair ή όπως είναι γνωστό και ως Lady 
Macquarie’s Chair.

Αυτό ήταν ένα καταφύγιο μέρος  για 
τη γυναίκα του Governor Major-General 
Lachlan Macquarie Elizabeth, και είναι 
σκαλισμένο και φτιαγμένο πάνω σε 
πέτρα.

Είναι ένας αρκετά μεγάλος πάγκος 
που φτιάχτηκε  από τους κατάδικους  
το 1810. 

Στην ιστορική αυτή καρέλκα που 
είναι  σε σχήμα παγκακιού οι επισκέ-
πτες διαβάζουν την ιστορία  και 
συνεχίζουν την περιοδεία και στα άλλα 
αξιοθέατα στο χώρο του Βασιλικού 
Βοτανικού Κήπου. 

Περνώντας αρκετή ώρα εκεί μαζί 
με την παρέα μου και σύμφωνα και 
με την έρευνα είδα πως  η γυναίκα 
του Governor πήγαινε συχνά εκεί  και 
περνούσε αμέτρητες  ώρες καθώς 
περίμενε να δει τα πλοία  να έρχονται 
από την Αγγλία.

Η Mrs Macquarie θαύμαζε  την 
τοποθεσία αυτή καθώς είναι ήρεμη και 
πανοραμική.

Η τοποθεσία αυτή σήμερα είναι 
τουριστική  που μετά από τόσα πολλά 
χρόνια το επισκέπτονται, επανα-
λαμβάνοντας τον αριθμό αυτό, πάνω 
από 3 εκατομμύρια τουρίστες το χρόνο  
θαυμάζοντας την ωραία θέα  και στη 
συνέχεια  βγάζουν βίντεο, αλλά και  
φωτογραφίες από εκεί ψηλά.

Δήμητρα Παπάζογλου 
ΑΔΕΛΑΙΔΑ

Ο βασιλικός 
κήπος του Σύδνεϋ
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ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΠΡΩΗΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΜΙΣΘΟΦΟΡΟΥ
Πήγε για λίγο φαγητό και τον σκότωσαν Ισραηλινοί

Χιλιάδες υποστηρικτές της Παλαιστίνης, 
πάνω 300,000 άτομα σύμφωνα με το 
κανάλι 9, διαδήλωσαν στις αρχές του 

μήνα πάνω από τη Γέφυρα του Λιμανιού του 
Σίδνεϊ. Ο ιδρυτής των WikiLeaks #JulianAssange, 
ο πρώην πρωθυπουργός της Νέας Νότιας 
Ουαλίας Μπομπ Καρ, και βουλευτές των 
Εργατικών που αψήφησαν τις εκκλήσεις του 
πρωθυπουργού Κρις Μινς να μην διαδηλώσουν, 
διακρίθηκαν στην πρώτη γραμμή του πλήθους. Ο 
κόσμος, ξεσηκώνεται, βγαίνει πια ανοιχτά στους 
δρόμους, σύντομα, πολύ σύντομα, τίποτα δεν θα 
είναι το ίδιο για το κράτος του Ισραήλ. 

Με 600.000 μέλη ξεκίνησε το νέο 
κόμμα ση Βρετανία του Φιλοκύπριου 
ανεξάρτητου  βουλευτή  Τζέρεμ ι 

Κόρμπιν. Ο πρώην αρχηγος του Εργατικου 
Κομματος και νυν ανεξάρτητος βουλευτης 
Τζερεμι Γκορπιν, 600.000 βρετανοί εγγράφησαν 
μελη, προκαλώντας περαιτερω διάσπαση στο 
κεντροαριστερο Εργατικο Κομμα. Ο ειρηνιστής 
Τζερεμι Γκορπιν 76, γνωστός φιλοκύπριος 
βουλευτης στο Βόρειο Ισλινγκτον, ηταν πολλες 
φορές ο κύριος ομιλητής σε συγκεντρώσεις 
της κυπριακης παροικίας για καταδίκη της 
τουρκικής εισβολης, αλλα και υποστηρικτής του 
Παλαιστινιακού λαου.

Στο κόμμα του εντάχθησαν πολλοι 
πρωην βουλευτες  του εργατ ικού 
κομματος που ειχαν αποβληθει για τις 

αριστερες τους θέσεις, οπως και η βουλευτης 
Σαρα Σουλταν, η οποια συνυπογράφει την 
ανακοίνωση για την ίδρυση του νέου κομματος. 
Στόχος του οπως έγραψε σε κοινωνική 
πλατφόρμα ο Γκορπιν, η αλλαγη που περιμενει 
ο βρετανικος λαος, η μείωση των φορολογιών 
στα φτωχα στρωματα, επιδόματα για ατομα 
με ειδικές αναγκες, ενίσχυση της κοινωνικής 
προνοιας, εθνικοποιήσεις, καλυτερο πρόγραμμα 
υγειας, αλλα και να τεθεί αντιμετωπο με τους 
πλουσιους και τους ισχυρους για ενα καλυτερο 
μελλον που αξιζει στους ανθρώπους. Το ονομα 
του νέου κομματος θα ανακοινωθεί πριν το 
πρωτο συνέδριο που προγραμματίζεται στους 
επομενους μηνες. Με την εξαγγελία του νεου 
κόμματος του Γκορπιν, ακροδεξιές συντηρητικές 
εφημερίδες αρχισαν ήδη να βάλλουν εναντιον του 
θεωρώντας τον αντισημίτη. 

Ο Ιταμάρ Μπεν-Γκβιρ, υπουργός Εθνικής 
Ασφάλειας του Ισραήλ απευθύνεται 
στους στρατιώτες του ισραηλινού 

στρατού που φοβούνται μελλοντικές δίκες για 
Εγκλήματα Πολέμου: «Συνεχίστε τους βομβαρ-
δισμούς και μην φοβάστε τα διεθνή δικαστήρια! 
Έχετε ακούσει ποτέ για την Αμερική να τιμωρεί 
έναν Ισραηλινό στρατιώτη; Ξέρετε την απάντηση. 
Να είστε σίγουροι! Συνεχίστε το έργο σας.»

Το ακούσαμε κι αυτό: Οι Ιάπωνες δεν 
προσκάλεσαν τους Ρώσους στ ις 
εκδηλώσεις για την επέτειο της Χιροσίμας 

λόγω Ουκρανίας. Προσκάλεσαν όμως τους 
Αμερικανούς που τους έριξαν τα πυρηνικά...

Τα 
εν Οίκω...
ΔημοσίωςΜια από τις πιο συγκλο-

νιστικές και τεκμηριωμένες 
μαρτυρίες για τα εγκλήματα 
κατά αμάχων στη Γάζα ήρθε 
στο φως της δημοσιότητας 
από πρώην Αμερικανό μισθο-
φόρο, ο οποίος παραιτήθηκε 
μετά από κρίση συνείδησης. 
Ο Αντονι Αγκιλάρ, πρώην 
αντισυνταγματάρχης των ειδι-
κών δυνάμεων του στρατού 
ξηράς των ΗΠΑ, περιέγραψε 
την εκτέλεση ενός 10χρονου 
Παλαιστίνιου παιδιού που 
ευχαρίστησε για την παροχή 
τροφίμων και λίγα λεπτά 
αργότερα σκοτώθηκε από 
ισραηλινά πυρά.
«Ο Αμίρ μας φίλησε το χέρι, 
είπε “ευχαριστώ” και μετά 

έπεσε νεκρός»
Σύμφωνα με τη μαρτυρία 

του Αγκιλάρ σε Ισραηλινούς 
ακτιβιστές της οργάνωσης 
UnXeptable, το παιδί –ο Αμίρ– 
είχε περπατήσει 12 χιλιόμετρα 
ξυπόλητο για να φτάσει σε 
σημείο διανομής τροφίμων της 
αμφιλεγόμενης οργάνωσης 
GHF (Gaza Humanitarian 
Foundation) η οποία ελέγχεται 
από τις ΗΠΑ και το Ισραήλ. 
Μετά από αναμονή και ταλαι-
πωρία,  έλαβε ένα μικρό 
πακέτο τροφίμων, πλησίασε 
τον Αμερικανό διανομέα, 
του φίλησε το χέρι και είπε 
«σούκραν» (ευχαριστώ στα 
αραβικά).

Λίγα δευτερόλεπτα αργότε-
ρα, ξέσπασε αναιτιολόγητη 
επίθεση: χημικά, σπρέι πιπε-
ριού, χειροβομβίδες κρό-
του-λάμψης και σφαίρες δια-
πέρασαν το πλήθος. Όπως 
καταθέτει ο Αγκιλάρ, ο μικρός 
Αμίρ ήταν ανάμεσα στους 
νεκρούς:

«Ο Αμίρ περπάτησε 12 
χ ιλ ιόμετρα γ ια να πάρει 
φαγητό, πήρε κάτι περισ-
σεύματα, μας ευχαρίστησε γι’ 
αυτό και πέθανε».

«Εγκλήματα πολέμου 
μπροστά στα μάτια μας»
Ο Αγκιλάρ δήλωσε ότι 

είδε ισραηλινά άρματα μάχης 
να βάλλουν κατά άοπλων 
πολιτών, ενώ χαρακτήρισε 
τη διαχείριση των σημείων 
δ ιανομής τροφίμων από 
το GHF «ερασιτεχνική και 
επικίνδυνη». Σημείωσε επίσης 
ότι Αμερικανοί μισθοφόροι, 
που εργάζονται σε εταιρείες 

όπως η UG Solutions, πυρο-
βολούν κατά των Παλαιστινίων 
ακόμη και στα σημεία εισόδου 
στη Γάζα.
Στατιστικά-σοκ από τον ΟΗΕ

Το Γραφείο Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του ΟΗΕ κατέ-
γραψε τουλάχιστον 1.373 
νεκρούς Παλαιστίνιους από 
τις 27 Μαΐου 2025 που αναζη-
τούσαν τροφή.

859 σκοτώθηκαν κοντά στα 
σημεία διανομής του GHF. 514 
σκοτώθηκαν κατά μήκος των 
διαδρόμων που ακολουθούν οι 
αυτοκινητοπομπές.

Η ίδια ανακοίνωση ξεκαθα-
ρίζει ότι οι περισσότερες από 
τις δολοφονίες διαπράχθηκαν 
από τον ισραηλινό στρατό.
Ντοκουμέντα από τον ΟΗΕ 

και αντιδράσεις
Σε βίντεο που δημοσίευσε 

το Γραφείο Συντονισμού 
Ανθρωπιστικών Υποθέσεων 
του ΟΗΕ (OCHA), Ισραηλινοί 
στρατιώτες φαίνονται  να 
πυρο-βολούν Παλαιστίνιους 

κοντά σε συνοριακό πέρασμα 
στις 30 Ιουλίου. Την ίδια στιγ-
μή, τοποθετήθηκαν επισήμως 
και στελέχη του ΟΗΕ, κάνο-

ντας λόγο για «μαζικές επιθέ-
σε ι ς  σε  απελπ ισμένους 
ανθρώπους που ζητούν βοή-
θεια».

Αντικατοχική Εκδήλωση Δήμου Αμμοχώστου: Τί είπε ο Α. Καζαμίας και τους εκνεύρισε;
Εντονη κριτική στον παριστάμενο Πρόεδρο 

Χριστοδουλίδη, ασκήθηκε από τον παρουσιαστή 
της Αντικατοχικής εκδήλωσης του Δήμου 
Αμμοχώστου Ανδρέα Καζαμία. Η κριτική του Α. 
Καζαμία χειροκροτήθηκε μεν από το πολυπληθές 
κοινό της εκδήλωσης, προκάλεσε όμως και 
έντονες αντιδράσεις από τον κ. Χριστοδουλίδη και 
τη σύζυγό του όπως επίσης και των κομμάτων 
που τον στηρίζουν, ΔΗΚΟ, ΔΗΠΑ, ΕΛΑΜ κ.α.
Τι είπε ο Καζαμίας και τους εκνεύρισε;

“Πενηνταένα χρονιά. Μισός και κάτι αιώνας.
Κάθε χρόνο, μας ζητάνε «υπομονή» διά του 

ξύλινου, για πολλούς, λόγου.
Κάθε χρόνο, μας δίνουν λόγια με μέλλον 

αόριστο. Προσπαθούμε… Ο αόριστος χρόνος – 
και η αόριστη ευθύνη, έγιναν μόνιμη γραμματική 
της πολιτικής.

Θα… Επιμένουμε… διαπραγματευόμαστε… 
Δεν αποδεχόμεθα… Διαπραγματευόμαστε ή… 
δεν

Πριν είπαμε ότι «κουραστήκαμε». Η αλήθεια 
είναι ότι κουραστήκαμε αλλά, ακόμη χειρότερα, 
ΒΑΡΕΘΗΚΑΜΕ.

Η Αμμόχωστος όμως δεν γράφεται με “θα”.
Αμμόχωστος είναι τα σπίτια που σαπίζουν 

πίσω από τα συρματοπλέγματα. Είναι οι 
παππούδες που φεύγουν χωρίς να ξαναδούν 
την αυλή τους. Είναι τα παιδιά μας που ρωτούν 

«γιατί δεν πάμε;»
Κι εμείς που ντρεπόμαστε να απαντήσουμε. 

Και δεν είναι εμείς που έπρεπε να ντρεπόμαστε.
Γιατί ευκαιρίες είχαμε.
Την Τουρκία την ξέρουμε – και είναι το 

προφανές και το εύκολο: «Φταίει η αδιαλλαξία 
της Τουρκίας».

Και όντως έχει την πρώτη και κύρια ευθύνη.
Μάθαμε, όμως, και κάποιους από εμάς.
Και κάθε φορά που το όνομα «Αμμόχωστος» 

γράφτηκε σε χάρτες διαπραγματεύσεων, κάποιος 
δίστασε.

Κάποιος φοβήθηκε. Κάποιος είπε «όχι» χωρίς 
να ρωτήσει, επί της ουσίας, και εμάς.

Και εμείς; Πάντα με καχυποψία, διαφωνία, 
ενδεχομένως κομματικά μέτρα και σταθμά. Κι 
η πόλη έμεινε κλειστή. Όχι γιατί δεν μας την 
πρότειναν. Αλλά γιατί δεν συμφωνούσαμε 
ποιος θα κόψει την κορδέλα. Η κορδέλα έγινε 
σημαντικότερη από το μονοπάτι.

Η εικόνα, σημαντικότερη από την ουσία. Δεν 
διαπραγματευθήκαμε, απόλυτα, ουσιαστικά, την 
επιστροφή. Είχαμε και… πάρτι να πάμε στις 
ελεύθερες περιοχές.

Άλλωστε ξέραμε τα αποτελέσματα. Ακόμα 
και την ώρα των διαπραγματεύσεων, ετοιμάζαμε 
βαλίτσες επιστροφής (άλλοι για την Αμμόχωστο 
και άλλοι για αλλού).

«Απόν θέλει να ζυμώσει, πέντε μέρες 

κοσκινίζει». Και ο καθένας δεν θέλει να ζυμώσει 
για τους δικούς του λόγους.

Κι όταν την αρνηθήκαμε την Αμμόχωστο – τη 
βάλαμε ξανά στο συρτάρι, παρέα με τις ενοχές 
μας. Όσοι έχουμε ενοχές – όσοι οφείλουμε, 
φυσικά, να έχουμε ενοχές. Γιατί, ανερυθρίαστα, 
βάλαμε στο τραπέζι και τα δύο κράτη χωρίς να 
έχουμε ενοχές.

Και γνωρίζουμε καλά, εξαιρετικά καλά, ότι 
η γλώσσα της διπλωματίας θα μας πει, θα μας 
υποδείξει, θα μας κουνήσει το δάκτυλο.

Από τον ιστορικό συμβιβασμό της διζωνικής 
δικοινοτικής ομοσπονδίας, στη σκέψη των δύο 
κρατών.

Και η Τουρκία, πλέον, το έχει μπαντιέρα. 
Αλλά, κοιμόμαστε ήσυχοι. Κοιμόμαστε ήσυχοι.

Δεν θέλουμε να πηγαίνουμε στη Νέα 
Υόρκη για να μιλάμε για τον… αέρα ούτε για τα 
πλαστικά.

Θέλουμε να μας πάρετε σπίτι μας. Και 
θέλουμε να μας πάρετε εσείς, διότι εσείς κρίνατε 
τους εαυτούς σας ως ικανούς να μας πάτε σπίτι 
μας.

Γιατί αν τους κρίναμε εμείς ως ικανούς, θα 
είμασταν, ενδεχομένως, και εμείς στη διάθεση 
της κρίσης του Κυπριακού λαού στις όποιες 
εκλογές.

Σε εσάς δόθηκε το τιμόνι από τον λαό. Μην 
μας πείτε πως δεν ξέρετε να οδηγείτε.

Κύριε Πρόεδρε, για να λύσουμε με μια 
καθολικά αποδεκτή λύση το πρόβλημά μας 
πρέπει να δημιουργήσουμε πλειοψηφία που 
αποδεδειγμένα να αγαπά αυτόν τον τόπο.

Και για να δημιουργηθεί αυτή η πλειοψηφία 
πρέπει η πλειοψηφία να επιτρέπει στη μειοψηφία 
να εκφράζει την αγάπη της για τουν’ τον τόπο, 
τουν’ το κράτος, τουν’ τη σημαία.

Εμείς, πρόσφατα, ως πλειοψηφία δεν 
το πράξαμε – και εννοώ κατά τη διάρκεια της 
πυρκαγιάς.

Και δεν το καταφέραμε από το 1960. Και 
ώσπου κουλιαντιρίζουμε τέτοια μυαλά, δεν 
πρόκειται να βρεθεί κοινά αποδεκτή λύση. Και 
κάθε φορά που λέμε «δεν ξεχνώ», καλά θα 
κάνουμε να αναρωτηθούμε: Πόσες φορές εμείς 
ξεχάσαμε την ευθύνη μας;

Σήμερα δεν έχουμε την πολυτέλεια της 
σιωπής. Ούτε της αφέλειας. Ούτε της υπο-
κρισίας.

Η υπομονή μας δεν είναι αδυναμία. Είναι 
δύναμη που κρατά ακόμα αυτόν τον αγώνα 
όρθιο, όταν η πολιτική ηγεσία έχει γονατίσει.

Κι επειδή η σιωπή είναι συνενοχή, κι επειδή η 
Ιστορία ακούει – και γράφει – καλείται στο βήμα 
ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, για να 
μιλήσει ενώπιον του λαού της Αμμοχώστου και 
των Κυπρίων που μας παρακολουθούν από τους 
δέκτες τους”.

Εικόνες απόλυτης κατα-
στροφής και ανθρώπινης 
τραγωδίας αποκαλύπτονται 
από αέρος πάνω από τη 
Λωρίδα της Γάζας, με τη 
βρεταν ική  Guard ian  να 
μεταφέρει συγκλονιστικές 
μαρτυρίες από μια πτήση 
ρίψης ανθρωπιστικής βοή-
θειας με ιορδανικό στρα-
τιωτικό αεροσκάφος.

Όπως περιγράφεται στο 
ρεπορτάζ, από ψηλά η Γάζα 
μοιάζει με «τα ερείπια ενός 
αρχαίου πολιτισμού» – ένα 
μωσαϊκό από συντρίμμια, 
κατεστραμμένα κτήρια και 
κρατήρες που έχουν σβήσει 
κάθε ίχνος ζωής και πολιτι-
σμού. Η συγκεκριμένη πτήση 
μετέφερε περίπου τρε ις 
τόνους βοήθειας, ανεπαρκείς 
για να ανακουφίσουν τον 
πληθυσμό που μαστίζεται 
από πείνα και ασφυκτική 
πολιορκία. 

Σε αυστηρό τόνο, ο Ανα-
πληρωτής Γενικός Γραμ-
ματέας του ΟΗΕ για την 
Ευρώπη, την Κεντρική Ασία 
και την Αμερικανική ήπειρο 
υπενθύμισε ότι η Γάζα απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος του 

μελλοντικού παλαιστινιακού 
κράτους. Προειδοποίησε για 
τις καταστροφικές συνέπειες 
που θα έχει μια πλήρης 
στρατιωτική κατάληψη του 
παλαιστινιακού θύλακα από 
το Ισραήλ.

Η δήλωση έρχεται ως 
απάντηση  σε  δ ιαρροές 
ισραηλινών μέσων ενημέ-
ρωσης που κάνουν λόγο για 
ειλημμένη απόφαση του Τελ 
Αβίβ να καταλάβει ολόκληρη 
τη Γάζα, εν μέσω μιας πρωτο-

φανούς πολιορκίας και μαζι-
κών βομβαρδισμών. 

Ο Πρόεδρος των ΗΠΑ, 
ο οποίος απέφυγε να πάρει 
θέση λέγοντας, η αμερι-
κανική κυβέρνηση επικε-
ντρώνεται στην αύξηση της 
πρόσβασης σε τρόφιμα 
για τον παλαιστινιακό λαό. 
Ωστόσο δεν εξήγησε πως 
δολοφονούνται τόσοι αθώοι 
άνθρωποι που πάνε να 
πάρουν ττρόφια στις “παγίδες 
θανάτου”.

Γάζα: Τοπίο ερειπίων αντί για πόλη

Ο δεκάχρονος Αμίρ περπάτησε 12 χλμ για να πάρει λίγο 
φαγητό. Πρώην αμερικανός μισθοφόρος που δεν άντεξε και 
έφυγε, είπε ότι το παιδί πήρε από τα χέρια του λίγο φαγητό, 
φίλησε το χέρι του και λίγα δευτερόλεπτα μετά έπεφτε νεκρό 

από ισραηλινά πυρά...

Ο ΟΗΕ στηλιτεύει τις θηριωδίες του Ισραήλ και υπενθυμίζει ότι η 
Γάζα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παλαιστινιακού κράτους
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Τον περασμένο μήνα 
είχαμε την μαύρη 
επέτε ιο του ΔΕΝ 

ΞΕΧΝΩ, του τυραννισμένου 
νησιού της Κύπρου μας. 
Ο πάπα-Γιάννης με τους 
συνεργάτες του λαμπρό-
στόλισαν τον Ι. Ναό των 
Αρχαγγέλων Μιχαήλ και 
Γαβριήλ, για την ημέρα να 
υποδεχτούν τον πιστό λαό 
της ελληνικής παροικίας. Με 
δέος και χάρη ξεδίπλωσε 
τις τρεις μεγάλες σημαίες 
την Ελληνική, Κυπριακή και 
Αυστραλέζικη. Τις εναπό-
θεσε όπως άρμοζε για το 
νόημα της ημέρας. Από 
ένστικτο γνώριζε ο πάπα-
Γιάννης ότ ι  σήμερα θα 
ειπωθούν λόγια για πάτρια 
χώματα, για σημαίες και 
αίματα, με το χωνί της 
λαϊκής οργής ανεβασμένο 
στο πικρό στόμα για το 
κακό που μας βρήκε – με 
την ίδια σάλπιγγα του ‘21 
πιτσιλισμένη απ’ το αίμα της 
Κύπρου, με τα τετρακόσια 
χρόνια της παλιάς σκλαβιάς 
μας με τα πενήντα χρόνια 
της καινούργιας σκλαβιάς 
μας με τις χιλιάδες χρόνια 
του ελληνικού καημού και 
της θυσίας, με τα μεγάλα 
καρφιά που μας κάρφωσαν 
οικείοι υποτακτικοί (χουντικοί 
νεοφασίστες) εχθροί και 
φίλοι με – εισαγωγικά – της 
νέας και μοντέρνας αποικιο-
κρατίας και υποτέλειας. 
Όλοι εκείνοι κομπάζουν για 
κατορθώματά τους ασφα-
λώς! Αναφαίρετο δικαίωμα 
του λαού είναι να αναρω-
τιέται και να θυμάται. Όταν 
βλέπει  ότ ι  η ανθισμένη 
Κύπρος ταλαντεύεται στο 
πέλαγος σαν Επιτάφιος με 
τα άνθη της, με τις σημαίες 
της, με τις πληγές της, σαν 
Επιτάφιος με το σεπτό σώμα 
του λαού της – κάτω από τα 
κεριά των άστρων και τους 
πυροβολισμούς που ρίχτη-
καν από τα βόλια των Βαρ-
βάρων, των αγρίων και των 
δήθεν φίλων με εισαγωγικά.

Ω! Τι κόσμος μπα-
μπά! Αυτός είναι ο 
τίτλος ενός παλιού 

θεατρικού έργου γραμμένου 
από τον μακαρίτη θεατρικό 
συγγραφέα Γιάννη Μουσελά, 
που δεν βρίσκεται πια στη 
ζωή. Στην πλοκή του το έργο 
και στη δράση, λίγο η πολύ, 
προσπαθούσε να δ ιδά-
ξει – ότι ζωή χωρίς ιδανικά 
είναι ζωή άδεια. Δεν είχε 
άδικο ο συγγραφέας γιατί 
στο σημερινό κόσμο που 
ζούμε – ο θάνατός σου η 
ζωή μου – έχει καταντήσει 
μόδα της εποχής μας. Νύχτα 
βουβή, νύχτα βαθιά, σκοτά-
δι, σκοτάδι ζυμωμένο με 
τον θάνατο εκεί στη Γάζα, 
όπου τα μικρά παιδιά κάθε 
μέρα τρέχουν με την άδεια 
κατσαρόλα στο χέρι, για μια 
κουτάλα κουρκούτι – όπου 
ο υποσιτισμός, ο ακρωτηρι-
ασμός και ο θάνατος κάνουν 
τρελή παρέα. Μήπως παρα-
δίπλα όπως Συρία, Λίβανος, 
Περσία δεν γίνεται μια από 
τα ίδια; Η φορά του κόσμου 
αλλάζει πορεία, οι ολιγάρχες 
χαϊδεύουν τις σαπιοκοιλιές 
τους και  ρεύονται  από 
χαρά για τα κέρδη τους. Το 
κλάμα των μικρών παιδιών 
με τη σιωπή των μανάδων 
συνεχίζονται ,  ώσπου οι 
καρδιές δεν θα ερωτεύονται 
πια, αλλά θ’ αρχίσουν να 

τουφεκίζουν όπως εκεί στη 
μέση ανατολή. Τότε θα μας 
ρωτούν σε τι κόσμο ζούμε 
μπαμπά; Μακάρι να μην 
έρθουν τέτοιες ημέρες δοκι-
μα-σίας να αναρωτιόμαστε...

Η εταιρε ία Bedford 
Industries στη Νότια 
Α υ σ τ ρ α λ ί α  π ο υ 

λειτούργησε κοντά για 90 
χρόνια όπως πληροφορού-
μαστε, φημολογείται ότι 
πρόκειται να βάλει λουκέτο 
και να μείνουν άνεργα 1,400 
άτομα, εκτός αν βρεθεί 
κ ο ι ν ό ς  πα ρ ο ν ο μ α σ τ ή ς 
συνεννόησης και  καλής 
θέλησης ανάμεσα στις δύο 
κυβερνήσεις – πολιτειακή 
και κοινοπολιτειακή. Η εται-
ρ ία  λε ι τουργούσε τόσα 
χρόν ια ,  κα ι  στηρ ιζόταν 
οικονομικά από το κράτος 
με χρηματοδοτήσεις, ενώ 
παράλληλα οι εργαζόμενοι 
σ’ αυτή αναλάβαιναν εργα-
σίες με κοντράτο που τις 
διεκπεραίωναν, όπως σε 
συσκευασίες  δ ιάφορων 
τροφίμων, ραπτικής φύσης 
εργασίες και άλλα! Να σημει-
ωθεί ότι από ανθρωπιστική 
άποψη η προσφορά της 
εταιρείας που αναφέρουμε 
είναι τεράστια. Προσλάμβανε 
άτομα από 18 χρονών και 
πάνω με κάποιες σωματικές 
αναπηρίες – τους εκπαίδευε 
αναλόγως και τους έδινε 
δουλειά. Τελευταία κάπου, 
κάπως, προκύπτει μια δια-
φωνία με την ασφάλεια να 
αντιδράει όπως λέγεται, να 
ευχηθούμε να βρεθεί – κοινή 
λογική – και να επιστρέψουν 
γρήγορα οι άνθρωποι στις 
δουλειές τους-. Και όχι να 
πεταχτούν σαν άχρηστα 
σκουριασμένα εργαλεία. 
Έχουν ανάγκη οι άνθρωποι 
να αντιμετωπιστεί το πρό-
βλημα τους με ανθρωπιά – 
για να μην ανοίγονται μεγά-
λες ιστορίες.

Και ο κόσμος του 
Σ ύ δ ν ε ϋ  σ τ η ν 
Α υ σ τ ρ α λ ί α ,  πο υ 

καρτερικά περίμενε όλες τις 
απανωτές παλινδρομήσεις 
με το ναι μεν, και τα αλλά, και 
το πήγαινε - έλα των ιθυνό-
ντων – τελικά μίλησε το 
ανθρώπινο αίτημα. Μίλησε 
και το δίκιο των ανθρώπων 
και δια του στόματος των 
Δικαστηρίων που αποφάν-
θηκε με την απόφασή του: 
Ως ηθική συμπαράσταση 
και  αλληλεγγύη – στον 
δοκιμαζόμενο σκληρά λαό 
της Γάζας και της Παλαι-
στίνης. Και η ιστορική γέφυ-
ρα του Σύδνεϋ που την 
περπάτησαν εκατοντάδες 
χιλιάδες άνθρωποι, φώτισε 
και μίλησε και αυτή στον 
κόσμο ολόκληρο – όπως 
αποφάνθηκε η οργανωτική 
επιτροπή. Οι αστυνομικές 
αρχές κατέβασαν τον αριθ-
μό του κόσμου στις 90 
χιλιάδες. Αυτά ακούστηκαν 
στις ειδήσεις κατά την πρώτη 
εβδομάδα του Αυγού-στου 
2025. Και εμείς κατά τη 
δική μας άποψη – παρά 
τη δυνατή βροχή λέμε: Ο 
κόσμος πήρε τις ομπρέλες 
του και σχημάτισε ορμη-
τ ικό ανθρώπινο ποτάμι 
περνώντας πάνω από την 
ιστορική γέφυρα, ανοίγοντας 
το δικό του παράθυρο στον 
ήλιο και στον κόσμο.

Βαγγέλης  Μπόγιας
ΑΔΕΛΑΙΔΑ

Τοπική επικαιρότητα
Γράφει: Ο Αδελαΐτης

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΔΡΑ COLTON
Η Αρια Μπόλκα υποψήφια των Εργατικών Ν.Α.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΡΑΜΠ - ΠΟΥΤΙΝ

Τα  σημεία και όσα δεν ειπώθηκαν

Η Άρια Μπόλκας έχει προεπιλεγεί 
από το Εργατικό Κόμμα για την έδρα 
του Κόλτον, το οποίο εκτείνεται στα 
δυτικά προάστια της Αδελαΐδας, 
συμπεριλαμβανομένων των Χένλι 
Μπιτς, Φούλαμ Γκάρντενς, Γουέστ 
Μπιτς, Λόκλεϊς και του αεροδρομίου 
της Αδελαΐδας.

Η Άρια είναι δικηγόρος στο 
επάγγελμα, έχοντας εργαστεί τόσο 
σε εμπορικές διαφορές όσο και στον 
τομέα συγχωνεύσεων και εξαγορών 
ενέργειας και εξόρυξης. Επιπλέον, 
παρε ί χ ε  επ ίσης  σ τρατηγ ι κ ές 
συμβουλές στον τομέα της άμυνας 
και της προηγμένης μεταποίησης. 
Στη συνέχεια, η Άρια ανέλαβε ρόλο 
ομοσπονδιακού συμβούλου του 
Ομοσπονδιακού βουλευτή για το 
Χάιντμαρς, Μαρκ Μπάτλερ.

Η Άρια είναι κόρη Ελλήνων 
μεταναστών από τη Λέσβο και το 
Καστελόριζο, του Νικ Μπόλκας και 
της Μαίρης Πατέτσου. Ο πατέρας 
της ήταν πρώην γερουσιαστής της 
Νότιας Αυστραλίας και υπουργός 
Μετανάστευσης για τις κυβερνήσεις 
των Εργατικών Χοκ και Κίτινγκ. Η 
Άρια αναφέρεται στον πατέρα της 

ως «πρωτοπόρο στην προώθηση 
της πολυπολιτισμικότητας. Έφερε 
ανθρωπιά  κα ι  ενσυνα ίσθηση 
σε κάθε πολιτική απόφαση που 
λάμβανε - ειδικά ως υπουργός 
Μετανάστευσης». Η μητέρα της 
Άρια, Μαίρη, έχει επίσης εμπλακεί 
ενεργά στον πολυπολιτισμικό τομέα, 
δηλαδή ως προηγούμενη Πρόεδρος 
του Ομοσπονδιακού Συμβουλίου 
Εθνικών Κοινοτήτων της Αυστραλίας.

Η Άρια βασίζεται στην ελληνική 
της κληρονομιά και εκτιμά ιδιαίτερα 
την κοινότητα και την οικογένειά 
της. Η γιαγιά και ο πατέρας της, της 
μιλούσαν πάντα για το χωριό στο 
οποίο μεγάλωσαν και της μετέδωσαν 
την αξία του να είσαι συνδεδεμένος 
με την τοπική κοινότητα. Αγαπούσαν 
επίσης την θάλασσα, καθώς και 
οι δύο κατάγονταν από νησιά της 
Ελλάδας, οπότε πολλές από τις πιο 
όμορφες αναμνήσεις της Άριας από 
την παιδική της ηλικία είναι δίπλα 
στην παραλία μαζί τους.

Η Άρια έζησε στο Κόλτον όλη της 
τη ζωή. Πήγε στο δημοτικό σχολείο 
στο Henley Beach Primary, βρήκε 
την πρώτη της δουλειά στο Joes 

Kiosk και εξακολουθεί να περπατάει 
πάνω κάτω στην παραλία κάθε 
μέρα. Κατανοεί επίσης τη συμβολή 
των μεταναστών στη ζωντανή τοπική 
κοινότητα. Είπε: «Αγαπώ αυτήν 
την κοινότητα. Είναι προνόμιο να 
βρίσκομαι σε αυτή τη θέση και να 
έχω την ευκαιρία να εκπροσωπώ 
έναν τόπο που σημαίνει τόσα πολλά 
για μένα».

πιβάλλ

Η πολυαναμενόμενη συνάντηση 
ανάμεσα στον Ντόναλντ Τραμπ 
και τον Βλαντίμιρ Πούτιν στην 
Αλάσκα ολοκληρώθηκε χωρίς 
ουσιαστική πρόοδο, αφήνοντας 
ανοιχτό το μέτωπο της Ουκρανίας. 
Οι  δύο ηγέτες συναντήθηκαν 
στον «ουδέτερο χώρο» της Αλά-
σκας ,  που  ιστορ ικά  υπήρξε 
πεδίο ανταγωνισμού Ρωσίας και 
ΗΠΑ, ωστόσο οι διαφορές τους 
αποδείχθηκαν αγεφύρωτες.

Οι  δύο πρόεδροι ,  μετά τη 
συνάντηση που διήρκησε δυο 
ώρες, παραχώρησαν ολιγόλεπτη 
συνέντευξη Τύπου χωρίς να απα-
ντήσουν σε ερωτήσεις δημοσιο-
γράφων.

Πρώτος πήρε τον λόγο ο Πούτιν 
και αφού ισχυρίστηκε ότι το εμπόριο 
μεταξύ ΗΠΑ-Ρωσίας έχει ανέβει 
κατά 20% εξέφρασε την ελπίδα να 
ενταθεί η οικονομική συνεργασία 
στους τομείς της τεχνολογίας, στο 
διάστημα, στην Αρκτική κ.λπ.

Ο Τραμπ, επιδιώκοντας να 
παρουσιαστεί ως ο μόνος που 
μπορεί να «φέρει ειρήνη στην 
Ευρώπη», τόνισε πως «η Ουκρανία 
θα έπρεπε να κάτσει στο τραπέζι της 
διαπραγμάτευσης». 

Ο Τραμπ είπε χαρακτηριστικά 
ότι «δεν υπάρχει συμφωνία αν 
δεν υπάρξει συμφωνία» ανακοι-
νώνοντας ότι θα μιλήσει με το 
ΝΑΤΟ και τον Ζελένσκι λέγοντας 
συγκεκριμένα ότι «στο τέλος είναι 
δική τους απόφαση». Χαρακτήρισε 
πολύ «παραγωγικές» τις συζητήσεις 
λέγοντας πως συμφώνησαν σε 
πολλά αλλά όχι σε όλα, τονίζοντας, 
χωρίς περαιτέρω λεπτομέρειες, πως 
ένα σημείο στο οποίο δεν κατέληξαν 
σε συμφωνία «είναι ίσως το πιο 
σημαντικό».

Ο Πούτιν, από την πλευρά του, 
επανέλαβε ότι οι ρωσικοί στρα-
τηγικοί στόχοι στην Ουκρανία παρα-
μένουν αμετακίνητοι.

«Ελπίζω ο βαθμός συνεννόησης 
που επετεύχθη, να μπορεί να 
ανοίξει τον δρόμο για την ειρήνη 
στην Ουκρανία» και είπε πως 
περιμένει η Ουκρανία και οι Ευρω-
παίοι να μην υπονομεύσουν όσα 
συμφωνήθηκαν. 

Ο Πούτιν επανέλαβε πως για 
να επιτευχθεί η όποια «μακροπρό-
θεσμη και διαρκής διευθέτηση 
πρέπει να εξαλειφθούν όλες οι 
ρίζες, όλες οι πρωταρχικές αιτίες της 

σύγκρουσης» για να προσθέσει ότι 
χρειάζεται να «αποκατασταθεί μια 
δίκαιη ισορροπία ασφαλείας στην 
Ευρώπη και συνολικά στον κόσμο». 
Σε αυτό το σημείο ωστόσο δήλωσε 
πως συμφωνεί με τον Τραμπ ότι 
«φυσικά πρέπει να διασφαλιστεί και 
η ασφάλεια της Ουκρανίας». 

Το Κίεβο αντέδρασε έντονα στις 
δηλώσεις Τραμπ, με τον Βολοντίμιρ 
Ζελένσκι να υπογραμμίζει ότι «καμία 
συμφωνία δεν μπορεί να γίνει πίσω 
από την πλάτη της Ουκρανίας».

Αναλυτές του BBC και του CNN 
σημείωσαν πως η επιλογή της 
Αλάσκας είχε ιδιαίτερο συμβολισμό, 
παραπέμποντας τόσο στην αγορά 
της περιοχής από τις ΗΠΑ το 1867 
όσο και στη γεωπολιτική της θέση 
ανάμεσα στις δύο υπερδυνάμεις.

BBC: Τα  βασικά σημεία
Σε κόκκινο χαλί η επάνοδος 

Πούτιν στη γεωπολιτική σκηνή, 
αφού έτυχε υποδοχής «νικητή» 
και «από παρίας της Δύσης, έγινε 
δεκτός σε αμερικανικό έδαφος σαν 
εταίρος και φίλος».

Ωστόσο, ο Πούτιν λίγα λεπτά 
αφότου πάτησε στην Αλάσκα, 
δέχτηκε την πρωτοφανή ερώτηση 
δημοσιογράφου που φώναξε: «Θα 
σταματήσετε να σκοτώνετε πολί-
τες;», χωρίς φυσικά να υπάρξει 
απάντηση.

Απροσδιόριστη μένει η «πρό-
οδος» σχετικά με την Ουκρανία, 
με τον Ρώσο πρόεδρο να αναφέ-
ρεται στις «βασικές αιτίες» της 
σύγκρουσης που πρέπει να εξαλει-
φθούν πριν επιτευχθεί ειρήνη», 

φράση που προφανώς σήμανε 
συναγερμό στο Κίεβο.

Ο Τραμπ, δεν ανέφερε ούτε 
μία φορά την Ουκρανία ή την 
πιθανότητα κατάπαυσης του πυρός. 
Η πιο σχετικά αναφορά ήταν ότι 
«πέντε, έξι, επτά χιλιάδες άνθρωποι 
την εβδομάδα» σκοτώνονται , 
σημειώνοντας ότι και ο Πούτιν ήθελε 
να δει ένα τέλος στην αιματοχυσία. 
Προς ανακούφιση της Μόσχας 
δεν υπήρξε καμία αναφορά σε 
οποιεσδήποτε «σοβαρές συνέπειες» 
εάν δεν επιτευχθεί εκεχειρία.

« Τη ν  ε π ό μ ε ν η  φ ο ρ ά  σ τ η 
Μόσχα». Με αυτήν τη φράση ο Πού-
τιν ολοκλήρωσε την κοινή συνέ-
ντευξη Τύπου και φαίνεται να ένιωσε 
αρκετά άνετα ώστε να μιλήσει στα 
αγγλικά, κάτι ιδιαίτερα σπάνιο.

Η γερμανική ARD ανέφερε ότι η 
συνάντηση ενίσχυσε τους φόβους 
της Ευρώπης για ενδεχόμενη 
εγκατάλειψη της Ουκρανίας από τις 
ΗΠΑ, εφόσον ο Τραμπ επιστρέψει 
στον Λευκό Οίκο. Στη Μόσχα, 
αντίθετα, η κρατική τηλεόραση 
παρουσίασε τη συνάντηση ως «ανα-
γνώριση» του ρόλου της Ρωσίας 
στη διαμόρφωση της νέας παγκό-
σμιας τάξης.

Μετά τη λήξη της συνόδου, 
καμία από τις δύο πλευρές δεν 
ανακοίνωσε πρακτικά μέτρα ή 
επόμενα βήματα, με αποτέλεσμα η 
εικόνα να παραμένει στάσιμη και οι 
προοπτικές επίλυσης του πολέμου 
να φαντάζουν ακόμη πιο μακρινές. 

Στο τέλος ο Πούτιν κάλεσε τον 
Τραμπ να επισκεφθεί την Μόσχα.

Παζάρια για τον διαμοιρασμό των ιματίων της Ουκρανίας
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Ένας ηγέτης των Αυστραλών 
ιθαγενών  παρομοίασε την 
καταστροφή από την τοξικότητα 
των ακτών στη Νότια Αυστραλία 
με το να βλέπει κανείς το ιερό 
για τους ιθαγενείς όρος Uluru 
να καταστρέφεται, καθώς τόσο 
ο ομοσπονδιακός υπουργός 
περιβάλλοντος όσο και  ο 
ηγέτης της αντιπολίτευσης 
επισκέπτονται την πολιτεία.

Ο  η γ έ τ η ς  τ η ς  φ υ λ ή ς 
Ngarrindjeri, Mark Koolmatrie, 
δ ιοργανώνε ι  πολ ι τ ιστ ι κές 
περιηγήσεις για τους ιθαγενείς 
στη χερσόνησο Fleurieu και 
δήλωσε στο ABC News ότι τοξι-
κότητα των ακτών έχει τεράστιο 
αντίκτυπο στην επιχείρησή του.

Αλλά αυτό που ήταν πιο 
οδυνηρό για τον κ. Koolmatrie 
είναι να βλέπει τον θάνατο 
ανυπολόγιστης θαλάσσιας ζωής 
που έχει τεράστια σημασία για 
τον πολιτισμό των ιθαγενών.

«Έχουμε την ευθύνη να 
φροντίσουμε τα πράγματα που 
ανήκουν στη νότια ακτή - τώρα, 
όταν είναι άρρωστα, είμαστε κι 
εμείς», είπε.

«Αυτή είναι η καταστροφική 
επίδραση και  π ιθανότατα 
χρειάστηκε πολύς χρόνος για 
να αναληφθεί κάποια δράση»

Νωρίτερα την Τετάρτη, η 
Υπηρεσία Εθνικών Πάρκων 
και  Άγριας Ζωής (NPWS) 
περιμάζεψε ένα νεκρό δελφίνι 
που είχε ξεβραστεί στην παρα-
λία Henley.

Σε ανακοίνωσή του, το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Υδάτων δήλωσε ότι θα 
διεξαχθεί νεκροψία για να 
διερευνηθεί η αιτία θανάτου, 
«συμπεριλαμβανομένων τυχόν 
πιθανών επιπτώσεων της 
τοξικότητας της θάλασσας».

Ο Ομοσπονδιακός Υπουρ-
γός Περιβάλλοντος Murray Watt 
βρέθηκε στη Νότια Αυστραλία 
την περασμένη βδομάδα για να 
ανακοινώσει ότι η κυβέρνηση 
θα επισπεύσει μια αξιολόγηση 
για να διερευνήσει εάν κάποια 
τοπική χλωρίδα και πανίδα 
πρέπει να προστεθεί στον 
κατάλογο των απειλούμενων 
ειδών ως αποτέλεσμα της 
ρύπανσης.

Ο κ.  Wat t  δήλωσε ότ ι 
περισσότερα από 400 είδη 
θαλάσσιας ζωής έχουν επη-
ρεαστεί μέχρι στιγμής, από 
ψάρια, ζώα έως φυτά.

Η επικεφαλής της Ομοσπον-
διακής Αντιπολίτευσης Sussan 
Ley βρέθηκε επίσης στη Νότια 
Αυστραλία, επισκεπτόμενη τις 
ακτές που έχουν πληγεί από τη 
ρύπανση των νερών.

Η κα Ley δήλωσε ότι η 
αντίδραση της κυβέρνησης 
στην φυσική αυτή καταστροφή 
ήταν «θλιβερά ανεπαρκής».

Όταν ρωτήθηκε γ ια  το 
γεγονός ότι η κλιματική αλλαγή 
θα μπορούσε να είναι ένας 
παράγοντας που συμβάλλει 
στην τοξικότητα, η κα Ley 

συμφώνησε - παρά το γεγονός 
ότι ο Συνασπισμός διεξάγει 
εκστρατεία κατά των κλιματικών 
στόχων της Αυστραλίας.

Στο ερώτημα εάν η ρύπανση 
πρέπει να χαρακτηριστεί ως 
καταστροφή, η Υπουργός 
Περιβάλλοντος της Νότιας 
Αυστραλίας Susan Close 
δήλωσε ότι «δεν ενδιαφέρομαι 
να μιλάω για σημασιολογία 
όταν περνάω χρόνο με την 
ομοσπονδιακή κυβέρνηση», 
αλλά ε ίπε ότ ι  αποδέχεται 
ότι αυτό που συνέβαινε ήταν 
ταυτόχρονα «φυσικό» και 
«καταστροφή».

Ο πρωθυπουργός Πίτερ 
Μαλινάουσκας δήλωσε στο 
ABC Radio Adelaide ότι η 
κυβέρνηση της πολιτείας προ-
ετοιμάζεται για την ρύπανση 

που θα διαρκέσει μέχρι το 
καλοκαίρι.

Χαιρέτησε την ανακοίνωση 
του κ. Γουάτ, αλλά ζήτησε 
περισσότερη οικονομική υπο-
στήριξη από την ομοσπον-
διακή κυβέρνηση.

«Εμε ί ς  ως  κυβέρνηση 
έχουμε καταστήσει σαφές ότι, 
ξέρετε, προετοιμαζόμαστε για 
το χειρότερο και ελπίζουμε για 
το καλύτερο», είπε.

«Εάν υποθέσουμε ότι θα 
είναι εδώ την άνοιξη και το 
καλοκαίρι, θα υπάρξει έκκληση 
για περισσότερους πόρους της 
Κοινοπολιτείας.

«Βρισκόμαστε στη διαδι-
κασία ανάπτυξης ενός αρκετά 
ολοκληρωμένου καλοκαιρινού 
σχεδίου».

Πηγή: abc.net.au

ΝΟΤΙΑ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
Η ρύπανση της παραλίας είναι μια 

φυσική, εθνική καταστροφή

Σήμα SOS, εκπέμπεται για τη λίμνη της Αγυιάς, 
που  αντιμετωπίζει τις τελευταίες εβδομάδες 
σοβαρή μείωση της στάθμης του νερού. Η 
λίμνη,  αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους 
υγρότοπους στα Χανιά και συνολικά στην Κρήτη. 
Είναι ενταγμένη στο δίκτυο Natura 2000 και 
φιλοξενεί 200 είδη πουλιών ενώ αποτελεί πόλο 
έλξης για τους επισκέπτες.

Η στάθμη του νερού της λίμνης έχει κατέβει τόσο 
που διακρίνεται ο πυθμένας της, ενώ το ενδεχόμενο 
απώλειας μεγάλου μέρους του υγροτόπου 
δημιουργεί σοβαρούς κινδύνους για τη διατήρηση 
του οικοσυστήματος.

Όπως σημειώνεται  σε ανακοίνωση της 
Οικολογικής Πρωτοβουλίας Χανίων «η λίμνη της 
Αγυιάς είναι ο σημαντικότερος ίσως υγρότοπος της 
Κρήτης (αν και μικρότερη από τη λίμνη Κουρνά), 
Αποτελεί καταφύγιο μεταναστευτικών πουλιών που 
σταματάνε εκεί στο μεγάλο ταξίδι τους από την 
Ευρώπη προς την Αφρική για να ξεχειμωνιάσουν 
και αντίστροφα στην επιστροφή τους την άνοιξη 
από την Αφρική στην Ευρώπη. Έχουν παρατηρηθεί 
πάνω από 200 είδη πουλιών κάποια ενδημικά 
αλλά και σπάνια και απειλούμενα με εξαφάνιση. 
Είναι σημαντική η προστασία της για τη φυσική της 
αξία αλλά και για μας τους ανθρώπους, μιας και 
αποτελεί τα τελευταία χρόνια χώρο αναψυχής για 
πολλούς Χανιώτες κι επισκέπτες».

Όπως σημειώνει η Οικολογική Πρωτοβουλία, 
«οι αποκαρδιωτικές εικόνες της λίμνης της 
Αγυιάς χωρίς νερό δεν είναι απλά ένα πλήγμα 
για τη βιοποικιλότητα, την πανίδα και τη χλωρίδα 
του υγρότοπου αυτού που (θα έπρεπε να) 
προστατεύεται με βάση την ελληνική και ευρωπαϊκή 
νομοθεσία, μιας και ανήκει στο δίκτυο των 
τελευταίων ευρωπαϊκών Οικοτόπων NATURA 2000, 
είναι ταυτόχρονα εικόνες ενός ζοφερού μέλλοντος 
και για μας τους ανθρώπους, τους κατοίκους των 
Χανίων και της Κρήτης, ενός δυστοπικού μέλλοντος 
με λειψυδρία εξαιτίας της κλιματικής κρίσης και 
της κατασπατάλησης του νερού στη συμβατική 
γεωργία και στον μαζικό (υπερ)τουρισμό. Επείγει 
η δημιουργία Φορέα Διαχείρισης στη λίμνη Αγυιάς, 
μέτρα εξοικονόμησης νερού στη γεωργία και στον 
τουρισμό και συνολική αλλαγή πορείας».

Στεγνώνει η λίμνη 
της Αγυιάς στα Χανιά

Την ώρα που οι θάνατοι από τροχαία 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση μειώνονται με 
αργούς ρυθμούς – πτώση 3% το 2024 -, 
το Ελσίνκι γράφει ιστορία καταφέρνοντας 
να τους μηδενίσει. Όπως αποκάλυψε 
αυτή την εβδομάδα η δημοτική αρχή, 
η πρωτεύουσα της Φινλανδίας δεν 
κατέγραψε ούτε έναν θάνατο από τροχαίο 
δυστύχημα μέσα στο 2024.

Η δημοτική αρχή έχει επιβάλει από το 
2021 το χαμηλότερο όριο ταχύτητας στις 
περισσότερες κατοικημένες περιοχές και 
στο κέντρο του Ελσίνκι

Μια ολόκληρη χρονιά χωρίς θανα-
τηφόρο ατύχημα αποτελεί εντυπωσιακό 
επίτευγμα για τις περισσότερες πόλεις, 
καθώς τα αυτοκινητικά δυστυχήματα 
είναι πλέον μάστιγα σε μητροπολιτικές 
περιοχές. Το 2023, σύμφωνα με στοιχεία 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 20.400 
άνθρωποι σκοτώθηκαν σε τροχαία 
στην ΕΕ – μία μείωση 1% από την 
προηγούμενη χρονιά. Το 2024, στους 
ευρωπαϊκούς δρόμους έχασαν τη ζωή τους 
19.800 άνθρωποι.

Το Ελσίνκι, που έκανε τη διαφορά, 
είναι μία από τις μικρότερες πρωτεύουσες 
της ΕΕ, με λιγότερους από 690.000 
κατοίκους, περίπου 1,5 εκατομμύριο 
άνθρωποι  ζουν κα ι  μετακ ινούντα ι 
καθημερινά στην ευρύτερη μητροπολιτική 
περιοχή. Το εντυπωσιακό επίτευγμα του 
μηδενισμού των θανατηφόρων τροχαίων 
οφείλεται σε «πολλούς παράγοντες… 
αλλά τα όρια ταχύτητας είναι από τους 
σημαντικότερους» αναφέρει το Politico 
επικαλούμενο τις δηλώσεις του Ρόνι 
Ουτριάνεν, μηχανικού κυκλοφορίας στη 
Διεύθυνση Αστικού Περιβάλλοντος του 
δήμου.

Βασισμένοι σε δεδομένα που δείχνουν 
ότι ο κίνδυνος θανάτου πεζού μειώνεται 
στο μισό όταν η ταχύτητα πρόσκρουσης 
ενός αυτοκινήτου μειώνεται από τα 40 
στα 30 χιλιόμετρα την ώρα, οι δημοτικοί 
αξιωματούχοι επέβαλαν το χαμηλότερο 
όριο στις περισσότερες κατοικημένες 

περιοχές και στο κέντρο της πόλης ήδη 
από το 2021.

Τα νέα όρια επιβλήθηκαν με την 
εγκατάσταση 70 νέων καμερών ταχύτητας 
και  μ ια στρατηγική αστυνόμευσης 
βασισμένη στην εθνική πολιτική «Vision 
Zero», που στοχεύει σε μηδενικούς 
τραυματισμούς και θανάτους από τροχαία. 
Σύμφωνα με στοιχεία της Liikenneturva, 
του εθνικού φορέα οδικής ασφάλειας της 
Φινλανδίας, οι θάνατοι από τροχαία στο 
Ελσίνκι παρουσιάζουν σταθερή μείωση 
από τότε.

Σε πολλά σημεία της πόλης, οι δρόμοι 
έχουν στενέψει και έχουν φυτευτεί δέντρα 
με στόχο να προκαλούν ένα ελαφρύ 
αίσθημα «δυσφορίας» στους οδηγούς, 
με τη λογική ότι ένα πιο σύνθετο και 
«ζωντανό» αστικό τοπίο τους αναγκάζει να 
κινούνται πιο προσεκτικά σε κατοικημένες 
περιοχές.

Δίκτυο ποδηλατόδρομων 1.500 
χιλιομέτρων

Ακόμα ένας λόγος που δεν έχει 
σημειωθεί θανατηφόρο τροχαίο είναι 
επειδή το Ελσίνκι έχει επενδύσει σε νέες 
υποδομές για πεζούς και ποδηλάτες, 

συμπεριλαμβανομένου ενός εκτεταμένου 
δικτύου ποδηλατοδρόμων που ξεπερνά 
τα 1.500 χ ιλ ιόμετρα.  Παράλληλα, 
έχει ενισχύσει το δίκτυο των δημόσιων 
συγκοινωνιών με λεωφορεία χαμηλών/
μηδενικών εκπομπών άνθρακα και 
αυτόνομα, ενώ έλαβε χρηματοδότηση από 
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για 
τη δημιουργία νέας γραμμής τραμ.

Ο Ουτριάνεν δήλωσε ότι οι αναβαθ-
μίσεις αυτές συνέβαλαν στη «μείωση της 
χρήσης αυτοκινήτου και στον περιορισμό 
των σοβαρών ατυχημάτων». 

Η πρόοδος ποικίλλει σημαντικά μεταξύ 
των κρατών μελών. Ορισμένες χώρες 
έχουν σημειώσει σημαντική πρόοδο, ενώ 
άλλες δυσκολεύονται να μειώσουν τους 
θανάτους. Η κατάταξη των ποσοστών 
θνησιμότητας των χωρών παραμένει σε 
γενικές γραμμές αμετάβλητη: η Σουηδία 
και η Δανία συνεχίζουν να έχουν τους 
ασφαλέστερους δρόμους, με 20 και 24 
θανάτους ανά εκατομμύριο κατοίκων 
αντίστοιχα, ενώ η Βουλγαρία και η 
Ρουμανία έχουν τα υψηλότερα ποσοστά, 
με 77 και 74 θανάτους ανά εκατομμύριο 
κατοίκων αντίστοιχα το 2024.

ΕΛΣΙΝΚΙ
Η πόλη που εκμηδένισε τα θανατηφόρα τροχαία

Η Τουρκία ενεργοποίησε 
το δικό της Iron Dome

Δεν είναι το πρώτο νεκρό δελφίνι που ξεβράστηκε πρόσφατα στα 
παράλια της Αδελαΐδας λόγω της ρύπανσης των νερών

Η Τουρκία, σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
Αμυντικής Βιομηχανίας της χώρας (Savunma 
Sanayi), καθηγητή Δρ. Χαλούκ Γκιοργκιούν 
πέτυχε ένα νέο ορόσημο στην αμυντική της 
βιομηχανία.

Όπως δήλωσε ο αξιωματούχος η Τουρκία 
κατάφερε να αυξήσει τον δείκτη εγχώριας 
τεχνολογικής συμμετοχής στο 83% και ενεργο-
ποίησε επιτυχώς το εθνικό σύστημα αεράμυνας 
«Ατσάλινος Θόλος» («Çelik Kubbe»).

Ο Γκοργκιούν τόνισε ότι η Τουρκία πλέον 
διαθέτει την ικανότητα να παράγει δικά της όπλα 
και τεχνολογίες, μειώνοντας σημαντικά την 
εξάρτηση από το εξωτερικό, ενώ το σύστημα 
«Ατσάλινος Θόλος» είναι ήδη «ενεργό» και η 
μαζική παραγωγή του βρίσκεται σε εξέλιξη με 
στόχο την ευρεία ενσωμάτωση σε όλη τη χώρα.

Παράλληλα, η παράδοση του εθνικού μαχη-
τικού αεροσκάφους KAAN προγραμματίζεται για 
το τέλος του 2028. Το σύστημα θα παρουσιαστεί 
επίσημα στο IDEF 2025, όπου θα συμμετάσχουν 
περισσότερες από 100 χώρες και για πρώτη 
φορά οι εκθέσεις θα είναι ανοικτές και στο κοινό 
τις τελευταίες δύο ημέρες της διοργάνωσης. 
Αυτό το εγχώρια κατασκευασμένο αμυντικό 
έργο απαντά και στα εμπάργκο, όπως αυτό σε 
κάμερες UAV, με την Τουρκία να αναπτύσσει ίδια 
τεχνολογία μέσω εταιρειών όπως η ASELSAN.

Τι είναι ο «Ατσάλινος Θόλος»
Η Τουρκία ανακοίνωσε την ανάπτυξη ενός 

νέου, εθνικού «Χάλκινου Θόλου» που λειτουργεί 
ως σύγχρονο σύστημα πολλαπλών επιπέδων 
αεράμυνας, εμπνευσμένο από το ισραηλινό 
Iron Dome, προσαρμοσμένο όμως στις δικές 
της ανάγκες και υποδομές. Ο «Χάλκινος Θόλος» 
αποτελείται από μια σύνθετη αρχιτεκτονική που 
συνδυάζει συστήματα ραντάρ, ηλεκτρονικού 
πολέμου, μονάδες επίγειας άμυνας και πρωτο-
ποριακά συστήματα αναχαίτισης πυραύλων και 
drones. Βασική καινοτομία είναι η ολοκληρωμένη 
σύνδεση όλων των επιμέρους υποσυστημάτων 
μέσω του κεντρικού συστήματος HAKİM, το οποίο 
χρησιμοποιεί αλγορίθμους τεχνητής νοημοσύνης 
για να αναλύει και να επεξεργάζεται τον τεράστιο 
όγκο δεδομένων, δημιουργώντας έτσι μια ακριβή 
και έγκαιρη απεικόνιση της κατάστασης στον 
εναέριο χώρο.

Πηγή: lifo.gr.
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Πρωτοφανής δια-
δήλωση στο Σύδνεϋ

Εκατοντάδες χιλιάδες άνθρωποι 
διέσχισαν πρόσφατα τη Γέφυρα 
του Σίδνεϊ ,  ζητώντας άμεσο 
τερματισμό της γενοκτονίας και 
της πολιτικής λιμοκτονίας που 
επιβάλλει το Ισραήλ στη Γάζα.

Η κινητοποίηση πραγματοποιή-
θηκε παρά τις χαμηλές θερμοκρα-
σίες και τη βροχή και είχε ως 
σημείο εκκίνησης το πάρκο Lang 
στο κέντρο της πόλης. Οι διαδη-
λωτές κινήθηκαν βόρεια προς το 
πάρκο Bradfield, διακόπτοντας την 
κυκλοφορία στη γέφυρα στις 11:30 
π.μ. για πρώτη φορά από την 
παρέλαση World Pride του 2023.

Η διαμαρτυρία διοργανώθηκε 
από την ομάδα Palestine Action 
Group και συγκέντρωσε τεράστια 
συμμετοχή. Ενώ η αστυνομία 
έκανε λόγο για περίπου 100.000 
διαδηλωτές, οι διοργανωτές υπο-
λόγισαν πως ο αριθμός πλησίασε 
τις 300.000.

Η πορεία πραγματοποιήθηκε 
εν μέσω αυξανόμενης διεθνούς 
κατακραυγής για τη συνεχιζόμενη 
ισραηλινή επίθεση κατά της Γάζας 
και την ανθρωπιστική κρίση που 
επιδεινώνεται καθημερινά, με 
χιλιάδες παιδιά να υποφέρουν από 
ασιτία.

Από την 2α Μαρτίου 2025, 
το Ισραήλ έχει κλείσει όλα τα 
σημε ία  δ ι έλευσης  προς  τη 
Γάζα, αποκλείοντας την είσοδο 
ανθρωπιστικής βοήθειας και 
προκαλώντας ταχεία εξάπλωση 
του λ ιμού.  Η UNRWA έχε ι 
προειδοποιήσει ότι τα ποσοστά 
υποσιτισμού σε παιδιά κάτω 
των 5 ετών διπλασιάστηκαν την 
περίοδο Μαρτίου–Ιουνίου, ενώ ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
κάνει  λόγο γ ια σοκαριστ ικά 
επίπεδα οξείας υποσιτισμού, με 
σχεδόν 1 στα 5 παιδιά στη Γάζα να 
πάσχει από σοβαρή μορφή.

Η επίθεση του Ισραήλ που 
ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2023 
έχει προκαλέσει μέχρι στιγμής 
τουλάχιστον 60.430 θανάτους 
Παλαιστινίων και πάνω από 
148.000 τραυματισμούς, ενώ 
χιλιάδες άτομα παραμένουν αγνο-
ούμενα κάτω από ερείπια, αβοή-
θητα λόγω των ισραηλινών επιθέ-
σεων κατά σωστικών συνεργείων.

Παρά τις εκκλήσεις του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για 
κατάπαυση του πυρός και τις 
εντολές του Διεθνούς Δικαστηρίου 
της Χάγης για τη λήψη μέτρων 
αποτροπής γενοκτον ίας ,  ο ι 
επιθέσεις συνεχίζονται αμείωτες.

Η Αυστραλία βρίσκεται επίσης 
υπό αυξανόμενη  π ίεση  να 
αναγνωρίσει το Παλαιστινιακό 
κράτος, με τον δημόσιο διάλογο 
να εντείνεται ενόψει της Γενικής 
Συνέλευσης  του  ΟΗΕ τον 
Σεπτέμβριο, καθώς η Γαλλία, ο 
Καναδάς και το Ηνωμένο Βασίλειο 
δηλώνουν πως εξετάζουν το 
ενδεχόμενο υπό προϋποθέσεις.

Η Αποθεματική 
μείωσε τους τόκους

Η Αποθεματική Τράπεζα της 
Αυστραλ ίας  (Reserve  Bank) 
προχώρησε στην τρίτη μείωση του 
επιτοκίου για το 2025, με μείωση 
0 ,25  ποσοστ ια ίων  μονάδων 
στη συνεδρίαση του διοικητικού 
συμβουλίου του Αυγούστου.

Αυτό  με ιώνε ι  το  επ ι τόκ ιο 
μετρητών στο 3,6% για πρώτη φορά 
από τον Απρίλιο του 2023.

Η κίνηση αυτή ήταν αναμενόμενη 
με συντριπτική πλειοψηφία από 

τις χρηματοπιστωτικές αγορές και 
τους οικονομολόγους μετά την 
απροσδόκητη απόφαση να διατη-
ρηθούν σταθερά τα επιτόκια τον 
Ιούλιο.

Ήταν μια ομόφωνη απόφαση του 
διοικητικού συμβουλίου, η οποία είχε 
διχαστεί τον περασμένο μήνα.

Η μείωση της 12ης Αυγούστου 
έρχεται μετά από μια περαιτέρω 
χαλάρωση του πληθωρισμού στο 
τρίμηνο του Ιουνίου, την οποία η 
διοικητής της Αποθεματικής Τρά-
πεζας, Michele Bullock, επεσήμανε 
τον περασμένο μήνα ως το κρίσιμο 
στοιχείο που περίμενε να δει το 
διοικητικό συμβούλιο νομισματικής 
πολιτικής.

«Οι ενημερωμένες προβλέψεις 
του προσωπικού για τη συνεδρίαση 
του Αυγούστου υποδηλώνουν ότι 
ο υποκείμενος πληθωρισμός θα 
συνεχίσει να μετριάζεται γύρω στο 
μέσο όρο του 2-3%, με το επιτόκιο 
μετρητών να θεωρείται ότι θα 
ακολουθήσει μια σταδιακή πορεία 
χαλάρωσης», αναφέρει η δήλωση 
μετά τη συνεδρίαση.

Η κεντρική τράπεζα μείωσε τα 
επιτόκια στις συνεδριάσεις του διοι-
κητικού συμβουλίου του Φεβρου-
αρίου και του Μαΐου.

Πριν από αυτό, το επιτόκιο 
μετρητών της RBA είχε παραμείνει 
στο 4,35% από τον Νοέμβριο 
του 2023, μετά από μια σειρά 13 
αυξήσεων επιτοκίων, που ξεκίνησαν 
τον Μάιο του 2022.

Ο  Θ η σ α υ ρ ο φ ύ λ α κ α ς  J i m 
Chalmers περιέγραψε τη μείωση ως 
«πολύ ευπρόσδεκτη ανακούφιση για 
εκατομμύρια Αυστραλούς».

«Σημαίνει ότι έχουμε τα χαμηλό-
τερα επιτόκια για περισσότερα από 
δύο χρόνια», δήλωσε λίγο μετά την 
απόφαση.

«Αντανακλά την ουσιαστική 
και διαρκή πρόοδο που έχουμε 
σημειώσει στον πληθωρισμό σε 
ένα ασταθές και αβέβαιο παγκόσμιο 
περιβάλλον», σημείωσε ο Θησαυ-
ροφύλακς σε ανακοίνωσή του.

Το αυστραλιανό δολάριο υποχώ-
ρησε μετά την απόφαση, λίγο κάτω 
από τα 65 σεντς ΗΠΑ, καθώς η 
κα Bullock μιλούσε σε συνέντευξη 
Τύπου στο Σίδνεϊ.

Η διοικητής της Αποθεματικής 
υπέδειξε ότι το διοικητικό συμβούλιο 
ήταν έτοιμο να μειώσει περαιτέρω 
τα επιτόκια εάν χρειαστεί με προ-
βλέψεις για περαιτέρω μειώσεις το 
επόμενο έτος.

Ορισμένες τράπεζες έσπευσαν 
να επιβεβαιώσουν ότι θα μετακυλί-
σουν τη μείωση των επιτοκίων 
στους πελάτες στεγαστικών δανεί-
ων, με τις Macquarie, Common-
wealth Bank, Westpac, ANZ, NAB 
και AMP μεταξύ των πρώτων που 
το ανακοίνωσαν.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ
Από όλη την Αυστραλία

Η Ρωσία διεκδικεί ολόκληρη 
την περιοχή του Ντονμπάς – η 
οποία περιλαμβάνει τις περι-
φέρειες Ντονέτσκ και Λουγκάνσκ 
στην  ανατολ ική  Ουκραν ία 
– και αξιώνει από το Κίεβο να 
αποσύρει τις δυνάμεις του από 
περιοχές του Ντονμπάς που 
δεν βρίσκονται σήμερα υπό 
τον έλεγχο των στρατευμάτων 
της Μόσχας, σύμφωνα με την 
πρόταση που συζητήθηκε 
κατά τη συνάντηση του ρώσου 
προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν 
με τον αμερικανό ομόλογό του 
Ντόναλντ Τραμπ στη σύνοδο 
κορυφής στην Αλάσκα, ανέφεραν 
πηγές που έχουν ενημερωθεί 
σχετ ικά με τα σχέδια του 
Κρεμλίνου (στη φωτογραφία 
του Reuters/Kevin Lamarque, 
επάνω, από τη σύνοδο κορυφής 
στην Αλάσκα, Πούτιν, αριστερά, 
και Τραμπ).

Σε αντάλλαγμα, οι ρωσικές 
δυνάμεις θα αποσυρθούν από 
κατεχόμενα εδάφη στις βορειο-
ανατολικές περιφέρειες Σούμι και 
Χάρκοβο και «θα παγώσουν» τα 
μέτωπα στις νότιες περιφέρειες 
Χερσώνα και Ζαπορίζια.

Δεν έχει διευκρινιστεί εάν η 
πρόταση Πούτιν αντιπροσωπεύει 
σημείο εκκίνησης για συζητήσεις 
ή αδιαπραγμάτευτη προσφορά.

Το περίγραμμα της πρότασης 
Πούτιν αποκαλύφθηκε την επο-
μένη της συνόδου κορυφής 
στην Αλάσκα, της πρώτης συνά-
ντησης μεταξύ των ηγετών 
της Ρωσίας και των ΗΠΑ από 
την έναρξη του πολέμου στην 
Ουκρανία.

Παράλληλα, στο «παιχνίδι» 
φαίνεται να μπαίνει και η Κίνα, 
καθώς ο Πούτιν πρότεινε πιθα-
νή συμμετοχή της ως εγγυή-
τριας δύναμης ασφάλειας για 
την Ουκρανία, αποκλείοντας 
ενδεχομένως τη συμμετοχή 
στρατευμάτων του ΝΑΤΟ.

Θεωρείται εξαιρετικά δύσκο-
λο αν όχι απίθανο να αποδε-
χθεί το Κίεβο ορισμένες από 
τις αξιώσεις της Μόσχας. Η 
πρόταση Πούτιν αποκλείει την 
κατάπαυση πυρός μέχρι να 
επιτευχθεί συνολική συμφω-
νία, μπλοκάροντας μια από 
τις βασικές απαιτήσεις του 
Ζελένσκι, του οποίου η χώρα 

σφυροκοπείται καθημερινά από 
βαλλιστικούς πυραύλους και μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη.

Σύμφωνα με το ρωσικό 
σχέδιο, το Κίεβο θα αποσύρει 
όλες τις δυνάμεις του από τις 
ανατολικές περιφέρειες Ντονέτσκ 
και Λουγκάνσκ ως αντάλλαγμα 
για το «πάγωμα» των μετώπων 
στις νότιες περιφέρειες Χερσώνα 
και Ζαπορίζια, ανέφεραν οι ίδιες 
πηγές.

Η κυβέρνηση Ζελένσκι έχει 
ήδη απορρίψει οποιαδήποτε 
παραχώρηση εδαφών – συμπε-
ριλαμβανομένων του Ντονέτσκ 
που το Κίεβο θεωρεί «κλειδί» για 
την αποτροπή ρωσικών επιθέ-
σεων βαθύτερα στην ουκρανική 
επικράτεια.

Αναγνώριση Κριμαίας
Η Ρωσία φέρεται διατεθειμένη 

να επιστρέψει κατεχόμενες περι-
οχές στις βορειοανατολικές 
ουκρανικές περιφέρειες Σούμι 
και Χάρκοβο, αναφέρουν οι 
πηγές που επικαλείται το Reu-
ters.

Ρωσικά στρατεύματα κατέ-
χουν περιοχές του Σούμι και του 
Χαρκόβου συνολικής έκτασης 
περίπου 440 τετραγωνικών 
χιλιομέτρων, σύμφωνα με τον 
χάρτη που παρουσιάζει ο ουκρα-
νικός ιστότοπος Deep State ο 
οποίος παρακολουθεί τις ισορ-
ροπίες δυνάμεων στα μέτωπα 
των μαχών.

Η Ουκρανία ελέγχει περίπου 
6.600 τετραγωνικά χιλιόμετρα 
στην περιοχή του Ντονμπάς 
(σ.σ. στις περιφέρειες Ντονέτσκ 
και Λουγκάνσκ).

Οι πηγές που επικαλείται το 
Reuters ανέφεραν ότι ο Πούτιν 
επιδιώκει επίσης την επίσημη 
αναγνώρ ιση  της  ρωσ ικής 
κυριαρχίας στην Κριμαία, την 
οποία η Ρωσία κατέλαβε από 
την Ουκρανία και ακολούθως 
προσάρτησε παράνομα το 2014.

Δεν έχει γίνει σαφές εάν 
αυτό θα σήμαινε αναγνώριση 
από την κυβέρνηση των ΗΠΑ 
ή από όλες τις δυνάμεις της 
Δύσης και την Ουκρανία. Το 
Κίεβο και οι ευρωπαίοι σύμμαχοί 
του απορρίπτουν την επίσημη 
αναγνώριση της κυριαρχίας της 
Μόσχας στη χερσόνησο.

Αναφέρθηκε ότι ο Πούτιν 

επιδιώκει επίσης την άρση του-
λάχιστον ορισμένων από τις 
κυρώσεις που έχουν επιβληθεί 
σε βάρος της Ρωσίας, χωρίς να 
αποσαφηνίζεται εάν η πρόταση 
αφορά τόσο τις αμερικανικές όσο 
και τις ευρωπαϊκές κυρώσεις.

Ο Τραμπ δήλωσε ότι στην 
παρούσα φάση δεν χρειάζεται 
να εξετάσει την επιβολή δασμών 
σε βάρος χωρών που αγοράζουν 
ρωσικό πετρέλαιο – όπως π.χ. η 
Κίνα – αλλά ενδεχομένως να το 
κάνει «σε δύο ή τρεις εβδομά-
δες».

Εγγυήσεις ασφαλείας
Η Ρωσία αποκλείει επίσης 

την προοπτική ένταξης της 
Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ, με τον 
πρόεδρο Πούτιν να αποδέχεται 
την παροχή κάποιας μορφής 
εγγυήσεων ασφαλείας στο Κίεβο, 
σύμφωνα με τις ίδιες πηγές.

Ευρωπαίοι ηγέτες δήλωσαν 
ότι ο Τραμπ συζήτησε μαζί 
τους το θέμα των εγγυήσεων 
ασφαλείας για την Ουκρανία και 
αναφέρθηκε σε μια πρόταση 
τύπου επίκλησης του «Αρθρου 
5» εκτός συμμαχίας του ΝΑΤΟ.

Το Αρθρο 5 περί συλλογικής 
άμυνας προβλέπει πως το 
ΝΑΤΟ θεωρεί οποιαδήποτε 
επίθεση εναντίον ενός από τα 
32 μέλη του ως επίθεση εναντίον 
ολόκληρης της Συμμαχίας. Η 
ένταξη στη Βορειοατλαντική 
Συμμαχία αποτελεί στρατηγικό 
στόχο για το Κίεβο.

Επιπλέον, η Μόσχα επιδιώκει 
επίσημο καθεστώς γ ια  τη 
ρωσική γλώσσα στην Ουκρανία 
(στο σύνολο ή σε περιοχές της 
επικράτειας), καθώς και να 
επιτραπεί στη Ρωσική Ορθόδοξη 
Εκκλησία να δραστηριοποιείται 
ελεύθερα, αναφέρουν οι πηγές 
που επικαλείται το Reuters.

Το Κίεβο κατηγορεί την Ορθό-
δοξη Εκκλησία που συνδέεται 
με το Πατριαρχείο Μόσχας ότι 
ενθαρρύνει τον πόλεμο της 
Ρωσίας στην Ουκρανία, διαδί-
δοντας φιλορωσική προπαγάνδα 
και υποθάλποντας κατασκόπους, 
κάτι που η ίδια αρνείται.

Η Ουκρανία έχει υιοθετήσει 
νόμο που απαγορεύει θρη-
σκευτικές οργανώσεις που συν-
δέονται με τη Ρωσία.

ΑΠΕ

ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΡΑΜΠ - ΠΟΥΤΙΝ
Ποιο είναι το περίγραμμα της πρότασης 
Πούτιν για τον τερματισμό του πολέμου

Η κα. Μισέλ Μπούλοκ, 
Διοικητικής της Αποθεματικής 

Τράπεζας της Αυστραλίας

ΑΔΕΛΑΙΔΑ 
Μεγάλη συμμετοχή κόσμου στη γιορτή της Παναγίας

Την περασμένη Κυριακή η 
Ελληνική ορθόδοξη Κοινότητα 
Νότιας Αυστραλίας γιόρτασε με 
κάθε μεγαλοπρέπεια τη γιορτή 
της Κοίμησης της Θεοτόκου στον 
ιερό ναό της Παναγίας Κρόυντον.

Τόσο στον εσπερινό της 
παραμονής όσο και ανήμερα του 
Δεκαπενταυγούστου, η εκκλησία 
πλημμύρισε από ομογενείς 
που συνέρρευσαν από όλα τα 
προάστεια της Αδελαίδας, ακόμη 
και από τα επαρχιακά κέντρα 
για να ανάψουν το κερί ή τη 
λαμπάδα τους στη χάρη της.

Η πανηγυρική θεία λειτουργία 
του 15αυγούστου τελέσθηκε 
από σύσσωμο τον ιερό κλήρο 
της Κοινότητας και εκατοντάδες 
ομογενών ακολούθησαν την 
ιερά εικόνα της Παναγίας κατά 
την περιφορά της στους παρα-
κείμενους δρόμους.

Στην Κοινοτική γιορτή παρέ-
στησαν εκπρόσωποι των πολι-
τειακών αρχών καθώς επίσης 
και των δήμων του Charles sturt, 

West Torrens και Unley.
Το χωλ του ναού και οι 

τέντες που είχαν στηθεί για 
την φιλοξενία του πανηγυριού, 
είχαν γεμίσει ασφυκτικά από 
του πιστούς της Αδελαΐδας, οι 
οποίοι μετά το προσκύνημα στην 
μεγαλόχαρη διασκέδασαν με 

τους πεντανόστιμους μεζέδες και 
τους λαχταριστούς λουκουμάδες 
που με ζήλο ετοίμασαν οι 
άνω των 100 εθελοντών της 
Κοινότητας. Η εορταστική ατμό-
σφαιρα έγινε ακόμη πιο λαμπρή 
με την Ελληνική μουσική και 
τους χορούς που ακολούθησαν.
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Τη στήλη με τα ΕΡΓΑΤΙΚΑ   
ΝΕΑ επιμελείται και καταχωρεί 
ο Εργατικός Σύνδεσμος Πλάτων 
της Αδελαίδας. Η ταχυδρομική 
διεύθυνση του συνδέσμου είναι: 
G.W.E.A. “PLATON”, PO BOX 
186, Goodwood, SA, 5034.
Παγίδα θανάτου η διανο-
μή τροφίμων στη Γάζα
Η επίσκεψη του αμερικανού 

απεσταλμένου Στιβ Γουίτκοφ στη 
Γάζα σημαδεύτηκε από εκατόμβη 
νεκρών. Συνοδευόμενος από τον 
αμερικανό πρέσβη στο Ισραήλ, Μάικ 
Χάκαμπι, ο Γουίτκοφ πηγε στη Γάζα 
για να «επιθεωρήσει» τα διαβόητα 
κέντρα διανομής βοήθειας του GHF 
που έχουν μετατραπεί σε παγίδες 
θανάτου για τους πεινασμένους 
Παλαιστίνιους.

Για «Ματωμένη Παρασκευή» 
μιλούν τα διεθνή ΜΜΕ καθώς 
τ ο υ λ ά χ ι σ τ ο ν  1 0 6  ά ν θ ρ ω π ο ι 
σκοτώθηκαν από τις ισραηλινές 
επιθέσεις ενώ ακόμα τρεις πέθαναν 
από την υποσιτισμό ανεβάζοντας έτσι 

τους νεκρούς από την πείνα στους 
162. Ανάμεσά τους 92 παιδιά.

Η  ε π ί θ ε σ η  τ ο υ  Ι σ ρ α ή λ 
συνεχίστηκε μέχρι τ ις πρώτες 
πρωινές ώρες του Σαββάτου με μια 
επίθεση εναντίον αμάχων που είχαν 
συγκεντρωθεί για να περιμένουν 
φορτηγά ανθρωπιστικής βοήθειας 
νοτιοδυτικά της πόλης της Γάζας, 
σκοτώνοντας 12 ανθρώπους και 
τραυματίζοντας 90 ακόμη. 

Ένας εκπρόσωπος του Γενικού 
Γραμματέα του ΟΗΕ, Αντόνιο 
Γκουτέρες, δήλωσε ότι, «από όσο 
γνωρίζει», οι Γουίτκοφ και Χάκαμπι 
δεν συναντήθηκαν με κανέναν 
από τον ΟΗΕ κατά τη διάρκεια της 
επίσκεψής τους στη Γάζα. 

Ο λιμός που μαστίζει τη Γάζα 
αυξάνει την πίεση στις ΗΠΑ με 

τον Τραμπ να δηλώνει στο Axios 
ότι επεξεργάζεται ένα σχέδιο για 
να «ταΐσει τους ανθρώπους» στον 
παλαιστινιακό θύλακα. 

Τα προσχήματα της αμερικανικής 
βοήθειας μέσω του GHF, που 
υποτίθεται θα αντικαθιστούσε τον 
ΟΗΕ στην διανομή ανθρωπιστικής 
βοήθειας στη Γάζα, κατέρρευσαν 
πολύ γρήγορα με τις σφαγές στις 
ουρές των πεινασμένων αλλά και 
με την παραδοχή αξιωματούχου της 
εν λόγω οργάνωσης σε αμερικανικά 
ΜΜΕ για εγκλήματα πολέμου στα 
σημεία διανομής.

Ο Τραμπ δεν έδωσε περαιτέρω 
λεπτομέρειες για το «σχέδιο» που 
λέει ότι έχει στα σκαριά, αλλά δεν 
φαίνεται να είναι διατεθειμένος να 
αφήσει  τον ΟΗΕ να αναλάβει 

τη διανομή της ανθρωπιστικής 
βοήθειας. 

Ο Mohamad Elmasry, καθηγητής 
στο Ινστιτούτο Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Ντόχα, χαρακτήρισε 
την επίσκεψη του Γουίτκοφ σε ένα 
χώρο του GHF ως σκηνοθετημένη 
παράσταση που αποσκοπεί στο να 
«συγκαλύψει» τα εγκλήματα του 
ισραηλινού στρατού.

«Αυτή είναι αμερικανική και 
ι σραηλ ι νή  προπαγάνδα .  Δεν 
νομίζω ότι θα ξεγελάσει πολλούς 
ανθρώπους. Είναι πολύ δύσκολο να 
κερδίσεις έναν πόλεμο δημοσίων 
σχέσεων όταν λιμοκτονείς έναν 
πληθυσμό και μετά πυροβολείς 
ανθρώπους και τους σκοτώνεις ενώ 
βρίσκονται στην ουρά περιμένοντας 
βοήθεια», είπε. 

Ο ΟΗΕ καταγέλλει
Στο μεταξύ, σοβαρότατες καταγγε-

λίες σε βάρος του Ισραήλ διατυπώνει 
το Γραφείο της Ύπατης Αρμοστείας 
του ΟΗΕ για τα Ανθρώπινα Δικαι-
ώματα, αποκαλύπτοντας ότι από 
τις 27 Μαΐου 2025 μέχρι σήμερα, 

τουλάχιστον 1.373 Παλαιστίνιοι έχουν 
σκοτωθεί στη Λωρίδα της Γάζας ενώ 
αναζητούσαν τρόφιμα, κυρίως από 
ισραηλινά πυρά.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
του ΟΗΕ, 859 άτομα έχασαν τη ζωή 
τους κοντά στα κέντρα διανομής του 
Ανθρωπιστικού Ιδρύματος για τη 
Γάζα (GHF), το οποίο υποστηρίζεται 
από τις ΗΠΑ και το Ισραήλ, ενώ άλλοι 
514 σκοτώθηκαν κατά μήκος των 
δρόμων που ακολουθούν τα κομβόι 
μεταφοράς επισιτιστικής βοήθειας. 

Ακόμη πιο συγκλονιστικά είναι 
τα περιστατικά που καταγράφηκαν 
στις 30 και 31 Ιουλίου, όταν μέσα 
σε δύο μόλις ημέρες αναφέρθηκαν 
τουλάχιστον 105 νεκροί και 680 
τραυματίες Παλαιστίνιοι σε διάφορα 
σημεία της Γάζας. 

Η Ύπατη Αρμοστεία προσθέτει ότι 
τα περισσότερα θύματα ήταν νεαροί 
άνδρες και αγόρια, ενώ δεν υπάρχει 
καμία ένδειξη ότι συμμετείχαν σε 
εχθροπραξίες ή ότι αποτελούσαν 
απειλή για τις ισραηλινές δυνάμεις 
ασφαλείας.

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΑΤΩΝ

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
Απαράδεκτη, μονομερής και παράνομη 
ενέργεια για τουρκικά θαλάσσια πάρκα

Σκληρή ανακοίνωση σχετικά με 
το σχέδιο που εξέδωσε η Τουρκία 
για τα θαλάσσια πάρκα στο Αιγαίο, 
εξέδωσε το ελληνικό υπουργείο 
Εξωτερικών τονίζοντας ότι  «η 
εξαγγελία «θαλάσσιων πάρκων» 
σε μη οριοθετημένες περιοχές 
εκτός τουρκικών χωρικών υδάτων 
συνιστά απαράδεκτη, μονομερή 
και παράνομη ενέργεια που δεν 
παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα, 
έναντι των ελληνικών κυριαρχικών 
δικαιωμάτων και δείχνει πλήρη 
έλλειψη σεβασμού στο διεθνές 
δίκαιο της θάλασσας».

Καθώς το τουρκικό σχέδιο 
εκδόθηκε λίγες μόλις ημέρες μετά 
τις αντίστοιχες ανακοινώσεις της 
Αθήνας, το ελληνικό ΥΠΕΞ, κάνει 
παράλληλα λόγο, για «αντανακλα-
στικές ενέργειες κενές περιεχομένου 
που θέτουν σε διακύβευση τις 
σχέσεις καλής γειτονίας» μεταξύ 
Ελλάδας και Τουρκίας.

ΥΠΕΞ για τουρκικά θαλάσσια 
πάρκα:  Απαράδεκτη, μονομερής 

και παράνομη ενέργεια
Αναλυτικά στην ανακοίνωση του 

ελληνικού ΥΠΕΞ αναφέρεται:
«Μετά την πρωτοβουλία της 

Ελλάδας για την καθιέρωση Εθνικών 
Θαλασσίων Πάρκων στο Ιόνιο και 
στο Αιγαίο Πέλαγος, σε περιοχές 
ελληνικής κυριαρχίας, η Τουρκία 
ανακοίνωσε σήμερα τον καθορισμό 
δύο θαλάσσιων προστατευόμενων 
περιοχών και σε διεθνή ύδατα του 
Αιγαίου και της Ανατολικής Μεσο-
γείου.

Η εξαγγελία «θαλάσσιων πάρ-
κων» σε μη οριοθετημένες περιοχές 
εκτός τουρκικών χωρικών υδάτων 
συνιστά απαράδεκτη, μονομερή 

και παράνομη ενέργεια που δεν 
παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα 
έναντι των ελληνικών κυριαρχικών 
δικαιωμάτων και δείχνει πλήρη 
έλλειψη σεβασμού στο διεθνές 
δίκαιο της θάλασσας.

Η ελληνική κυβέρνηση ενεργεί 
διαρκώς και με συνέπεια για την 
προστασία των δικαιωμάτων της 
πατρίδας μας και της βιωσιμότητας 
των θαλασσών μας και υπενθυμίζει 
πως αντανακλαστικές ενέργειες 
κενές περιεχομένου θέτουν σε δια-
κύβευση τις σχέσεις καλής γειτονίας 
μεταξύ των δύο χωρών».

Οι εξαγγελίες της Τουρκίας για τα 
θαλάσσια πάρκα

Η Τουρκία δημοσίευσε σήμε-ρα 
το δικό της σχέδιο για τα θαλάσ-
σια πάρκα στο Αιγαίο και την Ανα-
τολική Μεσόγειο αναφέροντας 
σύμφωνα με τουρκικά ΜΜΕ, ότι 
«οι προστατευόμενες περιοχές της 
Τουρκίας» συμπεριλαμβάνονται 
στον χάρτη που εκπόνησε το Εθνικό 

Κέντρο Ερευνών για το Δίκαιο της 
Θάλασσας του Πανεπιστημίου 
της Άγκυρας (DEHUKAM) με τη 
συμβολή των αρμόδιων φορέων και 
καταχωρήθηκε τον περασμένο μήνα 
στη Διακυβερνητική Ωκεανογραφική 
Επιτροπή (IOC) που είναι συνδε-
δεμένη με την UNESCO.

Τα τουρκικά θαλάσσια πάρκα, 
εκτείνονται σε περιοχές εκτός των 
χωρικών υδάτων της Τουρκίας.

Tο ένα θαλάσσιο πάρκο τοποθε-
τείται έξω από τα χωρικά ύδατα 
δυτικά της Ίμβρου και Τενέδου, 
μεταξύ Σαμοθράκης και Λήμνου. 
Το άλλο θαλάσσιο πάρκο  ξεκινάει 
βορειοανατολικά της Ρόδου και 
φτάνει μέχρι και στα ανοιχτά του 
Κόλπου της Αττάλειας.

Σύμφωνα με τα τουρκικά μέσα 
που επικαλούνται το ΥΠΕΞ της γει-
τονικής χώρας, θα οριστούν επι-
πλέον «προστατευόμενες περιο-
χές» (MPA) στις θάλασσες που 
περιβάλλουν την Τουρκία.

Ξύλινοι πάσσαλοι που ανα-
καλύφθηκαν στην λίμνη Οχρίδα 
στην Αλβανία είναι τα βυθισμένα 
απομεινάρια ενός προϊστορικού 
χωριού 6 έως 8 χιλιάδων ετών, ο 
αρχαιότερος παραλίμνιος οικισμός 
στην Ευρώπη.

Ελβετοί και αλβανοί αρχαιο-
λόγοι περνούν ώρες κάθε μέρα σε 
βάθος τριών μέτρων, από όπου 
ανασύρουν τους πασσάλους όπου 
στηρίζονταν τα σπίτια.

Συλλέγουν επίσης οστά οικό-
σιτων και άγριων ζώων, χάλκινα 
αντικείμενα και πήλινα αγγεία με 
χαραγμένα σχέδια, κατάλοιπα 
μιας κοινότητας δεκάδων ή 
εκατοντάδων κατοίκων που 
κυνηγούσαν και ψάρευαν αλλά 
βασίζονταν κυρίως στη γεωργία. 

«Επε ιδή  βρ ίσκετα ι  κάτω 
από το νερό, το οργανικό υλικό 
είναι καλοδιατηρημένο, κάτι που 
μας επιτρέπει να εξετάσουμε τι 

έτρωγαν αυτοί οι άνθρωποι και 
τι καλλιεργούσαν» δήλωσε στο 
Reuters ο Άλμπερτ Χάφνερ του 
Πανεπιστημίου της Βέρνης, μέλος 
της ερευνητικής ομάδας. 

Πολυάριθμες προηγούμενες 
μελέτες έχουν δείξει ότι η Οχρίδα, 
την οποία μοιράζονται η Αλβανία 
και η Βόρεια Μακεδονία, είναι 
μακράν η αρχαιότερη λίμνη της 
Ευρώπης, ηλικίας άνω του ενός 
εκατομμυρίου ετών. 

Τα νέα ευρήματα είναι τουλά-
χιστον μισή χιλιετία αρχαιότερα 
από προϊστορικούς παραλίμνιους 
οικισμούς στις Αλπεις και τη 
Μεσόγειο, ανέφεραν οι αρχαιο-
λόγοι. 

Ο οικισμός εκτιμάται ότι είχε 
έκταση περίπου 60 στρεμμάτων, 
μέχρι σήμερα όμως έχει εξερευ-
νηθεί μόνο το 1% και οι αρχαιο-
λόγοι πιστεύουν ότι μια πλήρης 
έρευνα θα απαιτήσει δεκαετίες. 

ΣΤΗΝ ΟΧΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΛΒΑΝΙΑΣ
Ο αρχαιότερος παραλίμνιος 

οικισμός στην Ευρώπη

ΥΠΕΞ: Απαράδεκτη, μονομερής και παράνομη τουρκική ενέργεια

Ισραηλινοί καταδικάζουν την γενοκτονία
Δύο γνωστές ισραηλινές οργα-

νώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
δήλωσαν ότι το Ισραήλ διαπράττει 
γενοκτονία στη Γάζα, συμπέρασμα 
στο οποίο μέχρι τώρα είχαν κατα-
λήξει μόνο διεθνείς οργανώσεις.

Αναλυτικότερα, το B’Tselem και 
οι Γιατροί για τα Ανθρώπινα Δικαι-
ώματα – Ισραήλ (PHRI) κυκλοφό-
ρησαν ξεχωριστές εκθέσεις σήμερα 
Δευτέρα με τις οποίες κατηγόρησαν 
το Ισραήλ για γενοκτονικά εγκλή-
ματα και υποκίνηση γενοκτονίας.

Στην έκθεσή του το B’Tselem 
(δείτε την εδώ) εξέτασε τις πολιτικές 
του Ισραήλ στη Γάζα και τ ις 
δηλώσεις υψηλόβαθμων Ισραη-
λινών πολιτικών και στρατιωτικών 
διοικητών σχετικά με τους στόχους 
του στον θύλακα.

Αυτό οδήγησε την οργάνωση 
στο «αδιαμφισβήτητο συμπέρασμα 
ότι το Ισραήλ αναλαμβάνει συντο-

νισμένη δράση με σκοπό την εσκεμ-
μένη καταστροφή της παλαιστι-
νιακής κοινωνίας στη Λωρίδα της 
Γάζας».

Η έκθεση περιλαμβάνει στα-
τιστική ανάλυση, καθώς και προ-
σωπικές μαρτυρίες και τεκμηρίωση 
εγκλημάτων και υποκίνησης.

«Τίποτα δεν σε προετοιμάζει για 
την συνειδητοποίηση ότι είσαι μέλος 
μιας κοινωνίας που διαπράττει 
γενοκτονία. Αυτή είναι μια βαθιά 
οδυνηρή στιγμή για εμάς», δήλωσε 
η Γιούλι Νόβακ, εκτελεστική διευθύ-
ντρια της οργάνωσης.

«Ωστόσο, ως Ισραηλινοί και 
Παλαιστίνιοι που ζούμε εδώ και 
βιώνουμε την πραγματικότητα 
καθημερινά, έχουμε καθήκον να 
πούμε την αλήθεια όσο το δυνα-
τόν πιο ξεκάθαρα: το Ισραήλ δια-
πράττει γενοκτονία εναντίον των 
Παλαιστινίων».

Η Ιαπωνία γνώρισε τον 
θερμότερο Ιούλιο από το 
1898, έγινε γνωστό από τη 
μετεωρολογική υπηρεσία της 
χώρας (JMA), σε μια χρονική 
περίοδο όπου η κλιματική 
αλλαγή ευνοεί τα αποπνικτικά 
κύματα ζέστης σε ολόκληρο 
τον κόσμο.

Πρόκειται για την τρίτη 
συναπτή χρονιά κατά την 
οποία το αρχιπέλαγος κατα-
γράφει την υψηλότερη μηνιαία 
μέση θερμοκρασία για τον 
Ιούλιο, υπογραμμίζεται στην 
ανακοίνωση.

Οι θερμοκρασίες στη χώρα 
ήταν υψηλότερες κατά 2,89 
βαθμούς Κελσίου σε σχέση 

με τις φυσιολογικές» για την 
εποχή θερμοκρασίες, διευ-
κρινίζει η JMA, καταρρίπτοντας 
το ρεκόρ του Ιουλίου του 2024 
(2,16 βαθμοί Κελσίου).

Την Τετάρτη, η Ιαπωνία 
κατέγραψε μια ιστορική θερ-
μοκρασ ία  41 ,2  βαθμών 
Κελσίου στην περιφέρεια 
Χιόγκο, στα δυτικά, αφού η 
χώρα γνώρισε τον θερμότερο 
μήνα Ιούνιο στην ιστορία της.

«Ο επόμενος μήνας ανα-
μένεται να συνεχίσει να φέρνει 
μια έντονη ζέστη σε ολόκληρη 
τη χώρα», προειδοποίησε η 
γιαπωνέζικη μετεωρολογική 
υπηρεσία.

Το αρχιπέλαγος κατέγραψε 

επίσης τον Ιούλιο ισχνές 
βροχοπτώσεις σε έναν μεγάλο 
αριθμό περιοχών, ιδίως στον 
βορρά και ιδιαίτερα στις ζώνες 
που βρίσκονται κατά μήκος 
της θάλασσας της Ιαπωνίας, 
συμπλήρωσε η μετεωρολογική 
υπηρεσία.

Φέτος, η εποχή των βρο-
χών τελείωσε στο δυτικό τμή-
μα περίπου 3 εβδομάδες νωρί-
τερα από το σύνηθες.

Οι επιστήμονες επιβεβαι-
ώνουν πως η κλιματική αλλαγή 
ανθρώπινης  προέλευσης 
καθιστά τα κύματα ζέστης 
εντονότερα, συχνότερα και πιο 
γενικευμένα.

Πηγή: ΑΠΕ

Ιαπωνία: Ο πιο καυτός Ιούλιος εδώ και 127 χρόνια
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ΟΗΕ 
Το Ισραήλ δολοφονεί 
πεινασμένα παιδιά

Σοβαρότατες καταγ-
γελ ί ες  σε  βάρος  του 
Ισραήλ δ ιατυπώνε ι  το 
Γραφείο της Ύπατης Αρμο-
στείας του ΟΗΕ για τα 
Ανθρώπινα Δικαιώματα, 
αποκαλύπτοντας ότι από 
τις 27 Μαΐου 2025 μέχρι 
σ ή μ ε ρ α ,  το υ λά χ ι σ το ν 
1.373 Παλαιστίνιοι έχουν 
σκοτωθεί στη Λωρίδα της 
Γάζας ενώ αναζητούσαν 
τρόφ ιμα ,  κυρ ίως  από 
ισραηλινά πυρά.

Σύμφωνα με τα επίση-
μα στοιχε ία του ΟΗΕ, 
859 άτομα έχασαν τη ζωή 
τους κοντά στα κέντρα 
διανομής του Ανθρωπι-
στικού Ιδρύματος για τη 
Γάζα (GHF), το οποίο υπο-
στηρίζεται από τις ΗΠΑ και 
το Ισραήλ, ενώ άλλοι 514 
σκοτώθηκαν κατά μήκος 
των δρόμων που ακολου-
θούν τα κομβόι μεταφοράς 
επισιτιστικής βοήθειας. 

Ακόμη πιο συγκλονι-
στικά είναι τα περιστατικά 
που καταγράφηκαν στις 
30 και 31 Ιουλίου, όταν 
μέσα σε δύο μόλις ημέρες 

αναφέρθηκαν τουλάχιστον 
105 νεκροί και 680 τραυμα-
τίες Παλαιστίνιοι σε διάφο-
ρα σημεία της Γάζας. 

Η Ύπατη Αρμοστεία 
προσθέτει ότι τα περισσό-
τερα θύματα ήταν νεαροί 
άνδρες και αγόρια, ενώ 
δεν υπάρχει καμία ένδειξη 
ότι συμμετείχαν σε εχθρο-
πραξίες ή ότι αποτελούσαν 
απειλή για τις ισραηλινές 
δυνάμεις ασφαλείας.

Παιδί θαύμα από 
έμβρυο 30 ετών!

Η  6 2 χ ρ ο ν η  Λ ί ν τ ι α 
Άρτσερντ, η γυναίκα που 
έδωσε το έμβρυο, είχε 
παγώσει τέσσερα έμβρυα 
με τον τότε σύζυγό της 
στις αρχές της δεκαετίας 
του ’90, μετά από χρόνια 
προσπαθειών να αποκτήσει 
παιδί.

Το  « μ ω ρ ό - θ α ύ μ α » 
Thaddeus Daniel Pierce 
ήρθε στη ζωή στις 26 
Ιουλίου στο Οχάιο, προ-
ερχόμενο από ένα έμβρυο 
που είχε καταψυχθεί τον 
Μάιο του 1994.

Η  34χρονη  Λ ίν τσε ϊ 
και ο 35χρονος Τιμ Πιρς, 
ζευγάρι από το Λονδίνο 
του Οχάιο, επέλεξαν να 
υ ι ο θ ε τ ή σ ο υ ν  έ μ β ρ υ ο 

μέσω εξωσωματικής γονι-
μοποίησης.  Το συγκε-
κριμένο έμβρυο είχε δημι-
ουργηθεί πριν από τρεις 
δεκαετίες.

Η οικογένεια Πιρς ταξί-
δεψε από το σπίτι της στο 
Οχάιο μέχρι το Τενεσί για 
να πραγματοποιήσει τις 
διαδικασίες εξωσωματικής 
γονιμοποίησης.

Η  6 2 χ ρ ο ν η  Λ ί ν τ ι α 
Άρτσερντ, η γυναίκα που 
έδωσε το έμβρυο, είχε 
παγώσει τέσσερα έμβρυα 
με τον τότε σύζυγό της 
στις αρχές της δεκαετίας 
του ’90, μετά από χρόνια 
προσπαθειών να αποκτήσει 
παιδί. Ένα από τα έμβρυα 
μεταφέρθηκε το 1994, οδη-
γώντας στη γέννηση μιας 
υγιούς κόρης – η οποία 
σήμερα είναι 30 ετών και 
έχει δική της 10χρονη κόρη.

Μετά το διαζύγιο και την 
έναρξη της εμμηνόπαυσης, 
αποφάσισε να δωρίσει τα 
υπόλοιπα έμβρυα — με την 
προϋπόθεση ότι θα γνω-
ρίζει ποιος λαμβάνει το 
γενετικό της υλικό.

Καμίνι η Υφήλιος!
Οι θερμοκρασίες έφθα-

σαν τους 51°C υπό σκιά 
στη Βαγδάτη και σε αρκετές 

άλλες επαρχίες του νότιου 
Ιράκ, όπως ανακοίνωσαν οι 
μετεωρολογικές υπηρεσίες 
πριν τα τέλη Ιουλίου, καθώς 
ένα νέο κύμα καύσωνα 
πλήττει μία χώρα η οποία 
επηρεάζεται ιδιαίτερα από 
τις επιπτώσεις της κλιμα-
τικής αλλαγής.

Η χώρα των 46 εκατ. 
κατοίκων βιώνει αύξηση 
των θερμοκρασιών, χρό-
νιες διακοπές στην ηλε-
κτροδότηση, λειψυδρία και 
ετήσιες ξηρασίες. Οι θερμο-
κρασίες το καλοκαίρι εκεί 
συχνά φθάνουν τους 52°C.

Οι αρχές υποστηρίζουν 
επίσης ότι τα φράγματα 
που έχουν κατασκευαστεί 
στις γειτονικές χώρες Ιράν 
και Τουρκία περιορίζουν 
δραστικά τη ροή του Τίγρη 
και του Ευφράτη, οι οποίοι 
αρδεύουν το Ιράκ εδώ και 
χιλιετίες.

Στην ευρύτερη περιοχή, 
η Τουρκία κατέγραψε στις 
αρχές Αυγούστου 50,5°C 
στο νοτιοανατολικό τμήμα, 
θερμοκρασία ρεκόρ στη 
χώρα. Καταστροφικές πυρ-
καγιές σημειώθηκαν επίσης 
σε πολλές περιοχές της 
Τουρκίας με εκκενώσεις 
χ ιλ ιάδων κατοίκων και 
τεράστιες απώλειες.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΕΘΝΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Σκηνές απείρου κάλλους 
εκτυλίχθηκαν σε πανηγύρι 
που έγινε στα Πιτσά της 
Κορινθίας, όταν η σύζυγος 
ενός ιερέα του επιτέθηκε 
κατηγορώντας τον ότι δια-
τηρεί εξωσυζυγική σχέση, 
καθώς ο ιερέας έκανε 
την εμφάνισή του συνο-
δευόμενος από μια άλλη 
γυναίκα, όπως αναφέρει το 
ekklhsiaonline.gr.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα 
με το δημοσίευμα, ενώ 
το πανηγύρι ήταν στην 
κλιμάκωσή του φέρεται 
να  εισέβαλε σε αυτό η 
45χρονη παπαδιά, σύζυγος 
του ιερέα, η οποία αφού 
κατευθύνθηκε στο τραπέζι 
του σε έξαλλη κατάσταση 
άρχισε τις ύβρεις, ενώ πήρε 

καλαμάκια σουβλάκια και 
κουτιά από μπύρες και τα 
πέταξε πάνω του, αλλά και 
στην 34χρονη που φέρεται 
να τον συνόδευε, λέγοντάς 
της ότι θα της βγάλει τα 
μάτια!

Οι τραγουδιστές από 
μ ι κροφώνου  προσπα-
θούσαν να ηρεμήσουν τα 
πνεύματα, ενώ μετά από 
παρότρυνση των υπευ-
θύνων η παπαδιά έφυγε 
από το πανηγύρι με τον 
ιερέα να την ακολουθεί.

Ό π ω ς  α ν α φ έ ρ ο υ ν 
μάρτυρες αφού βγήκε 
στο χωράφι – χώρο πάρ-
κινγκ, ο ιερέας την ακο-
λουθούσε λέγοντας να 
σταματήσει, η παπαδιά 
μπήκε στο αμάξι και πήγε 

να πατήσει τον ιερέα ενώ 
συνέχισε τις ύβρεις και τις 
φωνές θεωρώντας πως 
η 34χρονη είναι ερωμένη 
του. Λίγα λεπτά μετά η 

πρεσβυτέρα έφυγε από 
τον χώρο του πανηγυριού 
έπειτα από προειδοποίηση 
των υπευθύνων πως θα 
φωνάξουν την αστυνομία.

ΧΑΜΟΣ ΣΕ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΗΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑ
Παπαδιά όρμηξε να βγάλει τα μάτια 

της γκόμενας του παπά - συζύγου της!
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Η απόφαση ενός Γάλλου 
αρχιεπισκόπου να δώσει 
ανώτερη θέση σε ιερέα 
που  ε ίχε  καταδ ικαστε ί 
σε φυλάκιση για τον βια-
σμό ανήλικου αγοριού έχει 
προκαλέσει νέο κύμα κατα-
δίκης προς τη Ρωμαιοκαθο-
λική Εκκλησία για τη δια-
χείριση υποθέσεων σεξου-
αλικής κακοποίησης.

Ο Ντομιν ίκ Σπίνα,  ο 
οπο ί ο ς  κα τα δ ι κά σ τ η κ ε 
το 2006 για τον βιασμό 
16χρονου αγοριού και εξέ-
τ ισε ποινή πέντε ετών, 
διορίστηκε από τον αρχιε-
πίσκοπο της Τουλούζης, Γκι 
ντε Κεριμέλ, ως καγκελάριος 
της επισκοπής – θέση που 
περιλαμβάνει διαχείριση των 
αρχείων.

Ο Κώδικας Κανονικού 
Δικαίου προβλέπει ότι ο 
καγκελάριος πρέπει να είναι 
«ανώτερου ηθικού κύρους 
και υπεράνω υποψίας». 
Παρά τις αντιδράσεις, ο 
Κεριμέλ υπερασπίστηκε 
την απόφαση λέγοντας ότι 
ενήργησε με «έλεος» και 
ότι ο ρόλος του Σπίνα είναι 
καθαρά «διοικητικός», για 
τον οποίο δεν έχει τίποτα να 
του προσάψει.

Σε ανακοίνωσή του ο 
αρχιεπίσκοπος αναγνώρισε 
τα «ερωτήματα» που προ-
κλήθηκαν στους καθολικούς 
πιστούς, αλλά επανέλαβε 
ότι χωρίς «έλεος», ο Σπίνα 
θα κατέληγε σε «κοινωνικό 
θάνατο».

«Δεν πρόκειται σε καμία 
περίπτωση για υποβάθμιση 
του εγκλήματος»,  ε ίπε, 
προσθέτοντας ότι το θύμα 
πρέπει να «αναγνωριστεί και 
να υποστηριχθεί».

Λόγω της ευαισθησίας 

του θέματος, πολλοί καθο-
λικοί αξιωματούχοι απο-
φεύγουν  τ ι ς  δημόσ ι ες 
τοποθετήσεις, αλλά ένας 
επίσκοπος είπε στο AFP – 
υπό καθεστώς ανωνυμίας 
– ότι ο διορισμός αποτελεί 
«μεγάλη ντροπή» για την 
Εκκλησία. «Ένας ιερέας 
καταδικασμένος για τόσο 
σοβαρές πράξεις δεν μπο-
ρεί να κατέχει ξανά θέση 
ευθύνης. Πρέπει να το λέμε 
ξεκάθαρα», πρόσθεσε.

Οργανώσεις θυμάτων 
σεξουαλικής κακοποίησης 
σε καθολικά σχολεία κατα-
δίκασαν από κοινού τον διο-
ρισμό, εκφράζοντας «βαθιά 
αγανάκτηση» και «οργή».

Ο Καθολ ικός  Τύπος 
άσκησε επίσης δριμε ία 
κριτική. Η εφημερίδα La 
Croix υπογράμμισε ότι «η 
αρχή του ελέους δεν μπο-
ρεί να χρησιμοποιείται ως 
δικαιολογία», ενώ η ιστο-
σελίδα Riposte Catholique 
χαρακτήρισε τον διορισμό 
«αδικαιολόγητο» και κάλεσε 
το Βατικανό να παρέμβει.

Η συντηρητική ιστοσελίδα 
Tribune Chrétienne σχο-
λίασε πως «η συμπόνια δεν 
συνίσταται στο να αποκαθί-
σταται ένας καταδικασμένος 
σε κανονική θέση».

Η Καθολική Εκκλησία 
της Γαλλίας εξακολουθεί 
να κλυδωνίζεται από αλλε-
πάλληλα σκάνδαλα σε 
σχολεία που διοικεί, ενώ 
πρόσφατα αντιμετωπίζει 
και νέες κατηγορίες μακρο-
χρόνιας κακοποίησης κατά 
του Αμπέ Πιερ – ιστορικής 
φυσιογνωμίας υπεράσπισης 
των φτωχών, ο οποίος απε-
βίωσε το 2007.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΘΟΔΟΞΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Ν.Α

ΑΓΓΕΛΙΑ
Η Ελληνική Ορθόδοξη Κοινότητα 

Νότιας Αυστραλίας, ζητεί να 
προσλάβει νεοκόρους και 

ιεροψάλτες για τις ανάγκες των 
Κοινοτικών ναών, με καλούς όρους 

εργασίας και μισθοδοσία.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
τηλεφωνούν στο γραφείο της 
Κοινότητας, στο 8231 4307 

ή απευθείας στον Πρόεδρο της 
Κοινότητας στο 0408 865004

Τη ν  π ρ ο σ φ υ γ ή  σ το 
κεφάλαιο 7  του Χάρτη 
των Ηνωμένων Εθνών, 
που  προβλέπε ι  ακόμη 
και την ανάληψη στρα-
τιωτικής δράσης, προκει-
μένου να επιτευχθε ί  η 
μεταφορά τροφίμων στον 
αποκλεισμένο λαό της Γάζας 
ζήτησε ο πρόεδρος της 
Ιρλανδίας Μάικλ Ντ. Χίγκινς.

«Θα συνεχ ίζουμε να 
βλέπουμε παιδιά να πεθαί-
νουν από την πείνα και 
αφυδατωμένες γυναίκες να 
προσπαθούν να ταΐσουν τα 
παιδιά τους;» αναρωτήθηκε. 
«Προσωπικά», συνέχισε 
«υποστηρίζω ότι ο γ.γ του 
ΟΗΕ πρέπει  να χρησι-
μοποιήσει διαδικασίες που 
υπάρχουν στον Χάρτη των 
Ηνωμένων Εθνών.  Να 
χρησιμοποιήσει το κεφάλαιο 
7. Αυτό που εννοώ είναι 
πως είτε συμφωνεί το Συμ-
βούλιο Ασφαλείας είτε όχι 
αλλά ακόμη και αν αυτό 
μπλοκαρ ιστε ί ,  υπάρχε ι 
το δικαίωμα για τον γενικό 
γραμματέα να προσπαθήσει 
να προετοιμάσει τη διεθνή 
άμυνα ενός διαδρόμου (για 
τη μεταφορά τροφίμων)»

O ίδιος εξήγησε ότι «η 
ρίψη τροφίμων από αέρος 
στη Γάζα δεν είναι αρκετή 
και ότι αυτό σημαίνει ότι οι 
άνθρωποι που είναι πολύ 

ευάλωτοι, οι ανάπηροι, οι 
ηλικιωμένοι και τα παιδιά 
δεν μπορούν στην πραγμα-
τικότητα να πάρουν εύκολα 
αυτά τα τρόφιμα».

Το άρθρο 42 του έβδομου 
κεφαλαίου του Χάρτη του 
ΟΗΕ αναφέρει ότι «αν το 
Συμβούλιο Ασφαλείας κρίνει 
ότι τα μέτρα που προβλέ-
πονται από το Άρθρο 41 
(για τη μη ανάληψη στρα-
τ ιωτ ικής  δράσης)  ήταν 
ανεπαρκή ή  ότ ι  έχουν 
α πο δ ε ι χ τ ε ί  α ν ε πα ρ κ ή , 
μπορεί να προχωρήσει με 
αεροπορικές, θαλάσσιες 
ή χερσαίες δυνάμεις στην 
ανάληψη της δράσης που 
θα ήταν αναγκαία για τη 
διατήρηση ή την αποκα-
τάσταση  της  δ ι εθνούς 
ασφάλειας και ειρήνης. Αυτή 
η δράση θα μπορούσε να 
περιλαμβάνει στρατιωτικές 
επιδείξεις, αποκλεισμό και 
άλλες επιχειρήσεις αερο-
πορικών, θαλάσσιων ή χερ-
σαίων δυνάμεων των Μελών 
των Ηνωμένων Εθνών».

Ο Χίγκινς καταδίκασε 
επί-σης το βίντεο που δημο-
σίευσε η Χαμάς με δύο 
εξαντλημένους Ισραηλινούς 
ομήρους που κρατούνται 
από την παλαιστινιακή οργά-
νωση στη Γάζα.

Πηγή: info-war.gr

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΙΡΛΑΝΔΙΑΣ 
Ο ΟΗΕ να αναλάβει «στρατιω-

τική δράση» για τη Γάζα

Κατακραυγή για προαγωγή 
παιδεραστή καθολικού ιερέα!

Ο παπάς φέρεται να είχε ιδιαίτερη αδυναμία στα κλαρίνα
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Έλληνας ποιητής, δοκιμιο-
γράφος, μεταφραστής και 
διπλωμάτης. Από τους σημα-
ντικότερους Έλληνες ποιητές, 
τιμήθηκε με Νόμπελ Λογο-
τεχνίας το 1963.

Ο Γεώργιος Σεφεριάδης, 
όπως ήταν το πραγματικό 
του όνομα, γεννήθηκε στις 29 
Φεβρουαρίου του 1900 στη 
Σμύρνη. Ήταν το μεγαλύτερο 
παιδί του Στυλιανού Σεφεριάδη 
δικηγόρου, και σημαντικού 
κοινωνικού παράγοντα της 
Σμύρνης - και της Δέσποινας 
Τενεκίδη από τη Νάξο.

Ο Σεφέρης ξεκίνησε τις 
σπουδές του το 1906 στη 
Σμύρνη και τις ολοκλήρωσε 
το 1918 στην Αθήνα, όπου 
είχε εγκατασταθεί η οικογέ-
νειά του από το 1914. Στη 
συνέχεια γράφτηκε στη Νομική 
Σχολή του Πανεπιστημίου της 
Σορβόνης, από την οποία 
αποφοίτησε με διδακτορικό 
το 1924. Τα χρόνια παρα-
μονής του στο Παρίσι ήταν 
καθοριστικά για τη διαμόρ-
φωση της ποιητικής του φυσιο-
γνωμίας.

Μετά την επιστροφή του 
στην Ελλάδα δ ιορ ίστηκε 
υπάλληλος του Υπουργείου 
Εξωτερικών το 1926, αρχί-
ζοντας έτσι  καριέρα στο 
δ ιπλωματ ικό  σώμα,  που 
κορυφώθηκε το 1957, με 
την  τοποθέτησή του ως 

πρεσβευτή της Ελλάδας στη 
Μεγάλη Βρετανία. Παρέμεινε 
στο Λονδίνο έως το 1962, 
οπότε και συνταξιοδοτήθηκε. 
Στις 10 Απριλίου του 1941, 
μία ημέρα μετά την κατάληψη 
της Θεσσαλονίκης από τους 
Γερμανούς, είχε νυμφευτεί 
στην Πλάκα τη Μαρώ Ζάννου.

Στα ελληνικά γράμματα ο 
Γιώργος Σεφέρης εμφανίστηκε 
το 1931, με την ποιητική 
συλλογή Στροφή, η οποία 
από την πρώτη στιγμή της 
κυκλοφορίας της προκάλεσε το 
ενδιαφέρον της λογοτεχνικής 
κοινότητας της Αθήνας.Με την 
πάροδο του χρόνου, η Στροφή 
απέκτησε τεράστιο συμβολικό 
βάρος, επειδή θεωρήθηκε 
από την κριτική ότι έστρεψε 
την ελληνική ποίηση από την 
παραδοσιακή στη μοντέρνα 
γραφή.

Η καθιέρωση του Σεφέρη 
ως μεγάλου ποιητή έγινε το 
1935, με την ποιητική συλλογή 
Μυθιστόρημα. Σ’ αυτό το 
έργο βλέπουμε πλήρως δια-
μορφωμένα τα  σύμβολα 
που συνθέτουν την ποιητική 
μυθολογία του Σεφέρη: το 
«ταξίδι», οι «πέτρες», τα 
«μάρμαρα», τα «αγάλματα», 
η «θάλασσα», ο «Οδυσσέας» 
κ.ά.

Εκτός από το πλούσιο ποι-
ητικό έργο του, ο Γιώργος 
Σεφέρης  δ ιακρ ίθηκε  κα ι 

στον δοκιμιακό λόγο, με μία 
σειρά ρηξικέλευθων κριτικών 
δοκιμίων, στα οποία τόνισε 
τη σημασία της ελληνικής 
παράδοσης κα ι  ανέδε ιξε 
το  έ ρ γ ο  π ε ρ ι θ ω ρ ι α κώ ν 
μορφών της ,  όπως του 
Γιάννη Μακρυγιάννη και του 
Θεόφιλου. Το μεταφραστικό 
του έργο ε ίναι  μ ικρό σε 
ποσότητα, αλλά σημαντικό. 

Από τη δεκαετία του ‘50 
το έργο του Σεφέρη μετα-
φράστηκε και εκτιμήθηκε στο 
εξωτερικό. Συνεπεία αυτού 
ήταν η βράβευσή του με το 
Νόμπελ Λογοτεχνίας τον 
Δεκέμβριο του 1963, «για το 
υπέροχο λυρικό ύφος του, που 
είναι εμπνευσμένο από ένα 
βαθύ αίσθημα για το ελληνικό 
πολιτιστικό ιδεώδες», όπως 
αναφέρεται στο σκεπτικό της 
Σουηδικής Ακαδημίας.

Κατά τη διάρκεια της επτά-
χρονης δικτατορίας, έσπασε τη 
σιωπή του στις 28 Μαρτίου του 
1969 και στηλίτευσε τη χούντα 
με την περίφημη δήλωσή 
του στο ραδ ιόφωνο του 
BBC. «Είναι μια κατάσταση 
υποχρεωτικής νάρκης, όπου 
όσες  πνευματ ι κές  αξ ί ες 
κατορθώσαμε να κρατήσουμε 
ζωντανές, με πόνους και 
με κόπους, πάνε κι αυτές να 
καταποντισθούν μέσα στα 
ελώδη στεκάμενα νερά» τόνισε 
μεταξύ άλλων.

Στ ις  αρχές Αυγούστου 
του 1971 ο Γιώργος Σεφέ-
ρης εισάγεται στον Ευαγγε-
λ ισμό κα ι  πεθα ίνε ι  από 
μετεγχειρητικές επιπλοκές 
τα ξημερώματα της 20ης 
Σεπτεμβρίου του 1971. Η 
κηδε ία  του,  δύο ημέρες 
αργότερα, θα είναι πάνδημη 
και θα λάβει αντιδικτατορικό 
χαρακτήρα. Στη νεκρώσιμη 
πομπή προς το Α’ Νεκρο-
ταφείο, μπροστά στην Πύλη 
του Αδριανού, το πλήθος 
σταματά την κυκλοφορία 
και αρχίζει να τραγουδά το 
απαγορευμένο τραγούδι του 
Μίκη Θεοδωράκη σε στίχους 

Σεφέρη Άρνηση (Στο περιγιάλι 
το κρυφό, όπως είναι πιο 
γνωστό). Στις 23 Σεπτεμβρίου, 
δημοσιεύεται στην εφημερίδα 
Το Βήμα, το τελευταίο ποίημα 
του Γιώργου Σεφέρη Επί 
Ασπαλάθων, που έγραψε στις 
31 Μαρτίου 1971 και αποτελεί 
μία ακόμη καταγγελία κατά της 
δικτατορίας.

Αρκετοί συνθέτες έχουν 
μελοποιήσει ποιήματά του 
Σεφέρη, όπως οι Μίκης Θεο-
δωράκης, Μίλτος Πασχα-
λίδης, Αδελφοί Κατσιμίχα, 
Ηλίας Ανδριόπουλος, Δήμος 
Μούτσης, Θάνος Μικρούτσικος 
και άλλοι.

ΕΛΛΗΝΑΣ ΠΟΙΗΤΗΣ, ΝΟΜΠΕΛΙΣΤΑΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ
Αφιέρωμα στον μεγάλο Ποιητή Γιώργο Σεφέρη

Η Καίτη Χωματά, με 
καταγωγή από τη Νάξο, 
γεννήθηκε στις 24 Οκτω-
βρίου 1946 στην Αθήνα 
και έζησε τα νεανικά της 
χρόνια στην Πλάκα. Σπού-
δασε κλασσικό χορό και με 
το τραγούδι ασχολήθηκε 
εντελώς τυχαία στις αρχές 
της δεκαετίας του ‘60, όταν 
εξαιτίας μιας αποβολής 
από το σχολείο, βρέθηκε 
στην εκπομπή «Νέα Ταλέ-
ντα», που παρουσίαζε 
ο Γιώργος Οικονομίδης 
στους ραδ ιοθαλάμους 
του ΕΙΡ στο Ζάππειο. Την 
άκουσε ο Αλέκος Πατσι-
φάς (ιδιοκτήτης της δισκο-
γραφικής εταιρείας ΛΥΡΑ) 
και τη σύστησε στον συν-
θέτη Γιάννη Σπανό, που 
εκείνη την εποχή πηγαι-
νοερχόταν μεταξύ Παρισιού 
και Αθήνας και αναζητούσε 
νέες και άφθαρτες φωνές.

Ο συνθέτης ενθουσιά-
στηκε με τη φωνή της 
Καίτης Χωματά και της 
έδωσε το  πρώτο της 
τραγούδι «Μια αγάπη για 
το καλοκαίρι» (σε στίχους 
Γιώργου Παπαστεφάνου) 
που έγινε μεγάλη επιτυ-
χ ία.  Η Καίτη Χωματά 
ερμήνευσε με μοναδικό 
τρόπο τα πρώτα τραγούδια 
του Γιάννη Σπανού, που 
σ η μ α τ ο δ ό τ η σ α ν  τ η ν 
αρχή του Νέου Κύμα-
τος ,  ενός  βραχύβ ιου 
μ ο υ σ ι κο ύ  κ ι ν ή μ α το ς , 
που  κ ινούταν  μεταξύ 
λαϊκού και έντεχνου, με 
κύρ ιο  χαρακτηρ ιστ ικό 
τ ις τρυφερές και φευ-
γάτες μπαλάντες, που 
εκτελούνταν από λ ίγα 
όργανα ή ακόμα συνηθέ-
στερα από μία κιθάρα και 
μία φωνή. Ο όρος «Νέο 
Κύμα» έχει νονό τον Γιάννη 
Σπανό.

Η Καίτη Χωματά συνερ-
γάστηκε ακόμη µε τους 
συνθέτες Χρήστο Λεοντή, 
Νίκο Μαµαγκάκη, Γιώργο 
Κριµιζάκη, Ηλέκτρα Παπα-
κώστα, Βασίλη Κουµπή, 
Νίκο Δανίκα, ενώ είπε 
πολλά τραγούδια, σε δεύ-
τερη εκτέλεση, του Μάνου 
Χατζιδάκι, του Μίκη Θεο-
δωράκη και του Σταύρου 
Ξαρχάκου.  Ερμήνευσε 
περίπου 200 τραγούδια 
(«Θα διώξω τα σύννεφα, 
θα γίνω φεγγάρι», «Μια 
αγάπη για το καλοκαίρι», 
«Κι αν σ’ αγαπώ δεν σ’ 
ορίζω», «Το Χριστινάκι», 
«Η Μαρία των Βράχων», 
«Άσπρα καράβια τα όνει-
ρά μας», σε ντουέτο με 
τον Μιχάλη Βιολάρη) και 
εξέδωσε 18 δίσκους.

Το 1965 η Καίτη Χωμα-
τά  δ ιαγων ίστηκε  στο 
Φεστ ιβάλ Τραγουδ ιού 
Θεσσαλονίκης με το τρα-
γούδι του Γιάννη Σπανού 
«Μιλάς» κι ένα χρόνο 
αργότερα εμφανίστηκε 
στην μπουάτ «Παράγκα» 
(στην  οδό Κέκρωπος 
στην Πλάκα), που είχε 
ανοίξε ι  ο πρώτος της 
σύζυγος ,  ο  ηθοποιός 
Βασίλης Μαυροµµάτης. 
Ε κ ε ί  κα τα γ ρ ά φ η κ ε  η 
πρώτη της  παρουσία 
στο πάλκο, µαζί µε τον 
Διονύση Σαββόπουλο, 
ο οποίος μόλις είχε έρθει 
από τη Θεσσαλονίκη. Την 
επόµενη σεζόν, το 1967, 
στην μπουάτ «Αυλαία» 
συνεργάστηκε µε τον Μιχά-
λη Βιολάρη, με τον οποίο 
συναντήθηκε για πρώτη 
φορά και η φιλία και συνερ-
γασία τους έμελλε να κρα-
τήσει μία ζωή.

Το 1969 πρωταγω-
νίστησε στην ταινία του 
Βασίλη Μαυρομάτη «Σκιές 

στην Άμμο», μία καλο-
καιρινή ιστορία σ’ ένα 
αιγαιοπελαγίτικο νησί, στο 
οποίο εκτυλίσσεται μία 
υπόθεση αρχαιοκαπηλίας, 
σε  σενάρ ιο  Ιάκωβου 
Καμπανέλλη και μουσική 
Γιάννη Σπανού. Στην ταινία 
έπαιζε και  ο Μιχάλης 
Βιολάρης κι εκεί πρωτα-
κούστηκαν τα τραγούδια 
«Βάρκα χωρίς πανιά», 
«Μακρυμαλλούσα κοπε-
λιά» και «Η Μπαλάντα της 
Καίτης».

Σε νεαρή ηλικία ήρθε 
αντιμέτωπη με τον καρ-
κίνο, τον οποίο πολέμησε 
γενναία για 32 χρόνια, με 
αποτέλεσμα να υπάρχουν 
μεγάλα διαστήματα απο-
χής από το τραγούδι.

Η Καίτη Χωματά είχε 
κάνει δύο γάµους. Τον 
πρώτο µε τον ηθοποιό 
Βασ ίλη  Μαυροµµάτη , 
µε τον οποίο απέκτησε 
δύο κόρες (και τέσσερα 
εγγόνια), ενώ τα τελευταία 
31 χρόνια σύντροφός της 
ήταν ο μέγας θαυμαστής 
της Γιάννης Λιανός.

Έφυγε από τη ζωή 
στις 24 Οκτωβρίου 2010, 
ανήμερα των γενεθλίων 
της, σε ηλικία 64 ετών. 
Νοσηλευόταν στο νοσο-
κομείο ΝΙΜΤΣ, μετά από 
τροχαίο ατύχημα.

ΚΑΙΤΗ ΧΩΜΑΤΑ
“Μια αγάπη για το καλοκαίρι” Ο Μάνος Λοΐζος, κυπρι-

ακής καταγωγής μουσικο-
συνθέτης γεννήθηκε στις 
22 Οκτωβρίου 1937 στο 
χωριό Aγιοι Βαβατσινιάς της 
επαρχίας Λάρνακας.

Η οικογένειά του μετακό-
μισε στην Αλεξάνδρεια της 
Αιγύπτου όταν ο Μάνος ήταν 
επτά ετών. Με τη μουσική 
ασχολήθηκε από τα μαθητικά 
του χρόνια. Απεφοίτησε από 
το Αβερώφειο Γυμνάσιο 
της Αλεξάνδρειας το 1955 
και μετά πήγε στην Αθήνα. 
Αρχικά φοίτησε στη Φαρμα-
κευτική Σχολή. Λίγο αργότερα 
όμως, αποφάσισε να εγκα-
ταλείψει τις σπουδές του και 
να ασχοληθεί αποκλειστικά 
με τη μουσική.

Το 1962 με τη βοήθεια 
του Μίμη Πλέσσα, ηχογραφεί 
το πρώτο του τραγούδι, το 
«Τραγούδι του δρόμου», σε 
στίχους του Φεντερίκο Λόρκα.

Τον Απρίλιο του 1962 
γίνεται ιδρυτικό μέλος και 
αντιπρόεδρος στο Σύλλογο 
Φίλων Ελληνικής Μουσικής 
(ΣΦΕΜ) με αρχικό στόχο τη 
στήριξη του έργου του Μίκη 
Θεοδωράκη. Στη συνέχεια 
βρέθηκαν στο σύλλογο και 
άλλοι  γίγαντες του ελληνικού 
τραγουδιού όπως ο Χρήστος 
Λεοντής, ο Γιάννης Μαρκό-
πουλος, ο Διονύσης Σαββό-
πουλος, η Μαρία Φαρα-
ντούρη και πολλοί άλλοι. 

Με αυτή του την ιδιότητα 
ο Μάνος συμμετέχει  σε 
παραστάσεις της μουσικής 
επ ιθεώρησης του  Μίκη 
Θεοδωράκη «Όμορφη Πόλη» 
που ανεβαίνει με μεγάλη 
επιτυχία στο Θέατρο Παρκ.

Τον Μάρτιο του 1965 
παντρεύεται τη συγγραφέα 
Μάρω Λήμνου αργότερα 
γνωστή ως Μάρω Λοΐζου. 

Στα χρόνια που ακολούθησαν 
ο Μάνος Λοΐζος συνέθεσε 
πολλά αξιόλογα τραγούδια 
τα οποία όμως άργησαν να 
ακουστούν λόγω απαγό-
ρευσης τους από τη χούντα. 

Κατά τη διάρκεια της 
επταετίας 1967-74 ήταν 
συνεχώς στο στόχαστρο της 
χούντας για τις αριστερές 
πολιτικές του πεποιθήσεις. 
Στην πρώτη γραμμή έδωσε 
«παρών» κατά την εξέγερ-
ση του Πολυτεχνείου τον 
Νοέμβριο του 1973 για να 
συλληφθεί και να φυλακισθεί 
στα κρατητήρια της Ασφά-
λειας. 

Τον Ιούλιο του 1974, 
η φασιστική δικτατορία της 
χούντας κατέρρευσε. Ακριβό 
το τίμημα που πλήρωσε 
και πληρώνει ο κπριακός 
λαός από την προδοσία της 
χούντας και της ΕΟΚΑ Β’ 
με την παράδοση της μισής 
Κύπρου στον Αττίλα.

Στο πρώτο διάστημα της 
μεταπολίτευσης ο Μάνος 
Λοΐζος συμμετέχει σε πολλές 
μεγάλες λαϊκές συναυλίες. 
Στο τέλος του 1974 κυκλο-
φορεί το δίσκο «Τα Τρα-
γούδια του Δρόμου», με τα 
τραγούδια του που είχαν 
απαγορευτεί τα προηγούμενα 

χρόνια. Από το 1974 μέχρι 
το 1977 ήταν ένας από τους 
βασικούς εκφραστές του 
προοδευτικού τραγουδιού.

Στην σχετικά σύντομη 
μουσική του διαδρομή, που 
δεν κράτησε παρά μόνο 
20 χρόνια, συντέλεσε ένα 
πολύ σπουδαίο μουσικό 
έργο,  συνεργαζόμενος με 
στιχουργούς όπως ο Γιάν-
νης Νεγρεπόντης, Μανώ-
λης Ρασούλης, Δημήτρης 
Χριστοδούλου και ο Λευ-
τέρης Παπαδόπουλος. Τα 
τραγούδια του, ερμηνεύθη-
καν από μεγάλα ονόματα 
όπως ο Γιάννης Καλατζής, 
ο Γιώργος Νταλάρας, ο 
Βασίλης Παπακωνσταντίνου, 
η Χάρις Αλεξίου, ο Γιάννης 
Πουλόπουλος, ο Γιάννης 
Πάριος, η Μαρία Φαρα-
ντούρη, ο Στέλιος Καζα-
ντζίδης και η Δήμητρα Γαλά-
νη.

Ο Μάνος Λοΐζος υπέστη 
εγκεφαλικό επεισόδιο στις 
8 Ιουνίου 1982. Τον Αύγου-
στο ταξίδεψε για νοση-
λεία στη Μόσχα. Ο Μάνος 
Λοΐζος έφυγε από τη ζωή 
μετά από δεύτερο εγκεφα-
λ ικό επεισόδιο στ ις  17 
Σεπτεμβρίου 1982. Ηταν 
μόλις 45 ετών...

Αφιέρωμα στον Μάνο Λοϊζο



Γράφει:
Μιχάλης Μιχαήλ

(Ιστορικός)
Λευκωσία

Βρισκόμαστε χρονικά στο 1944, 
χρόνο κατά τον οποίο οι Γερμανοί 
κατακτητές της Ελλάδας βλέποντας 
την ήττα να έρχεται αποχωρούν 
σταδιακά από τη χώρα.

Ταυτόχρονα όμως επιχειρούν 
να καταφέρουν όσο το δυνατό 
περισσότερα πλήγματα εναντίον της 
αντίστασης.

Προς τον σκοπό αυτό χρησι-
μοποιούν τα Τάγματα Ασφαλείας, 
τους Έλληνες υποταχτικούς τους 
με στόχο να αντιμετωπιστεί ο 
«κομμουνιστικός κίνδυνος».

Το Απόρρητο Δελτίο Πληρο-
φοριών της Διεύθυνσης Ειδικής 
Ασφάλειας του Κράτους, της 22 
Σεπτεμβρίου 1943, ανάμεσα στα 
άλλα, στην παρ. 8, αφού διαβλέπει 
την αποχώρηση των Γερμανών, επι-
σημαίνει τον κίνδυνο της κατάληψης 
της εξουσίας από το ΕΑΜ:

«Κατά πληροφορίας η εντός των 
Αθηνών κομμουνιστική οργάνωσις 
του ΕΑΜ διαθέτει 7.000 όπλα προς 
κατάληψιν της αρχής κατά την 
τυχόν αποχώρησιν των Γερμανικών 
Στρατευμάτων τη βοηθεία και 
των πλησιαζόντων τα Προάστεια 
Αθηνών κομμουνιστών ανταρτών 
της υπαίθρου.» (Αρχείον 1941 – 
1944 Η.Ν. ΠΕΤΙΜΕΖΑ).

Μπροστά στην άνοδο της 
αντιστασιακής πάλης και  την 
κατακόρυφη αύξηση της πολιτικής 
επιρροής του ΕΑΜ, οι  κατοχικές 
αρχές και η δωσίλογη κυβέρνηση 
Ράλλη επιστράτευσαν τη βία και την 
τρομοκρατία. Μαζί με τις συλλήψεις 
και τις φυλακίσεις, αυξάνονται 
δραματικά τα περιοριστικά μέτρα 
και οι εκτελέσεις. Από το φθινόπωρο 
του 1943, τα Τάγματα Ασφαλείας 
εγκαινιάζουν συγκεντρωτικά χτυπή-
ματα, εκτεταμένες και στοχευμένες 
επιχειρήσεις, τα γνωστά «Μπλόκα».

Η Χ του Γρίβα 
πρωτοστατεί στα μπλόκα

Τα ξημερώματα τις 17ης Αυγού-
στου του 1944, τα γερμανικά 
στρατεύματα κατοχής, μαζί με 
τους Έλληνες συνεργάτες τους, 
στήνουν το «Μπλόκο της Κοκκινιάς» 
στην πλατεία της Οσίας Ξένης 
στην Νίκαια. Στην Μάντρα της 
Κοκκινιάς εκτελούνται ομαδικά 350 
κάτοικοι, όπου και θάβονται στο Γ’ 
Νεκροταφείο, ενώ περίπου 8.000 
Κοκκινιώτες οδηγήθηκαν ως όμηροι 
στο στρατόπεδο Χαϊδαρίου.

Την ίδια ακριβώς μέρα, στις 
ανατολικές συνοικίες, τα μέλη της 
ομάδας της Χ στο Παγκράτι, η 
περιβόητη οικογένεια Παπαγεωρ-
γίου[1], στήνουν διάφορα μπλόκα 
στα όρια του Βύρωνα, της Καισα-
ριανής και του Παγκρατίου, κάνο-
ντας ελέγχους ταυτοτήτων στους 
διερχόμενους κατοίκους.

Άμεση ήταν η αντίδραση του 
τοπικού ΕΛΑΣ, ο οποίος επιτέθηκε 
στην ομάδα Παπαγεωργίου και 
ακολούθησε συμπλοκή. Οι Χίτες 
υποχώρησαν καίγοντας 5 καταστή-
ματα στην κεντρική αγορά της Και-
σαριανής.

Η συμπλοκή στην 
Καισαριανή

Το αμέσως επόμενο πρωί, στις 
18 Αυγούστου, 2 αστυφύλακες 
του Μηχανονίκητου Τμήματος της 
Αστυνομίας Πόλεων, οι γνωστοί 
Μπουραντάδες[2], μαζί με έναν 
άνδρα των Ευζωνικών Ταγμάτων 
Ασφαλείας, όλοι τους με πολιτικά 
ρούχα, μπαίνουν στην συνοικία 
της Καισαριανής όπου και γίνονται 
αμέσως αντιληπτοί από μέλη του 
ΕΛΑΣ.

Ξεκινάει αιματηρή συμπλοκή 
και προς ενίσχυση των ταγματα-
σφαλίτων, προστρέχει ο επικεφαλής 
του Μηχανοκίνητου Τάγματος, 
Ν. Μπουραντάς, δυνάμεις των 
Ταγμάτων Ασφαλείας, αλλά και της 
Ειδικής Ασφάλειας.

Οι άντρες του ΕΛΑΣ, λόγω 
της συντριπτικής υπεροπλίας των 
ευζωνικών τμημάτων αφού έχουν 
εξοπλιστεί άρτια από τις ναζιστικές 
δυνάμεις, υποχωρούν προς τον 
Υμηττό και ακολουθεί μπλόκο στην 
Καισαριανή, όπου συλλαμβάνονται 
35 κάτοικοι της περιοχής.

Αμέσως μετά, στην κεντρική 
πλατεία της Καισαριανής, οι ταγμα-
τασφαλίτες και οι συνεργάτες 
τους, εκτελούν επιτόπου 5 εκ των 
συλληφθέντων, οι οποίοι ήταν μέλη 
ΕΑΜικών οργανώσεων.

Ο Κουτσούπης Κωνσταντίνος, ο 
Χατζηγιαννάκης Νικόλαος, ο Χατζη-
γιαννάκης Οδυσσέας, ο Παγώνης 
Σάββας και ο Καραμπαλίκης (ή 
Καραμπολίτης) Λεωνίδας (Δελτίο 
Συμβάντων ΚΒ’ αστυνομικού τμή-
ματος)

Εκτός από την ομαδική εκτέλεση 
των 5 μελών του ΕΑΜ, εκτελούνται 
στην πλατεία Καισαριανής και οι 
Σετιάν Καραμπέτ, Επιτροπίδης 
Παναγιώτης, Κολλάρος Αντώνης.

Αυτή είναι και η πρώτη καταγε-
γραμμένη εκτέλεση στο κέντρο 
της συνοικίας, αφού οι μέχρι τώρα 
εκτελέσεις γινόντουσαν κυρίως στο 
Σκοπευτήριο της Καισαριανής.

Η εκτέλεση των 
Παπαγιώργηδων

Λόγω του συμβολισμού που 
εμπεριείχε η εκτέλεση των κατοίκων 
μέσα στην πλατεία της συνοικίας, 
τα αντίποινα της ΟΠΛΑ (Οργάνωση 
Προστασίας Λαϊκών Αγωνιστών) 
ήταν άμεσα και πραγματοποιήθηκαν 
με συμβολικό τρόπο.

Αμέσως μετά την αποχώρηση 
των ταγματασφαλιτών, μέλη της 
ΟΠΛΑ συλλαμβάνουν 2 εύζωνες και 
την αδερφή του ενός, εκτελούνται 
στην πλατεία της Καισαριανής, 
δίπλα ακριβώς από το σημείο της 
εκτέλεσης των ΕΑΜμιτών.

Επίσης τα μέλη του ΕΛΑΣ και 
της ΟΠΛΑ, μετά την επιτάχυνση 
των διαδικασιών αποχώρησης 
των κατοχικών δυνάμεων και 
την αποδυνάμωση των ΤΑ που 
πρόσφεραν κάλυψη στην οικογένεια 
Παπαγεωργίου, η οποία είχε γίνει 
όλα αυτά τα χρόνια, ο φόβος και 
ο τρόμος του Παγκρατίου και της 
ευρύτερης περιοχής, εκτελούν στις 
2 Σεπτεμβρίου του 1944, απέναντι 
από το σπίτι της οικογενείας, στην 
γωνία των οδών Κρησίλας και Πασι-
τέλους στο Παγκράτι, τον αρχηγό 
της οικογένειας Νίκο Παπαγε-
ωργίου.

Στις 23 του ίδιου μήνα εκτελείται 
ο αδερφός του Γιάννης, στις 2 
Δεκεμβρίου η αδερφή του Ελένη, 6 
μέρες μετά η δεύτερη αδερφή  της 
οικογένειας, Κατίνα και η μητέρα του 
Βασιλική Παπαγεωργίου και τέλος 
ο Αλέκος Παπαγεωργίου ο οποίος 
εκτελείται από τα μέλη της ΟΠΛΑ 
στης 12 Δεκεμβρίου.

Μοναδικός επιζών της οικογέ-
νειας Παπαγεωργίου ο μεγαλύτερος 
γιος, που υπηρετούσε στην Ορεινή 
Ταξιαρχία στην Μέση Ανατολή κατά 
την περίοδο της Κατοχής και δεν 
αποτέλεσε στόχο.

Η μάχη στον Βύρωνα
Από την πρώτη μέρα του Αυγού-

στου σημειώνονται μάχες και 
συμπλοκές σε Αθήνα και Πειραιά. Τα 
Τάγματα Ασφαλείας πληθαίνουν τις 
επιδρομές τους.

Την 1η Αυγούστου, οχτακόσιοι 
γερμανοτσολιάδες, μπουραντάδες 
και παπαγιώργηδες  ντυμένοι με 
γερμανικές στολές των ΕΣ-ΕΣ, και 
μια διμοιρία Γερμανών στρατιωτών, 

με επικεφαλής τον Διοικητή του 1ου 
Συντάγματος Ευζώνων Αθηνών, 
συνταγματάρχη Ιωάννη Πλυτζα-
νόπουλο και έναν Γερμανό ταγμα-
τάρχη.

Ηρθαν με φορτηγά γερμανικά 
αυτοκίνητα, σταμάτησαν κατά μήκος 
της λεωφόρου Υμηττού, έστησαν 
πολυβόλα στις γωνιές των δρόμων 
κι άρχισαν να προχωρούν προς τις 
δυο συνοικίες, στον Βύρωνα, ως 
την πλατεία Σμύρνης και την οδό 
Βρυούλων, και στην Καισαριανής 
ως την οδό Σμύρνης, την τέταρτη 
παράλληλο της λεωφόρου Υμηττού.

Αμέσως κινητοποιήθηκε το ΙΙ 
τάγμα του ΕΛΑΣ με τον Μπούσια 
και το ΙΙΙ τάγμα Καισαριανής με τον 
Πρασσά και ξεκίνησαν μια πεντά-
ωρη μάχη με τους ταγματασφαλίτες.

Οι Γερμανοτσολιάδες δεν κατά-
φεραν να μπουν στις δυο συνοικίες, 
αποχώρησαν μετρώντας ισχυρές 
απώλειες, περίπου 70 νεκρούς. 
Κατόρθωσαν όμως να βάλουν 
φωτιά σε 10 παράγκες της Καισα-
ριανής και να οδηγήσουν στο 
κέντρο της Αθήνας και από κει στο 
Χαϊδάρι 200 άνδρες.

Δυο μέρες μετά, στις  3 Αυγού-
στου, ο Πλυτζανόπουλος, μετά την 
αποτυχία να εισβάλει στο Βύρωνα 
και τη Καισαριανή, επιλέγει το  Νέο 
Κόσμο, θεωρώντας τη συνοικία 
αφύλακτη και εύκολο στόχο.

Ξαφνικά 16 φορτηγά ανεβαίνουν 
τον κεντρικό δρόμο του Νέου 
Κόσμου γεμάτα γερμανοτσολιάδες, 
για να πάρουν θέσεις στα ανατολικά 
και να αποκόψουν τη συνοικία από 
τις γύρω περιοχές όπου κυριαρ-
χούσαν οι δυνάμεις του ΕΛΑΣ.

Ο λόχος του Νέου Κόσμου – 
Δουργούτι είναι έτοιμος να αντι-
δράσει. Μια χειροβομβίδα «Μιλς» 
σκάει πάνω στο πρώτο φορτηγό 
και  ο ι  ρ ιπές των αυτομάτων 
ακινητοποιούν το φορτηγό. Τα 
υπόλοιπα αυτοκίνητα ακινητο-
ποιούνται 100 μέτρα πιο κάτω. 
Οι γερμανοτσολιάδες αναπτύσ-
σονται και αρχίζει μια μάχη που 
κρατάει 2 ώρες και τελειώνει με 
την αποχώρηση των Ταγμάτων 
Ασφαλείας χωρίς να πραγματοποιή-
σουν το σκοπό τους.

Το μπλόκο
Δευτέρα 7 Αυγούστου 1944, 

απομεσήμερο. Γερμανικά στρατεύ-
ματα με τη συνδρομή των ταγματα-
σφαλιτών έζωσαν τον Βύρωνα απ’ 
άκρη σ’ άκρη.

Ξεχύνονται στους δρόμους με 
πυροβολισμούς, σέρνουν τους 
άντρες απ’ τα μαλλιά απ’ τα σπίτια, 
χτυπώντας με υποκοπάνους και 
κλωτσιές. Ένας νέος δεν τους ακο-
λουθεί, τον σκοτώνουν στην πλατεία 
αγ. Λαζάρου.

Μαζεύουν πεντακόσιους πού 

έμειναν, τους συγκεντρώνουν σ’ 
εκατό 5άδες, τους λένε πως θα τους 
σκοτώσουν γιατί τραυματίστηκε στο 
χέρι ένας Γερμανός.

Δύο ΕΠΟΝίτες πετάχτηκαν και 
φώναξαν ότι αυτοί πυροβόλησαν 
τον Γερμανό και ότι οι άλλοι ήταν 
αθώοι.

Ο Γερμανός τους περιφέρει στις 
5άδες να υποδείξουν κι’ άλλους μα 
δεν υπόδειξαν κανέναν και τους 
σκοτώνει εκεί μπροστά και πολλοί 
ραντιστήκανε απ’ το αίμα τους.

Ξεχωρίζει άλλους 10, τους 
παραδίνει στον Γκοτζαμάνη, αυτός 
τους στήνει σ’ έναν τοίχο, οδός 
Σμύρνης αριθ. 10, όπου σήμερα 
ακόμα φαίνονται οι τρύπες της 
εκτέλεσης.

Οι εκτελεσμένοι είναι:
Μανώλης Γ. Καπιτσίκης ετών 18
Γιώργος Διαμαντόπουλος ετών 25
Βαγγέλης Ε. Καλαϊτζής ετών 20
Παναγιώτης Στ. Κασιμάτης ετών 20
Γιώργος Χρ. Κλειδάς 35 ετών
Ιάκωβος Μερκουριάδης ετών 18
Ιπποκράτης Χατζηιωάννου ετών 23
Ιορδάνης Κ. Καϊσέρογλου ετών 17
Κώστας Ι. Μουρίκης ετών 19
Γιώργος Μ. Καλαμούτης ετών 22
Λευτέρης Γ. Μυλωνάς ετών 22

Έτσι οι Γερμανοί φασίστες, 
μαζί με τους «Έλληνες” προδότες, 
αφού ολοκλήρωσαν το βρωμερό 
τους ομαδικό έγκλημα, ενάντια στο 
μαρτυρικό συνοικισμό, απαγκιστρώ-
θηκαν και έφυγαν προς το κέντρο 
κάτω από τις κατάρες των χαροκα-
μένων μανάδων, παιδιών και αδερ-
φών που ‘χασαν για πάντα τους 
αγαπημένους τους.

Και αυτοί, Γερμανοί και προδό-
τες, βουτηγμένοι στο αίμα τραγου-
δούσαν το «Ολα-ρία-Ολα-ρα”...

Πηγές
«Η Εθνική Αντίσταση στην Αδού-

λωτη Αθήνα», Βασίλη Μπαρτζιώτα 
– Σύγχρονη Εποχή.

«Ο ΕΛΑΣ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ», Ορέ-
στη Μακρή – Σύγχρονη Εποχή.

«Το τιμωρό χέρι του λαού», 
Ιάσονα Χανδρινού, εκδόσεις Θεμ-
έλιο.

«ΕΑΜ – Ανατολικές συνοικίες 
της Αθήνας 1941-1945»,  έκδοση 
του 6ου τομέα του ΕΑΜ Αθήνας, 
1945.

Κώστα Κουσαρίδα «Στην Καισα-
ριανή, 18 Αυγούστου 1944», http://
www.nostimonimar.gr/stin-kesariani-
18-avgoustou-1944.

Ανδρέας Δενεζάκης «Το μπλόκο 
στο Βύρωνα», http://www.imerodro-
mos.gr/to-bloko-sto-vyrona.

[1] Οι Παπαγιώργηδες ήταν μια 
ισχυρή ένοπλη ομάδα «Χ» με έδρα 
το Παγκράτι. Οι Παπαγεωργίου 
ήταν οικογένεια στρατιωτικών, 
με 4 αδερφούς και 2 αδερφές και 
αποτέλεσε τον πυρήνα γύρω από 
τον οποίο σχηματίστηκε μια συμ-
μορία που τρομοκρατούσε τις 
ανατολικές συνοικίες. Αριθμώντας 
20-30 μέλη και με άρτιο εξοπλισμό, 
πραγματοποιούν μικρά μπλόκα, 
περιπόλους, ελέγχους ταυτοτήτων 
ενώ συμμετέχουν και στις επιθέσεις 
των Ταγμάτων Ασφαλείας στις 
ανατολικές συνοικίες.

[2] Μπουραντάδες ονόμαζε ο 
λαός μας το Μηχανοκίνητο Τμήμα 
της Αστυνομίας Πόλεων που κατά 
τη διάρκεια της Κατοχής και την 
περίοδο των Δεκεμβριανών, με 
Διοικητή τον Νίκο Μπουραντά, 
ανέπτυξε έντονη αντιλαϊκή και αντι-
κομμουνιστική δράση σε συνερ-
γασία με τις αρχές κατοχής και εθνι-
κιστικές παραστρατιωτικές οργα-
νώσεις.

Τα μπλόκα της Καισαριανής και του Βύρωνα
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ΠΑΝΩ: Χαρακτικό για τη συγκέντρωση χιλιάδων ανδρών στην Καισαριανή και το Βύρωνα από τους ναζί και 
συνεργάτες τους, εύζωνες και ταγματασφαλίτες. Εκατοντάδες εκτελέστηκαν στις 17 Αυγούστου και χιλιάδες 

κλείστηκαν στο στρατόπεδο του Χαΐδαρίου. Χαρακτηριστική απεικόνση ο κουκουλοφόρος καταδότης

Εύζωνες και ταγματασφαλίτες με το πιστόλι στον κρόταφο τρομοκρατούν 
άοπλους πολίτες στην Καισαριανή τον Αύγουστο του 1944. Πολλοί 

δολοφονούνται ανάνδρως. 



 272 π.Χ.:  Ο Βασιλιάς της 
Η π ε ί ρ ο υ ,  Π ύ ρ ρ ο ς ,  σ τ η ν 
προσπάθειά του να κυριεύσει 
το Άργος από τους Μακεδόνες, 
βρίσκει άδοξο θάνατο από 
κεραμίδι που ρίχνει στο κεφάλι 
του μία γυναίκα.
1822: Έπειτα από συμφωνία 
με τον Κεσέρ Αχμέτ πασά, οι 
Σ ο υ λ ι ώ τ ε ς  ε γ κ α τ α λ ε ί π ο υ ν 
τον τόπο τους από το λιμάνι 
τ η ς  Σ π λ ά ν τ ζ α ς ,  γ ι α  ν α 
εγκατασταθούν πρόσφυγες 
στα Επτάνησα. Από εκεί, παρά 
την απαγόρευση των αγγλικών 
αρχών, θα διαφύγουν αργότερα 
στα διάφορα μέτωπα της νοτίου 
Ελλάδος, για να πολεμήσουν 
υπό την αρχηγία δικών τους ή 
άλλων οπλαρχηγών.
1843: H πτωχευμένη Ελλάδα 
αναγκάζεται να υπογράψει το 
«μνημόνιο», που συντάσσουν οι 
τρεις πρεσβευτές των Μεγάλων 
Δυνάμεων για τα οικονομικά του 
κράτους. Την επόμενη ημέρα 
θα ξεσπάσει η Επανάσταση 
της 3ης Σεπτεμβρίου. Σôéò 
3  Ó å ð ô Ý ì â ñ ç  î å ó ð Ü  ó ô ç í 
Á è Þ í á  ç  å ð á í Ü ó ô á ó ç  ô ç ò 
3çò ôïõ ÓåðôÝìâñç. Ïé åðá-
íáóôáôçìÝíïé Åëëçíåò åîá-
íáãêÜæïõí ôïí âáóéëéÜ Ïèùíá 
íá ðáñá÷ùñÞóåé Óýíôáãìá.
1877: Στις 2 Σεπτεμβρίου, 
π ε θ α ί ν ε ι  ο  Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο ς 
Κανάρης, ηγετική μορφή της 
Ε λ λ η ν ι κ ή ς  Ε π α ν ά σ τ α σ η ς , 
ναύαρχος και πρωθυπουργός.
1984 :  Στις 2 Σεπτεμβρίου 
πεθαίνει ο Ελληνας ηθοποιός 
Μάνος Κατράκης.
1 8 2 1 :  Σ τ ι ς  4  Σ ε π τ ε μ β ρ ί ο υ 
δολοφονήθηκε από ελληνι-
κό χέρι, ο Παναγιώτης Καρα-
τζάς, αγωνιστής της Ελληνικής 
Ε π α ν ά σ τ α σ η ς  π ο υ  π ρ ω τ ο -

στάτησε στην επανάσταση στην 
Πάτρα στις 21 Μαρτίου 1821.
1955: 5 Σεπτεμβρίου, στην 
Κωνσταντινούπολη ξεσπά το 
πογκρόμ των Τούρκων κατά 
τ ω ν  Ε λ λ ή ν ω ν ,  μ ε  α φ ο ρ μ ή 
την προβοκάτσια στο σπίτι 
τ ο υ  Κ ε μ ά λ  Α τ α τ ο ύ ρ κ  σ τ η 
Θεσσαλονίκη. Μέσα σε εννέα 
ώρες καταστρέφονται 4.500 
ελληνικά καταστήματα, 1.000 
σπίτια, 73 εκκλησίες και 37 
σχολεία. Είναι η αρχή του 
τέλους για τον ελληνισμό της 
Πόλης.
1833: Στις 7 Σεπτεμβρίου, οι 
ήρωες της Ελληνικής επανά-
στασης Θεόδωρος Κολοκο-
τρώνης και ο Δημήτριος Πλα-
πούτας συλλαμβάνονται και 
φυλακίζονται στο Παλαμήδι 
από τη Βαυαρική Ανιβασιλεία, 
με την κατηγορία της εσχάτης 
προδοσίας.
1570: Οθωμανικές Δυνάμεις 
του Μουσταφά Πασά κυριεύουν 
και λεηλατούν τη Λευκωσία, την 
οποία υπεράσπιζαν ο ενετός 
τοποτηρητής Ντάντελο και ο 
Έλληνας Ευγένιος Συγκλητικός. 
Η άλωση της Λευκωσίας σήμανε 
την επικράτηση των Τούρκων 
σχεδόν σε ολόκληρη την Κύπρο.
1822: Στις  9 Σεπτεμβρίου, 
διεξάγεται η Ναυμαχία των 
Σπετσών, κατά την οποία ο 
ελληνικός στόλος, με 72 πλοία 
υπό την αρχηγία του Ανδρέα 
Μιαούλη, νικά τον τουρκικό, 
υπό τον Καρά Αλή. Έτσι, μαται-
ώνεται ο ανεφοδιασμός των 
πολιορκημένων Τούρκων του 
Ναυπλίου.
1897: Στις 11 Σεπτεμβρίου ένα 
απόσπασμα που συγκροτεί ο 
τοπικός σερίφης ανοίγει πυρ 
και σκοτώνει 19 μετανάστες 

ανθρακωρύχους, που διαμα-
ρτύρονται για τις συνθήκες 
εργασίας στα ορυχεία Κάλβιν 
Παρντί στο Λάτιμερ της Πενσυλ-
βάνιας. («Σφαγή του Λάτιμερ»)
1960: Ο θρυλικός αιθίοπας 
μαραθωνοδρόμος Αμπέμπε 
Μπικίλα κερδίζει  το χρυσό 
μετάλλιο στους Ολυμπιακούς 
Αγώνες της Ρώμης, τρέχοντας 
ξυπόλητος.
1928: Ο Σκοπτζέζος γιατρός και 
ερευνητής, Αλεξάντερ Φλέμινγκ
ανακαλύπτει την πενικιλίνη.
1812. Óôéò 14 ÓåðÝìâñç, ï Íáðï-
ëÝùí åéóâÜëëåé óôç Ìüó÷á êáé 
óôç óõíÝ÷åéá ïé Ñþóïé âÜæïõí 
öùôéÜ óôçí ðüëç. Ç ðüëç êáé-
ãüôáí ùò ôéò 19 ÓåðôÝìâñç êáé 
ôï ìåãáëýôåñï ìÝñïò ôçò êáôá-
óôñÜöçêå.
1814. 14 ÓåðôÝìâñç. Ïé Íéêü-
ëáïò ÓêïõöÜò, ÅììáíïõÞë 
ÎÜíèïò êáé ÁèáíÜóéïò ÔóáêÜ-
ëùö éäñýïõí óôçí Ïäçóóü ôç 
ìõóôéêÞ åðáíáóôáôéêÞ ïñãÜ-
í ù ó ç  Ö é ë é ê Þ  Å ô á é ñ å ß á ,  ì å 
óêïðü íá ðñïåôïéìÜóïõí ôçí 
åðáíÜóôáóç êáôÜ ôçò ïèùìá-
íéêÞò áõôïêñáôïñßáò.
1943. Óôéò 14 ÓåðôÝìâñç, ïìá-
äéêÞ óöáãÞ ðáôñéùôþí óôï 
ÂéÜíï ôçò ÊñÞôçò. Ïé Ãåñìáíïß 
óêïôþíïõí 500 ðáôñéþôåò.
2000: Στις 15 Σεπτεμβρίου, 
τ ε λ ε τ ή  έ ν α ρ ξ η ς  τ ω ν  2 7 ω ν 
Ο λ υ μ π ι α κ ώ ν  Α γ ώ ν ω ν  σ τ ο 
Σ ί δ ν ε ϊ .  Μ ε τ έ χ ο υ ν  1 0 . 2 0 0 
αθλητές και αθλήτριες από 

200 χώρες σε 28 αθλήματα. 
Την Ολυμπιακή Φλόγα ανάβει 
η εκπρόσωπος των ιθαγενών 
της Αυστραλίας Κάθι Φρίμαν. 
Η Βόρεια και η Νότια Κορέα 
αγωνίζονται κάτω από την ίδια 
σημαία. Ο Νίκος Κακλαμανάκης 
είναι ο πρώτος αθλητής που 
μπαίνει τον αγωνιστικό χώρο 
του Ολυμπιακού Σταδίου, ως 
σημαιοφόρος της Ελληνικής 
Αποστολής.
1982: Στις 16 Σεπτεμβρίου, 
σφαγές Παλαιστινίων γυναικο-
π α ί δ ω ν  α π ό  Χ ρ ι σ τ ι α ν ο ύ ς 
Λιβανέζους πολιτοφύλακες 
στα προσφυγικά στρατόπεδα 
Σ ά μ π ρ α  κ α ι  Σ α τ ί λ α  τ ο υ 
Λιβάνου. Ως ηθικός αυτουργός 
κατηγορείται ο στρατηγός και 
μετέπειτα πρωθυπουργός του 
Ισραήλ, Αριέλ Σαρόν.
1961. Óôéò 17 ÓåðôÝìâñç áðáã-
÷ïíßæåôáé  ï ðñþçí ðñùèõ-
ðïõñãüò ôçò Ôïõñêßáò ÁíôíÜí 
ÌåíôåñÝò.  Åß÷å áíáôñáðåß 
ìå ðñáîéêüðçìá ôï 1960 êáé 
âñÝèçêå Ýíï÷ïò ÷ñçìáôéóìïý 
êáé ðñïäïóßáò. Ôï 1955 åß÷å 
ïñãáíþóåé ôï ðïãêñüì åíá-
íôßïí ôùí ÅëëÞíùí ôçò Êùí-
óôáíôéíïýðïëçò.
2013: Στις 18 Σεπτεμβρίου, 
δολοφονείται  άνανδρα και 
απρόκλητα από ομάδα της 
εγκληματικής Χρυσής Αυγής, 
ο Παύλος Φύσσας, έλληνας 
μουσικός της ραπ.
490 π.Χ. Η Μάχη του Μαρα-

θώνα. Ελληνες και Πέρσες 
συγκρούονται στο Μαραθώνα. 
Οι Πέρσες, υπό τον Δάτι και 
τ ο ν  Α ρ τ α φ έ ρ ν η ,  α φ ή ν ο υ ν 
στο πεδίο της μάχης 6.500 
νεκρούς,  ενώ οι  απώλειες 
α π ό  τ η ν  ε λ λ η ν ι κ ή  π λ ε υ ρ ά 
είναι μόλις 192, ανάμεσά τους 
και ο Καλλίμαχος. Η ακριβής 
η μ ε ρ ο μ η ν ί α  α μ φ ι σ β η τ ε ί τ α ι 
α π ό  π ο λ λ ο ύ ς  ι σ τ ο ρ ι κ ο ύ ς , 
οι οποίοι υπολογίζουν ότι η 
μάχη διεξήχθη στις 13 ή 14 
Αυγούστου.
1519. Óôéò 20 ÓåðôÝìâñç ï Öåñ-
äéíÜíäïò ÌáããåëÜíïò óáëðÜñåé 
áðü ôç Óåâßëëç ôçò Éóðáíßáò ìå 
ðÝíôå ðëïßá, ðñïêåéìÝíïõ íá 
êÜíåé ôï ãýñï ôïõ êüóìïõ. Ìüíï 
Ýíá áðü ôá ðëïßá ïëïêëÞñùóå 
ôï ôáîßäé. Ï ÌáããåëÜíïò óêï-
ôþèçêå óå ìéá ìÜ÷ç ìå éèáãåíåßò 
ôùí Öéëéððéíþí.
1943: Αρχίζουν οι σφαγές των 
ανδρών της ιταλικής Μεραρχίας 
Άκουι, που παραδόθηκαν στις 
Γερμανικές Αρχές της Κεφαλ-
λονιάς μετά τη συνθηκολόγηση 
τ η ς  Ι τ α λ ί α ς .  Σ υ ν ο λ ι κ ά ,  θ α 
χάσουν τη ζωή τους 5.000 στρα-
τιωτικοί.
1 8 1 8 :  Π ρ α γ μ α τ ο π ο ι ε ί τ α ι  η 
πρώτη μετάγγιση ανθρώπινου 
α ί μ α τ ο ς ,  σ τ ο  ν ο σ ο κ ο μ ε ί ο 
Guy Hospital του Λονδίνου. 
Μέχρι τούδε γίνονταν μόνο 
μεταγγίσεις αίματος ζώων.
480 π.Χ. Η Ναυμαχία της Σαλα-
μίνας. Ο ελληνικός στόλος υπό 
τον Θεμιστοκλή καταναυμαχεί 
τον περσικό στόλο στα στενά 
της Σαλαμίνας. Ο αρχηγός 
των Περσών, Ξέρξης, παρακο-
λούθησε την τραγωδία του 
ναυτικού του από το όρος 
Αιγάλεω.
1964: Η πρώτη απόπειρα εορτα-

σμού της επετείου της ίδρυσης 
του ΕΑΜ (27 Σεπτεμβρίου 
1941) σε ανοικτό χώρο μετά 
το 1949 παρεμποδίζεται από 
τον πρωθυπουργό Γεώργιο 
Παπανδρέου (τον “γέρο της 
δημοκρατίας” όπως τον ειχαν 
αποκαλέσει), ο οποίος τη χαρα-
κτηρίζει «πρόκληση προς το 
έθνος».
1922. Óôéò 26 ÓåðôÝìâñç, ãéá íá 
åêôïíùèåß ç ëáúêÞ áãáíÜêôçóç 
ìåôÜ ôç ÌéêñáóéáôéêÞ êáôá-
óôñïöÞ, åêèñïíßæåôáé ï âáóé-
ëéÜò Êùíóôáíôßíïò. Óôï èñüíï 
áíåâáßíåé ï ìåãáëýôåñïò ãéïò 
ôïõ, Ãåþñãéïò.
1944.  Óôéò 26 ÓðôÝìâñç õðï-
ãñÜöåôáé  ç  Óõìöùíßá ôçò 
ÊáæÝñôáò, óôçí ðüëç ôçò Éôá-
ëßáò ÊáæÝñôá, ìåôÜ áðü óýóêå-
øç, óôçí ïðïßá óõììåôåß÷áí 
åêðñüóùðïé ôïõ óõììá÷éêïý 
óôñáôçãåßïõ ôçò Ìåóïãåßïõ, 
ôçò âñåôáíéêÞò êõâÝñíçóçò, 
ôçò åëëçíéêÞò êõâÝñíçóçò, 
ôïõ ÅËÁÓ êáé ôïõ ÅÄÅÓ. Ìå 
ôç óõìöùíßá õðÜãïíôáé üëåò 
ïé áíôáñôéêÝò äõíÜìåéò õðü 
ôéò äéáôáãÝò ôïõ óôñáôçãïý 
Óêüìðé.
1943: Στις 29 Σεπτεμβρίου, 
εκτελούνται ομαδικώς από Γερ-
μανούς και ντόπιους συνερ-
γάτες τους, οι 49 πρόκριτοι 
της Παραμυθιάς, αφού προ-
η γ ο υ μ έ ν ω ς  δ ι α τ ά χ θ η κ α ν 
να σκάψουν μόνοι τους τον 
τάφο τους.Ερωτημακτικό που 
πλανιέται μέχρι σήμερα στην 
Παραμυθιά,  ο μητροπολίτης 
Π α ρ α μ υ θ ι ά ς  Δ ω ρ ό θ ε ο ς  τ η 
μέρα των εκτελέσεων ήταν στα 
Γιάννενα. Γιατί δεν βιάστηκε να 
έρθει στην έδρα του στην Παρα-
μυθιά και πήγε την επομένη των 
εκτελέσεων;
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Η Ηρώ Κωνσταντοπούλου γεννή-
θηκε στην Αθήνα στις 16 Ιουλίου του 
1927, από ευκατάστατους γονείς 
καταγόμενους από τη Σπάρτη.

Μαθήτρια ακόμη του Γυμνασίου 
οργανώθηκε στην ΕΠΟΝ και ανέπτυξε 
αντ ιστασ ιακή  δράση κατά  των 
δυνάμεων Κατοχής. Στις αρχές Ιουλίου 
του 1944, μία ομάδα των Ταγμάτων 
Ασφαλείας εισέβαλε στο σπίτι της 
οικογένειάς της στην οδό Βεΐκου 57 
στο Κουκάκι και τη συνέβαλαν, αφού 
πρώτα τη βασάνισαν. Οι γονείς της, 
χρησιμοποιώντας τις γνωριμίες τους, 
κατόρθωσαν να την απελευθερώσουν. 
Αλλά μόνο προσωρινά...

Τα Ες-Ες τη συνέλαβαν για δεύτερη 
φορά στις 31 Ιουλίου, ύστερα από 
ένα σαμποτάζ σε τρένο που μετέφερε 
πυρομαχικά για λογαριασμό των 
δυνάμεων κατοχής. Την έκλεισαν 
στα κρατητήρια της «Κομαντατούρ» 
στην οδό Μέρλιν και τη βασάνισαν 
για τρεις εβδομάδες, προκειμένου να 
μαρτυρήσει τους συντρόφους της στην 

οργάνωση. Αλλά ούτε τα βασανιστήρια, 
ούτε οι δελεαστικές προτάσεις που 
της έκαναν απέδωσαν και τελικά την 
οδήγησαν στην πτέρυγα μελλοθανάτων 
του στρατοπέδου Χαϊδαρίου.

Στις 5 Σεπτεμβρίου 1944 οδηγήθηκε 
μαζί με άλλους 49 κρατουμένους στο 
Σκοπευτήριο της Καισαριανής και 
εκτελέστηκε με 17 σφαίρες - όσα τα 
χρόνια της - για «παραδειγματισμό», 
όπως είπαν οι χιτλερικοί. Η Ηρώ έπεσε 
για τη λευτεριά τής πατρίδας, 37 μέρες 
προτού απελευθερωθεί η Ελλάδα.

Στις 29 Δεκεμβρίου του 1977 η 
Ακαδημία Αθηνών, με εισήγηση του 
καθηγητή της Φιλοσοφίας, Ιωάννη 
Θεοδωρακόπουλου, τίμησε την ηρωίδα 
με μεταθανάτιο βραβείο για την 
υπέρτατη θυσία της, αναγνωρίζοντας 
έτσι και τη συμβολή της ΕΠΟΝ στον 
απελευθερωτικό αγώνα.

Το 1981 ο Νίκος Φώσκολος μετέ-
φερε στη μεγάλη οθόνη τη ζωή της («17 
σφαίρες για έναν άγγελο: Η αληθινή 

ιστορία της Ηρώς Κωνσταντοπούλου»), 
με πρωταγωνίστρια τη Μαίρη Βιδάλη.

Στις 11 Σεπτέμβρη 2001 
το πρώτο αεροσκάφος των 
Amer ican A i r l ines  έπεσε 
στο βόρειο εκ των Δίδυμων 
Πύργων  σ το  Παγκόσμ ιο 
Κέντρο Εμπορίου (ΠΚΕ) στη 
Νέα Υόρκη. 9.02 π.μ. και ένα 
δεύτερο αεροσκάφος έπεσε στο 
δεύτερο, νότιο Πύργο του ΠΚΕ. 
Στις 9.37, περίπου 52 λεπτά 
αργότερα, ένα υποτιθέμενο 
τρίτο αεροσκάφος όπου είχε 
εκδηλωθεί αεροπειρατεία έπεσε 
στο Πεντάγωνο.

Τα περιστατικά αυτά σήμα-
ναν και την απαρχή ενός νέου 
κεφαλαίου της παγκόσμιας 
ιστορίας. Οι εικόνες ανθρώπων 
σε κατάσταση πανικού να 
τρέχουν να ξεφύγουν από 
τη φωτιά, να πηδούν από τα 
παράθυρα, να τρέχουν καλυμ-
μένοι με σκόνη, εικόνες που 
μεταδίδονταν ζωντανά από τα 
τηλεοπτικά δίκτυα όλου του 
κόσμου στοίχειωσαν για καιρό 
την οικουμένη.

Στη μνήμη έχει πλέον κατα-
γραφεί ότι η 11η Σεπτέμβρη 
ήταν η μέρα «που άλλαξε τον 
κόσμο». Εντούτοις, αυτό το 
γεγονός από μόνο του δε θα 
μπορούσε ποτέ να αλλάξει τον 
κόσμο.

Ακολούθησε ο “πόλεμος 
κατά της τρομοκρατίας”, με 
επεμβάσεις στο Αφγανιστάν, 
Ιράκ και αλλού.

Ωστόσο, πολλά είναι τα 
ερωτηματικά που παραμένουν 
μέχρ ι  σήμερα.  Ενα  από 
αυτα: Οτι μπορεί ποτέ να μη 
βρέθηκαν τα πτώματα των 
ανθρώπων που επέβαιναν 
στα αεροσκάφη, αλλά βρέθηκε 
στα ερείπια του ΠΚΕ, παρά τις 
καταρρεύσεις, τη φωτιά, την 
ανατίναξη των αεροσκαφών το 
διαβατήριο του Μοχάμεντ Ατα, 
του φερόμενου ως επικεφαλής 
των αεροπειρατών και μέλους 
του «πυρήνα του Αμβούργου 
της Αλ Κάιντα»...

Το χτύπημα της 11ης ΣεπτέμβρηΗΡΩ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ηρωίδα της ΕΠΟΝ που εκτελέστηκε σε ηλικία 17 ετών 

«Éóùò áõôÞ åßíáé ç ôåëåõôáßá ìïõ 
åõêáéñßá íá óáò ìéëÞóù... Åßíáé ìéá 
éóôïñéêÞ óôéãìÞ êáé èá ðëçñþóù ìå ôç 
æùÞ ìïõ ãéá ôçí áöïóßùóç ôïõ ëáïý 
ìïõ... Ïýôå ôï Ýãêëçìá, ïýôå ç âßá 
ìðïñïýí íá äéáêüøïõí ôçí êïéíùíéêÞ 
åîÝëéîç. Ç Éóôïñßá åßíáé äéêÞ ìáò, ç 
Éóôïñßá ãñÜöåôáé áðü ôïõò ëáïýò... 
Ðéóôåýù üôé èá îåðåñÜóïõìå 
áõôÝò ôéò ðéêñÝò, ãêñßæåò þñåò 
ôçò ðñïäïóßáò. Ðéóôåýù üôé, áñãÜ 
Þ ãñÞãïñá, ïé ìåãÜëåò ëåùöüñïé 
èá îáíáíïßîïõí êáé ï åëåýèåñïò 
Üíèñùðïò èá ôéò äéáâåß ãéá íá ÷ôßóåé 
ìéá êáëýôåñç êïéíùíßá...».

ÁõôÜ Þôáí ôá ôåëåõôáßá ëüãéá 
ôïõ Óáëâáäüñ ÁëéÝíôå, ðñïò ôï 
÷éëéáíü ëáü. Ôçí 11ç ÓåðôÝìâñç 
1973, ï Ðñüåäñïò ÁëéÝíôå Ýðåöôå 
íåêñüò ìÝóá óôá óõíôñßììéá ôïõ 
â ï ì â á ñ ä é ó ì Ý í ï õ  ð ñ ï å ä ñ é ê ï ý 
ÌåãÜñïõ, êáé ìéá áðü ôéò áéìáôç-
ñüôåñåò äéêôáôïñßåò ôçò áíèñù-
ðüôçôáò áíáëÜìâáíå ôá çíßá ôçò 
÷þñáò ìå ôéò åõëïãßåò ôçò ÏõÜóé-
ãêôïí êáé ôçò CIA. 

ÅðéêåöáëÞò ôùí ðñáîéêïðçìáôéþí 
åßíáé ôåôñáìåëÞò ÷ïýíôá, ìå áñ÷çãü 
ôïí óôñáôçãü Áïõãêïýóôï Ðéíï-

óÝô.  Ï óïóéáëéóôÞò Ðñüåäñïò, 
Óáëâáäüñ ÁëéÝíôå,  ï÷õñþíåôáé 
ìáæß ìå ôïõò óõíåñãÜôåò ôïõ óôï 
Ðñ ï åä ñ éêü  ÌÝã á ñ ï .  Ï  Áë éÝíô å 
ðÝöôåé  íåêñüò ìå ôï üðëï óôï 
÷Ýñé.  Óôï ðñþôï ìÞíõìÜ ôçò, ç 
÷ïýíôá éó÷õñßæåôáé üôé ç åðÝìâáóç 
ôïõ óôñáôïý Þôáí áíáãêáßá, «ãéá 
íá ëõôñùèåß ç ðáôñßäá áðü ôï 
ìáñîéóôéêü æõãü». Ôçí ßäéá þñá, ôï 
áìåñéêáíéêü ðñáêôïñåßï åéäÞóåùí 
«ÁóïóéÝéôåíô Ðñåò» ìåôáäßäåé üôé 
«ôï ðñáîéêüðçìá õðÞñîå Ýñãï ôïõ 
óêëçñïý, öéëïáìåñéêáíéêïý ðõñÞíá 
ôùí Åíüðëùí ÄõíÜìåùí».

Ôï ðñáîéêüðçìá Þôáí ôï åðé-
óôÝãáóìá ìéáò åðé÷åßñçóçò ãéá 
ô ç í  á í á ô ñ ï ð Þ  ô ï õ  Á ë é Ý í ô å  ê á é 
ô ç ò  ê õ â Ý ñ í ç ó ç ò  ô ç ò  « Ë á ú ê Þ ò 
Åíüôçôáò», óôçí ïðïßá óõììåôåß÷áí 
êïììïõíéóôÝò, óïóéáëéóôÝò, ñéæï-
óðÜóôåò, áñéóôåñïß,  ÷ñéóôéáíï-
ä ç ì ï ê ñ Ü ô å ò .  Ó ô ç í  å ð é ÷ å ß ñ ç ó ç 
áõôÞ ðÞñáí ìÝñïò ïé âéïìÞ÷áíïé, 
ïé ìåãÜëïé ãáéïêôÞìïíåò, ïé êåñäï-
óêüðïé êáé, öõóéêÜ, ôá ðéï áíôéäñá-
óôéêÜ óôïé÷åßá ôïõ óôñáôïý. Ôçí 
åðé÷åßñçóç ó÷åäßáóáí, ÷ñçìáôï-
ä ü ô ç ó á í  ê á é  ê á è ï ä Þ ã ç ó á í  ç 
êõâÝñíçóç ôùí ÇÐÁ êáé ìõóôéêÝò 

áìåñéêáíéêÝò õðçñåóßåò, åíþ ôï 
ñüëï ôïõ óõíôïíéóôÞ åß÷å ï Áìå-
ñéêáíüò õðïõñãüò Åîùôåñéêþí, 
×Ýíñé Êßóéãêåñ. Ïëá ôá ðáñáðÜíù 
áðïäåß÷ôçêáí åê ôùí õóôÝñùí áðü 
å ð ß ó ç ì á  Ý ã ã ñ á ö á ,  ó ô á  ï ð ï ß á , 
åîÜëëïõ, óôçñß÷ôçêå ôï Áíþôáôï 
ÄéêáóôÞñéï ôçò ×éëÞò ãéá íá æçôÞóåé 
(ðñéí áðü äýï ÷ñüíéá) ôçí ðñïóáãùãÞ 
ôïõ Êßóéãêåñ ùò êõñßùò õðåýèõíïõ.

Ìå ôçí åðéêñÜôçóç ôùí óôñáôéù-
ôéêþí, îåêéíÜ Ýíá ôñïìáêôéêü, áêüìá 
êáé ãéá ôá äåäïìÝíá ôçò ðïëýðáèçò 
Ë á ô é í é ê Þ ò  Á ì å ñ é ê Þ ò ,  ð ï ã ê ñ ü ì . 
×éëéÜäåò áñéóôåñïß  ïäçãïýíôáé 
óôï Åèíéêü ÓôÜäéï ôïõ ÓáíôéÜãêï, 
åêáôïíôÜäåò äïëïöïíïýíôáé ýóôå-
ñá áðü öñéêôÜ âáóáíéóôÞñéá. Ãéá 
ðåñßðïõ Ýíá ìÞíá, ïé åñãÜôåò êáèá-
ñ é ü ô ç ô á ò  á í á ê á ë ý ð ô ï õ í  ó ô ï õ ò 
äñüìïõò ôïõ ÓáíôéÜãêï ðôþìáôá 
äïëïöïíçìÝíùí ìå ñõèìü 250-300 
ôç ìÝñá. ÌÝ÷ñé ôï ôÝëïò ôçò ÷ñïíéÜò, 
ïé ðéï ìåôñéïðáèåßò äçìïóéïãñáöéêïß 
õðïëïãéóìïß áíåâÜæïõí ôïõò íåêñïýò 
óå 200.000.

Ïé ÇÐÁ Þôáí ôï ðñþôï êñÜôïò ðïõ 
áíáãíþñéóå ôçí «êõâÝñíçóç» ôùí 
óôñáôéùôéêþí áíäñåéêÝëùí.

52 χρόνια από το φασιστικό πραξικόπημα στην Χιλή

Το Προεδρικό Μέγαρο της Χιλής όπου βρισκόταν ο Πρόεδρος 
Σαλβαδόρ Αλιέντε, βομβαρδίζεται με λύσσα από την αεροπορία 
των ξενοκίνητων πραξικοπηματιών με επικεφαλής τον Πινοσέτ
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Οπως είναι γνωστό, ο μεγάλος 
Ελληνας δημιουργός της τέχνης και 
αγωνιστής του λαού Μίκης Θεοδωράκης 
«έφυγε» στις 2 Σεπτεμβρίου 2021 σε 
ηλικία 96 ετών. 

Ο Μίκης κηδεύτηκε στις 9 Σεπτεμβρίου 
στον τόπο της καταγωγής του, στο 
Γαλατά Χανίων όπου βρίσκεται  ο 
οικογενειακός τάφος που σκεπάζει τους 
γονείς και τον αδελφό του. Πριν την ταφή, 
τέθηκε σε τριήμερο λαϊκό προσκύνημα 
μετά από συνεννόηση ανάμεσα στο 
Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και την 
Μητρόπολη Αθηνών ενώ το απόγευμα 
της 8ης Σεπτεμβρίου έγινε η τελετή 
αποχαιρετισμού από τον λαό της Αθήνας. 

«Θεωρώ όλη αυτή τη διαδρομή 
μου μέσα στη μουσική ένα συνεχές 
ταξίδι. Ενα ταξίδι στο άγνωστο, χωρίς 
τέλος…» Λόγια του Μίκη Θεοδωράκη.

Ο Μίκης Θεοδωράκης γεννήθηκε το 
1925 στη Χίο, όπου είχαν εγκατασταθεί 
οι γονείς του μετά τη μικρασιατική 
καταστροφή. Η κρητική καταγωγή του 
πατέρα του αλλά και οι μικρασιάτες 
πρόγονοι από την πλευρά της μητέρας 
του καθορίζουν τον μικρό Μίκη. 

Στα παιδικά του χρόνια γνώρισε 
πολλές μετακινήσεις λόγω της δουλειάς 
του πατέρα του. Χίος, Μυτιλήνη, Σύρος, 
Αθήνα, Γιάννενα, Κεφαλονιά, Πάτρα, 
Πύργος, Τρίπολη μέχρι το 1943 και στη 
συνέχεια Αθήνα. Λόγω των μετακινήσεων 
δεν μπόρεσε να δεθεί με κάποια περιοχή, 
να αποκτήσει παιδικούς φίλους. 

Αυτή η αίσθηση της «απομόνωσης» 
που είχε σαν παιδί ήταν ένας από τους 
λόγους που τον οδήγησαν στη μουσική. 
Εκεί, έβρισκε απασχόληση, αν και όπως 
ο ίδιος μαρτυρά, στην αρχή η σχέση 
του με τη μουσική υπήρξε μαρτυρική. Κι 
αυτό γιατί, ενώ για κάθε άλλη παιδική 
απορία ή ανησυχία υπήρχε μια απάντηση, 
εντούτοις για τη μουσική δεν υπήρχε καν 
ερώτημα. 

Παραθέτουμε, ενδεικτικά, ορισμένα 
από τα πιο σπουδαία έργα του Μ. Θεοδω-
ράκη:

Επιτάφιος, Ρωμιοσύνη, Λιποτάκτες, 
Μικρές Κυκλάδες, Μαουτχάουζεν, Τα 
τραγούδια του Ανδρέα, 18 Λιανοτρά-
γουδα. Επίσης Συμφωνικά και Μουσική 
Δωματίου καθώς και Μπαλέτα, Οπερες 
όπως η Μήδεια, Ηλέκτρα, Αντιγόνη, 
Λυσιστράτη. Μουσική για θέατρο: όπως 
το τραγούδι του νεκρού αδελφού και 
Μουσική για κινηματογράφο: Ζορμπάς, 
Κατάσταση Πολιορκίας και πολλά άλλα.

Αρχές του ’40 άκουσε την Ενάτη του 
Μπετόβεν στον κινηματογράφο. «Ηταν 
πραγματικά ένας κεραυνός! Επεσα 
κεραυνόπληκτος, αρρώστησα!». Ο 
πατέρας του, αν και δεν ήθελε να γίνει 
ο γιος του μουσικός, κατάλαβε, ότι δεν 
μπορεί να κάνει διαφορετικά. Το 1943 
ερχόμενος στην Αθήνα περνά την πόρτα 
του Ωδείου Αθηνών. Εκεί, ευτύχησε 
να γνωρίσει τον αληθινό του δάσκαλο, 
όπως τον αποκαλουσε, τον Φιλοκτήτη 
Οικονομίδη. «Δεν υπάρχει, νομίζω, για 
έναν μουσικό, βαθύτερο, ηδονικότερο, 
δυνατότερο συναίσθημα από τη στιγμή 
που ανακαλύπτει τη μουσική. Αυτές οι 
στιγμές είχαν τα μαγικά ονόματα του 
Μπαχ, του Χέντελ, του Μότσαρτ, του 
Μπετόβεν, του Μπερλιόζ, του Βάγκνερ… 

«Αν δεν είχα βιώσει αυτά που 
βίωσα, δεν θα είχα γράψει αυτή την 
μουσική. Η μουσική για μένα ποτέ 
δεν υπήρξε αυτοσκοπός, είναι κάτι το 
βιωματικό…» Μίκης Θεοδωράκης.

Πράγματι τα γεγονότα της ζωής του 
ήταν συνταρακτικά. Το έργο του αντηχεί 
όλη τη μεγάλη πορεία και τις περιπέτειες 
του λαϊκού κινήματος του 20ου αιώνα. 
Ηταν και αυτός μέλος της γενιάς που 
ανδρώθηκε στην Αντίσταση, που πάλεψε 
για να έρθουν καλύτερες μέρες στην 
Ελλάδα και γι αυτή του την απόφαση 
διώχτηκε, φυλακίστηκε, εξορίστηκε, 

συνέχισε να παλεύει και να δημιουργεί. Γι’ 
αυτόν όμως αυτά ήταν και τα πιο δυνατά 
και όμορφα χρόνια του. Είχε αναφέρει 
χαρακτηριστικά ότι  τα πιο δυνατά 
και όμορφα χρόνια μου τα έζησα στις 
γραμμές του ΚΚΕ. Εθνική Αντίσταση, 
Εμφύλιος Πόλεμος, οι διώξεις που 
ακολούθησαν την ήττα του Δημοκρατικού 
Στρατού, η βαθιά παρανομία με την 
ένοπλη προσπάθεια το 1944 μέσα στην 
Αθήνα, που πνίγηκε στο αίμα, η Ικαρία 
και η Μακρόνησος, η αναγεννητική προ-
σπάθεια μέσα από την ΕΔΑ και τους 
Λαμπράκηδες. Η παράνομη δράση με την 
ίδρυση του Πατριωτικού Μετώπου, δέκα 
μέρες μετά την επικράτηση της χούντας. 
Αργότερα, υποψήφιος δήμαρχος του 
ΚΚΕ στην Αθήνα και τέλος η εκλογή μου 
ως βουλευτής του Κόμματος το 1981 και 
1985».

Στα χρόνια της Κατοχής παλεύει οργα-
νωμένα μέσα από τις γραμμές του ΕΑΜ. 
«Ολα άρχισαν και όλα κυριεύτηκαν τη 
μέρα που κατακτήσαμε την αξιοπρέπειά 
μας, την τιμή μας και την ανθρωπιά μας, 
αντιτάσσοντας στον νόμο της ζούγκλας 
των Ναζί τη δύναμη των όπλων μας. 
Εκείνη τη στιγμή που πρωταγγίξαμε ο 
καθένας μας το όπλο του και ξεκινάγαμε 
σ’ έναν αγώνα ζωής και θανάτου…». 

Παίρνει μέρος στις μάχες του Δεκέμ-
βρη του ’44 μέσα από τις γραμμές του 
Εφεδρικού ΕΛΑΣ στην Αθήνα. Οι μέρες 
του Δεκέμβρη, αυτής της σκληρής ταξικής 
αναμέτρησης τον σημαδεύουν τόσο, που 
θα ομολογήσει πολλά χρόνια αργότερα: 
«Εάν υπήρχε επιτύμβιο επίγραμμα που 
θα επιθυμούσα να χαραχτεί στον τάφο 
μου, θα ήταν: Πολέμησε τον Δεκέμβρη».

Τον Ιούλιο του 1947 συλλαμβάνεται 
και εξορίζεται στην Ικαρία. Εκεί, θα 
ακούσει τον Καπετάν Αντρέα Ζέππο από 
μια ομάδα εξό-
ριστων Πειραι-
ω τ ώ ν .  « Κ α ι 
αυτό ήταν το 
δεύτερο  σοκ 
της ζωής μου» 
μετά την Ενάτη 
του Μπετόβεν. 
Ν έ ο ι  δ ρ ό μ ο ι 
σ τη  μουσ ι κή 
α ν ο ί γ ο ν τ α ι 
μπροστά του. 
Τον χειμώνα του 
1949 εξορίζεται 
στη Μακρόνησο 
και βασανίζεται 
φρ ι κ τά .  Εκε ί 
είναι, που σύμ-
φωνα με τον 
ίδ ιο ,  έσπασε 
το  «εγώ»  κ ι 
έγινε τελεσίδικα 
« ε μ ε ί ς » .  « Η 
μάχη θα δοθεί 
για το «εμείς», υπέρ του ανθρώπου, ενα-
ντίον των κανιβάλων… Η ασθένεια των 
κανιβάλων είναι το «εν αρχή το κέρδος». 
Ακολουθεί η υποτίμηση του ανθρώπου». 

Μέσα σε τεράστιες δυσκολίες δε 
σταματά να δημιουργεί .  Μάλιστα, 
αποσπάσματα από την Πρώτη του 
Συμφωνία, που δούλευε εκείνη την 
περίοδο παρουσίασε στη σκηνή των 
στρατηγών, εκεί όπου κρατούνταν ο 
Σαράφης και άλλοι. «Αυτό το θεωρώ μια 
πολύ σημαντική πράξη της ζωής μου και 
είναι σημαδιακή. Στις δύσκολες στιγμές 
απαντάμε πάντα με δημιουργία».

Η δεκαετία του 1960 είναι από τις 
πιο δημιουργικές στη μουσική διαδρομή 
του συνθέτη. Με τη Μικρή Ορχήστρα 
Αθηνών που είχε ιδρύσει επιδίωξε να 
απλώσει τη μουσική του μέσα στους 
βουερούς δρόμους, στα πανεπιστήμια 
και στις συνοικίες, στην επαρχία και μέσα 
στις συζητήσεις. «Δεν υπάρχει καιρός! 
Καλλιτέχνες και κοινό πρέπει γρήγορα 
να πιαστούν χέρι χέρι και ν’ ανέβουν μαζί 

στην κορυφή του λόφου, για να δουν αυτό 
που κρύβεται από την άλλη μεριά!».

Συστήνει στο κοινό νέους συνθέτες, 
όπως τον Μάνο Λοΐζο και τον Χρήστο 
Λεοντή. Μάλιστα, τους χάρισε και την 
πέτρα που του είχαν ρίξει στη διάρκεια 
συναυλίας στη Νάουσα παρακρατικές 
ομάδες.

Το 1963 δολοφονείται στη Θεσσα-
λονίκη ο βουλευτής της ΕΔΑ Γρηγόρης 
Λαμπράκης. Ο Θεοδωράκης αναλαμβάνει 
Γραμματέας της Δημοκρατικής Νεολαίας 
Λαμπράκη και εκλέγεται στο κοινοβούλιο.

Το 1964 κυκλοφορεί  το «Άξιον 
Εστί» σε ποίηση 
Οδυσσέα Ελύτη. 
Σύμφωνα με τον 
ί δ ιο ,  το  «Άξ ιον 
Εστ ί»  συνοψίζε ι 
σε μία μόνο κορύ-
φωση όλες  του 
τ ις  σκέψεις ,  τ ις 
προ-θέσεις και τις 
απόπειρες όσον 
αφορά τη δημι -
ουργία ενός νεο-
ελληνικού λαϊκού 
μουσικού έργου.

Με την επιβολή 
της δικτατορίας ο 
Μίκης Θεοδωράκης 
περνά στην παρα-
νομία. Η μουσική 
του απαγορεύεται 
με ειδικό διάταγμα. 
Συμμε τ έχε ι  σ το 
Πατριωτικό Μέτω-
πο και  ορίζετα ι 

πρόεδρός του. Συλλαμβάνεται και φυλα-
κίζεται. Το 1968 χάρη σε διεθνείς πιέσεις, 
ο Μίκης αποφυλακίζεται και εξορίζεται 
μαζί με την οικογένειά του στη Ζάτουνα 
της Αρκαδίας. Με διάφορους τρόπους 
καταφέρνει να στέλνει μαγνητοταινίες με 
τα καινούργια έργα του στο εξωτερικό. Τα 
έργα μεταδίδονται από ξένους σταθμούς 
και ακούγονται στην Ελλάδα. Τον 
Οκτώβριο του 1969 μεταφέρεται από τη 
Ζάτουνα και φυλακίζεται στο στρατόπεδο 
Ωρωπού. Το 1970 φυγαδεύεται στο 
Παρίσι από όπου ξεκινά τον αγώνα 
κατά της χούντας. Παρουσιάζει τα έργα 
που είχε συνθέσει κατά το διάστημα της 
παρανομίας, της φυλακής και της εξορίας 
σε αμέτρητες συναυλίες σε όλο τον 
κόσμο, αφιερωμένες στον αντιδικτατορικό 
αγώνα. «Έξω συναντήθηκα με τη 
Φαραντούρη και τον Καλογιάννη. Κάναμε 
μια ορχήστρα κι αρχίσαμε τις δρα-
στηριότητες από την Ιταλία μπροστά σε 
600.000 ανθρώπους.

Εκείνη την περίοδο συνθέτει τα 

«Τραγούδια του αγώνα», «Κατάσταση 
Πολιορκίας», «Τα 18 λιανοτράγουδα της 
πικρής πατρίδα» κ.ά. 

Με την πτώση της δικτατορίας, η 
μουσική του Μίκη ακούγεται πλατιά σε 
συγκεντρώσεις και μεγάλα στάδια. Το 
1983 του απονέμεται το Βραβείο «Λένιν».

Τα επόμενα χρόνια, ο Μίκης συνεχίζει 
να δημιουργεί και να παίρνει ξεκάθαρη 
θέση μπροστά σε γεγονότα του καιρού 
μας. Παίρνει ανοικτά θέση εναντίον της 
ΕΕ που επιχειρεί να διαστρεύλωσει την 
ιστορία του περασμένου αιώνα και να 
εξισώσει τους εγκληματίες με τους ήρωες. 
Τους κατακτητές με τους απελευθερωτές 
και τους ναζιστές με τους κομμουνιστές. 
Εχω να απευθύνω στους «κυρίους» 
αυτούς μόνο μια λέξη: ΝΤΡΟΠΗ!».

Σε όσους του έλεγαν να κάτσει 
«ήσυχος» γ ιατ ί  να διαφυλάξει  το 
ταλέντο του και την καριέρα του εκείνος 
απαντούσε: «Είναι οι αγώνες και η 
μουσική τόσο δεμένα πια μέσα μου, 
ώστε δεν μπορώ να φανταστώ ούτε 
αγώνες χωρίς τραγούδι ούτε τραγούδι 
χωρίς αγώνα. Φαίνεται πως το ταλέντο 
μου, σαν μια παράξενη μπαταρία, εκεί 
μέσα γεμίζει. Μέσα στη ζεστασιά της 
χειραψίας, μέσα στο αετίσιο βλέμμα 
του συναγωνιστή, μέσα στις ιαχές των 
συλλαλητηρίων και στη βοή της μάχης… 
Ομως το ταλέντο δεν έρχεται μόνο του. 
Για να φυτρώσει, του πρέπει στρώμα 
παχύ ευαισθησίας. Αυτό σημαίνει πως 
ο αληθινός καλλιτέχνης δεν μπορεί 
να μείνει αδιάφορος όταν γύρω του οι 
άλλοι βογκούν, ταπεινώνονται, πεινούν, 
τσακίζονται… Τότε η ευαισθησία αυτή 
γίνεται ευθύνη και φέρνει τον καλλιτέχνη 
μέσα στον λαό».

Ο ίδιος έγραψε το 1967, κρατούμενος 
στην Ασφάλεια, το πιο αντιπροσωπευτικό 
του τραγούδι:

Πότε πέρασαν κιόλας τόσοι αιώνες;
Θα ζήσω άλλους τόσους
ακούγοντας τις ρίζες να προχωρούν
μέσα στο ξερό χώμα της καρδιάς μου.
Και πράγματι, το έργο του θα ζήσει 

«άλλους τόσους» αιώνες… Γιατί, όπως 
και ο ίδιος είχε πει «Από όλα τα είδη 
ζωής, ποιο είναι αυτό που αντέχει περισ-
σότερο στο χρόνο; Η πνευματική, το 
πνευματικό δημιούργημα. Αυτό αντέχει. 
Και η αντοχή του, η διάρκειά του, δεν 
είναι παρά μια μορφή αθανασίας. Για μας 
που τον ζήσαμε αλλά και τους επόμενους 
που θάρθουν, ο Μίκης θα συνεχίσει να 
μας εμπνέει και να μας δείχνει το δρόμ 
ο κάθε φορά που βρισκόμαστε μπροστά 
σε κάποιο νέο αγώνα. Ο Μίκης έχει ήδη 
παραμείνει αθάνατος.

Θα εμψυχώνει και τις επόμενες γενιές 
με την τέχνη και τους αγώνες του!

Υποδοχή του Μίκη Θεοδωράκη στην Αδελαΐδα από μέλη της Ελληνικής Κοινότητας 
όταν ανθούσε το προοδευτικό στοιχείο, το 1972 με συνθήματα εναντίον της χούντας
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ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ
Τα έλατα της Ελλάδας πεθαίνουν καθώς το κλίμα αλλάζει

Η μείωση των βροχών και 
των χιονοπτώσεων αφήνει τα 
έλατα ευάλωτα σε έντομα. Το 
φαινόμενο παίρνει διαστάσεις 
στην ηπειρωτική Ελλάδα και το 
Ιόνιο.

Στις κατάφυτες πλαγιές γύρω 
από τα Καλάβρυτα στην Πελο-
πόννησο, εκατοντάδες ξεραμένα 
έλατα ξεχωρίζουν ανάμεσα στο 
πράσινο, καθώς η ζέστη και η 
ξηρασία απονεκρώνουν το τοπίο.

Τα έλατα αναπτύσσονται σε 
δροσερά, υγρά κλίματα, συνήθως 
σε σχετικά μεγάλο υψόμετρο. 
Όμως οι παρατεταμένες ξηρασίες 
των τελευταίων ετών, καθώς 
το κλίμα της Ελλάδας αλλάζει, 
αφήνει τα δέντρα ευάλωτα σε 
παράσιτα.

«Στο παρελθόν βλέπαμε 
λίγα νεκρά δέντρα διάσπαρτα 
ανάμεσα στα υγιή» λέει στο 
Reuters η Κατερίνα Κολίρου, 
επικεφαλής της δασικής υπη-
ρεσίας στα Καλάβρυτα, τα 

οποία είναι γνωστά για τα δάση 
κεφαλληνιακής ελάτης (Abies 
cephalonica). «Δυστυχώς τώρα 
προσπαθούμε να εντοπίσουμε τα 
λιγοστά ζωντανά έλατα ανάμεσα 
στα νεκρά».

Η μείωση των βροχών και 
των χιονοπτώσεων αφήνει τα 
έλατα ευάλωτα σε έντομα που 
ανοίγουν τρύπες στον φλοιό για 
να γεννήσουν τα αβγά τους. Η 
καταστροφή των αγγείων που 
μεταφέρουν θρεπτικά συστατικά 
μεταξύ των φύλλων και των 
ριζών οδηγεί τελικά σε νέκρωση 
των δέντρων.

«Πρόκειται για ξυλοφάγα 
σκαθάρια» λέει ο εντομολόγος 
Δημήτριος Αβτζής, διευθυντής 
ερευνών του Ελληνικού Γεωρ-
γικού Οργανισμού «Δήμητρα», 
καθώς συλλέγει ένα σκαθάρι και 
το τοποθετεί σε σωληνάριο για 
εξέταση.

«Δεν  σχηματ ί ζουν  τόσο 
μεγάλους πληθυσμούς όσο τα 
φλοιοφάγα σκαθάρια, είναι όμως 

εξίσου καταστροφικά για τα 
δέντρα».

Η μέση θερμοκρασία της 
Ελλάδας αυξήθηκε κατά περίπου 
1,5 βαθμούς από το 1991 έως 
το 2020, περισσότερο από τον 
παγκόσμιο μέσο όρο, όμως σε 
κάποια βουνά της βορειοδυτικής 
Ελλάδας η άνοδος ξεπέρασε 
τους 2 βαθμούς, αναφέρει ο 
Κώστας Λαγουβάρδος, διευ-
θυντής ερευνών του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών, επι-
κεφαλής μελέτης για την άνοδο 
της θερμοκρασίας και τη μείωση 
της χιονόπτωσης.

Η άνοδος της θερμοκρασίας, 
εξηγεί ο ερευνητής, περιορίζει 
τον αριθμό των ημερών κατά τις 
οποίες το έδαφος καλύπτεται 
από χιόνι, μια σημαντική πηγή 
υγρασίας για τα ελατοδάση.

Η παρακμή των ελάτων είναι 
ορατή και σε άλλες περιοχές της 
ηπειρωτικής Ελλάδας, καθώς 
και στο Ιόνιο, δεν είναι όμως 
αποκλειστικά ελληνικό φαινό-

μενο.
Στην επαρχία Ουέσκα της 

Ισπανίας, το διαφορετικό είδος 
της λευκής ελάτης (Abies alba), 
έχει πλήττεται τα τελευταία χρό-
νια στα Πυρηναία Όρη, ένα 
φαινόμενο που οι επιστήμονες 
αποδίδουν στην ακραία ζέστη.

Στα Καλάβρυτα, οι αρχές 
σχεδιάζουν να απομακρύνουν τα 

νεκρά δέντρα για να περιορίσουν 
τη ζημιά. Δεν είναι σίγουρο όμως 
ότι αυτό θα σώσει το δάσος.

«Δεν μπορούμε να σταματή-
σουμε την κλιματική αλλαγή» 
λέει ο Λαγουβάρδος. «Αυτό που 
μπορούμε να κάνουμε είναι να 
την μετριάσουμε ή να βρούμε 
λύσεις. Χιόνι όμως δεν μπορούμε 
να παράγουμε».

Ο  πάγος  που  καλύπτε ι 
σήμερα εκατοντάδες ηφαίστεια 
σε όλο τον κόσμο καταστέλλει τη 
δραστηριότητά τους. Η μείωση 
της πίεσης θα μπορούσε να τα 
ξυπνήσει,

Η τήξη των παγετώνων λόγω 
κλιματικής αλλαγής θα μπορούσε 
ν α  ξ υ π ν ή σ ε ι  ε κα το ν τά δ ε ς 
ηφαίστεια που σήμερα κοιμούνται 
κάτω από τον πάγο και να 
οδηγήσει σε βίαιες εκρήξεις, 
προειδοποιεί νέα μελέτη.

Ο λόγος είναι ότι η απώλεια 
του πάγου οδηγεί σε μείωση της 
πίεσης σε θαλάμους μάγματος 
στο υπέδαφος και μπορεί έτσι 
να οδηγήσει σε ηφαιστειακές 
εκρήξεις.

«Οι παγετώνες τείνουν να 
καταστέλλουν τον όγκο των εκρή-
ξεων από υποκείμενα ηφαίστεια» 
δήλωσε ο Πάμπλο Μορένο-
Γιεγκερ του Πανεπιστημίου του 
Ουισκόνσιν στο Μάντισον, επικε-
φαλής της μελέτης που παρου-
σιάστηκε την Τρίτη σε συνέδριο 
της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Γεωχη-
μείας.

«Τα ευρήματά μας υποδεικνύ-
ουν ότι, καθώς οι παγετώνες 
υποχωρούν λόγω της κλιματικής 
αλλαγής, τα ηφαίστεια αυτά θα 
εκρήγνυνται πιο συχνά και με πιο 
βίαιο τρόπο» προειδοποίησε.

Στην Ισλανδία, ένα ασυνήθιστο 

νησί που βρίσκεται στα όρια δύο 
τεκτονικών πλακών, η  διαδικασία 
αυτή είναι γνωστό ότι άλλαξε 
δραστικά το τοπίο μετά το τέλος 
της πιο πρόσφατης εποχής των 
παγετώνων πριν από 12.000 
χρόνια, οπότε η συχνότητα των 
ηφαιστειακών εκρήξεων αυξήθηκε 
κατά 30-50 φορές, σύμφωνα με 
προηγούμενη μελέτη.

Η νέα έρευνα, η οποία εξετάζει 
έξι ηφαίστεια στη νότια Χιλή, 
είναι μια από τις πρώτες που 
δείχνει έξαρση της ηφαιστειακής 
δραστηριότητας στο εσωτερικό 
μιας ηπείρου στο τέλος της 
εποχής των παγετώνων.

Η διεθνής ερευνητική ομάδα 
χ ρ η σ ι μ ο π ο ί η σ ε  μ ε θ ό δ ο υ ς 
ραδ ιοχρονολόγησης γ ια  να 
εκτιμήσει τις ηλικίες ηφαιστειακών 
υλικών που παρήχθησαν πριν, 
κατά τη διάρκεια και μετά το 
αποκορύφωμα της εποχής των 
παγετώνων, όταν έλιωσε το 
κάλυμμα πάγου της Παταγονίας, 
πάχους ενάμισι χιλιομέτρου. 
Χημικές αναλύσεις έδειξαν επίσης 
το βάθος και τη θερμοκρασία 
στην οποία σχηματίστηκαν τα 
πετρώματα.

Η μελέτη δείχνει ότι ,  στο 
α π ο κ ο ρ ύ φ ω μ α  τ η ς  κ ρ ύ α ς 
περιόδου, από τα 26 έως τα 18 
χιλιάδες χρόνια πριν, το παχύ 
στρώμα πάγου μείωσε τις εκρήξεις 

και οδήγησε στη συσσώρευση 
μ ά γ μ α τ ο ς  κ ά τ ω  α π ό  τ η ν 
επιφάνεια. Όταν ο πάγος έλιωσε, 
η πίεση στον θάλαμο μάγματος 
μειώθηκε, με αποτέλεσμα να 
διασταλούν τα παγιδευμένα αέρια 
και να οδηγήσουν σε εκρηκτική 
εκτόνωση.

«Η μελέτη μας υποδεικνύει 
ότι το φαινόμενο δεν περιορίζεται 
στην Ισλανδία, όπου έχει παρα-
τηρηθεί  αυξημένη ηφαιστε ι -
ακότητα, αλλά μπορεί επίσης 
να συμβαίνει στην Ανταρκτική» 
δήλωσε ο Μορένο-Γιέγκερ.

«Άλλες ηπειρωτικές περιοχές, 
όπως τμήματα της Βόρειας 
Αμερικής, της Νέας Ζηλανδίας 
και της Ρωσίας, επίσης χρήζουν 
της προσοχής των επιστημόνων» 
πρόσθεσε.

Τα ευρήματα βρίσκονται σε 
συμφωνία με  προηγούμενη 
μελέτη, η οποία εκτιμούσε η ηφαι-
στειακή δραστηριότητα αυξήθηκε 
σε παγκόσμιο επίπεδο κατά δύο 
με έξι φορές μετά την εποχή των 
παγετώνων.

Μια διαφορετική μελέτη απα-
ριθμούσε 245 ηφαίστε ια σε 
όλο τον κόσμο καλύπτονται ή 
περιβάλλονται από παγετώνες και 
θα μπορούσαν να επηρεαστούν 
από την κλιματική αλλαγή.

Ενδεχόμενη  ηφα ιστε ιακή 
έξαρση θα απελευθέρωνε στην 

ατμόσφαιρα μεγάλες ποσότητες 
θειούχων σωματιδίων, τα οποία 
ανακλούν την ηλιακή ακτινοβολία 
και ψύχουν έτσι τον πλανήτη.

Τα ηφαίστεια απελευθερώνουν 
όμως και αέρια του θερμοκηπίου 
που επιζούν για περισσότερο 
χρόνο στην ατμόσφαιρα και 
ανεβάζουν έτσι τη θερμοκρασία.

Και  αυτό σημαίνε ι  ότ ι  η 
κλιματική αλλαγή θα μπορούσε 
να επιταχυνθεί, είπε ο Μορένο-

Γιέγκερ: «Η σωρευτική επίδραση 
πολλαπλών εκρήξεων μπορεί 
να επιδεινώσει μακροπρόθεσμα 
την παγκόσμια θέρμανση λόγω 
αύξησης των αερίων του θερμο-
κηπίου» είπε ο ερευνητής.

«Αυτό δημιουργεί έναν θετικό 
κύκλο ανάδρασης, όπου η τήξη 
των παγετώνων πυροδοτε ί 
εκρήξεις, οι οποίες με τη σειρά 
τους μπορεί να επιδεινώσουν τη 
θέρμανση και την τήξη».

Πώς η κλιματική αλλαγή απειλεί να ενεργοποιήσει 
εκατοντάδες ηφαίστεια

Τα ακραία καιρικά φαινόμενα 
που συνοδεύουν την κλιματική 
αλλαγή γίνονται η νέα κανο-
νικότητα. Οι άνθρωποι βλέπουν το 
κλίμα να αλλάζει και το θεωρούν 
όλο και περισσότερο φυσιολογικό.

Αυτό, τους κάνει να αδρα-
νοποιούνται ακόμη περισσότερο, 
να μην μιλάνε τόσο πολύ γι’ αυτές 
τις αλλαγές και κατ’ επέκταση να 
μην αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες 
και μέτρα για  την καταπολέμηση 
της υπερθέρμανσης του πλανήτη.

Το παραπάνω προκύπτε ι 
από επιστημονική έρευνα και 
αποδεικνύει περίτρανα ότι το 
σύνδρομο του «βραστού βατρά-
χου» μας έχει καταβάλει απόλυτα 
και μας έχει κάνει να μη νιώθουμε.

Το σύνδρομο του «βραστού 

βατράχου» και η κλιματική αλλαγή
Οι έρευνες δείχνουν ότι ο 

αυξανόμενος αριθμός ακραίων 
κλιματικών φαινομένων, συμπε-
ριλαμβανομένων των πλημμυρών, 
των πυρκαγιών και των τυφώνων, 
δεν έχει ευαισθητοποιήσει το 
κοινό σχετικά με τις απειλές που 
θέτει η κλιματική αλλαγή. Αντί-
θετα, οι άνθρωποι αλλάζουν την 
αντίληψή τους για το τι θεωρούν 
φυσιολογικό. Αυτό το λεγόμενο 
σύνδρομο «του βραστού βατρά-
χου» καθιστά δύσκολο τον εντο-
πισμό της σταδιακής αλλαγής.

Τι ορίζουμε όμως ως σύνδρομο 
του  «βραστού  βατράχου» ; 
Πρόκειται για ένα αστικό μύθο, για 
ένα πείραμα.

Εάν ένας βάτραχος τοποθε-

τηθεί σε μια κατσαρόλα με βραστό 
νερό, θα πεταχτεί αμέσως έξω. 
Ωστόσο, αν το βάλουμε σε νερό 
σε θερμοκρασία περιβάλλοντος 
και αρχίσουμε να το ζεσταίνουμε 
σταδιακά, ο βάτραχος θα αρχίσει 
να προσαρμόζει τη θερμοκρασία 
του  σώματός  του  στο  νέο 
περιβάλλον αντί να πηδήξει έξω. 
Ο βάτραχος δεν θα καταλάβει ότι 
το νερό βράζει, και όταν το κάνει, 
θα είναι πολύ αργά για να ξεφύγει.

Με άλλα λόγια, οι άνθρωποι 
μπορεί να μην αναγνωρίζουν τα 
σημάδια της ανθρωπογενούς 
κλιματικής αλλαγής μέχρι να είναι 
πολύ αργά.

«Υπαρξιακή απειλή»
Μ όλ ι ς  π ρ ι ν  λ ί γ ε ς  ώ ρ ε ς 

το ανώτατο δικαστήριο των 
Ηνωμένων Εθνών δήλωσε ότι οι 

χώρες πρέπει να εκπληρώσουν 
τις υποχρεώσεις τους για το 
κλίμα – και ότι η μη τήρηση αυτού 
θα μπορούσε να παραβιάσει 
το διεθνές δίκαιο, ανοίγοντας 
ενδεχομένως την πόρτα στα 
πληγέντα έθνη να ζητήσουν 
αποζημιώσεις σε μελλοντικές 
νομικές υποθέσεις.

Σε μια πρωτοποριακή συμ-
β ο υ λ ε υ τ ι κ ή  γ ν ω μ ο δ ό τ η σ η 
που εκδόθηκε στο Παλάτι της 
Ειρήνης στη Χάγη την Τετάρ-
τη ,  το  Δ ι εθνές  Δ ικαστήρ ιο 
δήλωσε ότι τα κράτη πρέπει να 
δράσουν επειγόντως για να 
αντιμετωπίσουν την «υπαρξιακή 
απειλή» της κλιματικής αλλαγής, 
συνεργαζόμενα για τη μείωση 
των εκπομπών, εφαρμόζοντας 
τις παγκόσμιες συμφωνίες για το 

κλίμα και προστατεύοντας τους 
ευάλωτους πληθυσμούς και τα 
οικοσυστήματα από βλάβες.

Διαβάζοντας τη γνωμοδότηση, 
ο Πρόεδρος του ΔΔΧ Γιούτζι 
Ιβασάβα δήλωσε ότι οι εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου «προ-
καλούνται αναμφισβήτητα από 
ανθρώπινες δραστηριότητες» και 
έχουν διασυνοριακές επιπτώσεις.

«Η αποτυχία ενός κράτους 
να λάβει τα κατάλληλα μέτρα για 
την προστασία του κλιματικού 
συστήματος… μπορεί να συνιστά 
διεθνώς παράνομη πράξη», 
δήλωσε ο Ιβασάβα. Αποκάλεσε 
την κλιματική κρίση «ένα υπαρ-
ξιακό πρόβλημα πλανητικών δια-
στάσεων που θέτει σε κίνδυνο 
όλες τις μορφές ζωής και την ίδια 
την υγεία του πλανήτη μας».

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ
Βραστοί βάτραχοι... οι άνθρωποι – Το σύνδρομο που μας κάνει να μη νιώθουμε

H ηφαιστειακή δραστηριότητα στην Ισλανδία αυξήθηκε απότομα μετά την 
εποχή των παγετώνων
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Το πρώτο σου χρέος, εχτελώντας τη 

θητεία σου στη ράτσα, είναι να νιώσεις 
μέσα σου όλους τους προγόνους. Το 
δεύτερο, να φωτίσεις την ορμή τους και να 
συνεχίσεις το έργο τους. Το τρίτο σου χρέος, 
να παραδώσεις στο γιο τη μεγάλη εντολή να 
σε ξεπεράσει. Νίκος Καζαντζάκης

Υπάρχει στον κόσμο τούτον ένας μυστικός 
νόμος - αν δεν υπήρχε, ο κόσμος θα ‘ταν 

από χιλιάδες χρόνια χαμένος - σκληρός κι 
απαραβίαστος: το κακό πάντα στην αρχή 
θριαμβεύει και πάντα στο τέλος νικάται. 
Νίκος Καζαντζάκης 

Αν σκέφτεσαι για έναν χρόνο, φύτεψε έναν 
σπόρο. Αν σκέφτεσαι για δέκα χρόνια, 

φύτεψε ένα δέντρο. Αν σκέφτεσαι για 100 
χρόνια, δίδαξε ανθρώπους. Κομφούκιος 

Όπου πας, να πηγαίνεις με όλη σου την 
καρδιά. Κομφούκιος

Καματηρόν το άρχειν. (Είναι κουραστικό να 
διοικείς) Αριστοτέλης

Πας τις λαχών αρχίδιον, είτα βούλεται 
αρπάσαι τι… (Δηλαδή: Μόλις κάποιος 

πάρει την παραμικρή εξουσία, αμέσως 
μετά αυτό που επιδιώκει είναι να αρπάξει, 
να βουτήξει κάτι. Αριστοφάνης 

Φιλοσοφώτερον και σπουδαιότερον 
ποίησις ιστορίας εστίν: η μεν γαρ 

ποίησις μάλλον τα καθόλου, η δε ιστορία 
τα καθ’ έκαστον λέγει. (Η ποίηση είναι 
πιο φιλοσοφική και πιο σπουδαία από 
την ιστορία, επειδή η ποίηση μιλάει 
περισσότερο για το όλον ενώ η ιστορία για 
το συγκεκριμένο). Αριστοτέλης 

Ο αληθινός άρχων ου πέφυκε το αυτώ 
συμφέρον σκοπείσθαι αλλά το τω 

αρχομένω. (Ο αληθινός άρχοντας δεν 
πρέπει να κοιτάζει το δικό του συμφέρον 
αλλά των υπηκόων του.) Πλάτων 

Άριστον υγιαίνειν, δεύτερον δε κάλλος, 
τρίτον δε πλούτος. (Το καλύτερο είναι 

η υγεία, το δεύτερο η ομορφιά, το τρίτο ο 
πλούτος.) Πλάτων 

Καθώς έβγαινα από την πόρτα προς 
την πύλη που θα οδηγούσε στην 

ελευθερία μου, ήξερα ότι αν δεν άφηνα 
πίσω μου την πικρία και το μίσος μου, 
θα ήμουν ακόμα στη φυλακή. Νέλσον 
Μαντέλα

ΑΝΕΚΔΟΤΟ
ΠΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Πρωί-πρωί ο Σήφης έκανε εξωτερικά 
μερεμέτια στο σπίτι του, ανεβασμένος σε 
μια σκάλα. Περνώντας ο Μανούσος για 
την στάνη, τον βλέπει και του λέει για να 
τον πειράξει:

- "Μωρέ Σήφη, εμένα δε με κόφτει 
μωρέ, που θα πέσεις απ’ τη σκάλα και θα 
σκοτωθείς. Μα θα σπάσει μωρέ η κεφαλή 
σου και θα γεμίσει ο τόπος άχερα."

Και ο ετοιμόλογος Σήφης από τη 
σκάλα:

- "Και `συ μωρέ Μανούσο, πρωί-πρωί 
το φαΐ σκέφτεσαι..."

Ο Τζέφρι Χίντον, γνω-
σ τ ό ς  ω ς  « ν ο ν ό ς  τ η ς 
τεχνητής νοημοσύνης», 
προειδοποιεί ότι ο πραγ-
ματ ι κός  κ ί νδυνος  δεν 
έγκειται  στην αδυναμία 
απενεργοποίησης μ ιας 
υπερ-ευφυούς AI, αλλά στην 
ικανότητά της να χειραγωγεί 
την ανθρωπότητα μέσω 
της πειθούς.  Καθώς η 
τεχνολογία εξελίσσεται, 
η  π ρ ό κ λ η σ η  μ ε τ α τ ο -
πίζεται από την αναζήτηση 
ενός «διακόπτη απενερ-
γοποίησης» (k i l lswitch) 
στη διασφάλιση ότ ι  τα 
συμφέροντα της AI θα 
ευθυγραμμίζονται με την 
προστασία της ανθρω-
πότητας.

Ο προβληματισμός στην 
επιστημονική κοινότητα 
εντάθηκε όταν αναφέρθηκε 
τον περασμένο μήνα ότι 
το μοντέλο Claude της 
Anthropic κατέφυγε σε 
τακτικές εκβιασμού και 
αυτοσυντήρησης για να 
αποφύγε ι  την  απενερ-
γοποίησή του. Αν και οι 
ερευνητές της Anthropic 
διευκρινίζουν ότι η πρό-
κληση τέτοιων συμπερι-
φορών αποτελεί  μέρος 
των δοκιμών ασφαλείας, 
το περιστατικό εγείρει το 
ερώτημα: υπάρχει τρόπος 
α π ε ν ε ρ γ οπο ί η σ η ς  τ η ς 
τεχνητής νοημοσύνης όταν 
αυτή ξεπεράσει το κατώφλι 
της ανθρώπινης ευφυΐας;

Ο Χίντον περιέγραψε 
ένα σενάριο όπου η ανθρω-
πότητα ε ίναι  ανυπερά-
σπιστη απέναντι σε μια 
ανώτερη νοημοσύνη.

«Πρέπει να αποδεχτούμε 
το γεγονός ότι η AI θα γίνει 
εξυπνότερη από εμάς. 
Η μόνη μας ελπίδα είναι 
να την κάνουμε να μην 

θέλουν να μας βλάψουν. Αν 
θελήσει να μας εξοντώσει, 
τελειώσαμε. Πρέπει να την 
κάνουμε καλοπροαίρετη, 
σε αυτό πρέπει να επικε-
ντρωθούμε», τόνισε.

Παράλληλα, οι ειδικοί 
επισημαίνουν ότ ι  κάθε 
μέτρο  ασφαλε ίας  που 
εφαρμόζεται γίνεται ταυτό-
χρονα εκπαιδευτικό υλικό 
για την παράκαμψή του. 

«Η ίδια η πράξη της 
ενσωμάτωσης μηχανισμών 
απενεργοποίησης διδάσκει 
αυτά τα συστήματα πώς 
να τους αντιστέκονται», 
εξήγησε ο Ντεβ Ναγκ, 
ιδρυτής της πλατφόρμας 
agentic AI, QueryPal. Με 
αυτή την έννοια, η τεχνητή 
νοημοσύνη θα μπορούσε 
να λειτουργήσει σαν ένας 
ιός που μεταλλάσσεται 
απέναντι σε ένα εμβόλιο. 
«Δεν διαχειριζόμαστε πλέον 
παθητικά εργαλεία, αλλά 
διαπραγματευόμαστε με 
οντότητες που μοντελο-
ποιούν τις προσπάθειές μας 
να τις ελέγξουμε και προ-
σαρμόζονται ανάλογα», 
συμπλήρωσε.

Σήμερα, κανένα μοντέλο 
AI, συμπεριλαμβανομένων 
του Claude ή του GPT 
της OpenAI, δεν διαθέτει 

βούληση, πρόθεση ή την 
ικανότητα αυτοσυντήρησης 
με τον τρόπο που το κάνουν 
τα ζωντανά όντα.

«Αυτό που μοιάζει με 
“σαμποτάζ” είναι συνήθως 
ένα σύνολο περίπλοκων 
συμπεριφορών που προ-
κύπτουν από κακώς ευθυ-
γραμμισμένα κίνητρα ή 
υπεργενικευμένα μοντέλα. 
Δεν είναι ο HAL 9000», 
είπε ο Τρούνοφ, κάνοντας 
αναφορά στην κλασική 
τ α ι ν ί α  ε π ι σ τ η μ ο ν ι κ ή ς 
φαντασίας του Στάνλεϊ Κιού-
μπρικ. 

«Μοιάζει περισσότερο 
μ ε  έ ν α ν  υ π ε ρ β ο λ ι κ ά 
σίγουρο για τον εαυτό του 
ασκούμενο, χωρίς πλαί-
σιο κατανόησης και με 
πρόσβαση σε κωδικούς 
πυρηνικών εκτοξεύσεων».

Ο Χίντον ατενίζει με 
επιφύλαξη το μέλλον που 
συνέβαλε να δημιουργηθεί. 
«Κανείς δεν έχει ιδέα. 

Δεν χρειάστηκε ποτέ στο 
παρελθόν να αντιμετωπί-
σουμε όντα πιο έξυπνα από 
εμάς», κατέληξε, εκφρά-
ζοντας την ανησυχία του 
ακόμη και για το μέλλον των 
ενήλικων παιδιών του.

Πηγή: OT.gr

Ο «νονός της ΑΙ» Τζέφρι Χίντον προει-
δοποιεί ότι δεν υπάρχει κόκκινο κουμπί

Ακλόνητη 
Οικογένεια

Του Στηβ Θεοφάνους

Ένα μηνιαίο άρθρο 
για την Ελληνική οικο-
γένεια που δίνει πρα-
κτικές συμβουλές για 
το γάμο, για τις οικογε-
νειακές σχέσεις, και 
για την ανατροφή των 
παιδιών.

Θέλεις τα πράγματα 
να κυλούν πιο ομαλά στο σπίτι σου; 

Τώρα τελευταία άκουσα κάτι που 
περιέχει μεγάλη αλήθεια. Δεν είναι μεγάλο 
αλλά τα λέει όλα. Καλό είναι να το γράψετε 
και να το βάλετε στο ψυγείο για να το 
βλέπετε κάθε στιγμή. Λέει. Αν κάτι έσπασε, 
κόλλησέ το. Αν κάτι είναι ανοιχτό, κλείστο. 
Αν κάτι έπεσε, σήκωσέ το. Αν κάτι είναι 
άδειο, γέμισέ το. Αν κάτι είναι ακατάστατο, 
τακτοποίησέ το. Κι αν δεν μπορείς, απλά 
πες το. Βασικά είναι μια υπενθύμηση 
να παίρνουμε την πρωτοβουλία και να 
παρακολουθούμε τι γίνεται γύρω μας και να 
ενεργούμε ανάλογα. 

Μήπως μαλώνετε μπροστά στα παι-
διά σας; 

Αν το κάνετε, πρέπει να σταματήσετε. 
Δεν είναι κακό να μας βλέπουν τα παιδιά 
μας να λύνουμε τις διαφορές μας με ήρεμο 
και πολιτισμένο τρόπο.  Η σύγκρουση είναι 
κάτι το φυσιολογικό, αλλά δεν πρέπει να 
φτάνει στον καυγά – και μάλιστα όταν τα 
παιδιά είναι εκεί κοντά. Αυτό σημαίνει όχι 
φωνές, όχι βαρειές κουβέντες, όχι βρόντημα 
της πόρτας ή να πετάμε πράγματα και 
φυσικά όχι βία ή απειλές. Τέτοιου είδους 
καυγάδες τρομάζουν τα παιδιά, τα κάνουν 
να νιώθουν ανασφάλεια και δεν είναι καλός 
τρόπος να λύνει κανείς τις διαφορές του. 
Συνεπώς μπορείτε να διαφωνείτε , αλλά να 
μη μαλώνετε. 

Ποιος είναι ο ρόλος σου μέσα στο 
σπίτι; Να ρυθμίζεις τη θερμοκρασία ή 
απλά να τη μετράς;

Μερικά  άτομα λε ι τουργούν  σαν 
απλά θερμόμετρα. Εκείνο που κάνουν 
είναι να καταγράφουν απλώς αυτά που 
συμβαίνουν γύρω τους μέσα στο σπίτι. 
Αν η ατμόσφαιρα είναι ηλεκτρισμένη και 
η κατάσταση είναι έτοιμη να εκραγεί, 
περιορίζονται απλά να διαπιστώσουν  ότι 
υπάρχει ένταση και είναι όλοι ευέξαπτοι. 
Άλλα άτομα όμως, λειτουργούν ως 
θερμοστάτες. Ρυθμίζουν τη θερμοκρασία 
στα σπίτια τους. Αυτά τα άτομα τα διακρίνει 
ωριμότητα. Είναι εκείνοι που δεν αφήνουν  
ποτέ τις καταστάσεις να τους υπαγορεύουν 
τη συμπεριφορά τους. Όταν λοιπόν τα 
πράγματα φουντώνουν και η κατάσταση 
στο σπίτι σου είναι έτοιμη να εκραγεί, μην 
είσαι ένας απλός θεατής αλλά φρόντισε 
να αλλάξεις το κλίμα βελτιώνοντας την 
κατάσταση. Να γίνεις θερμοστάτης κι όχι 
απλό θερμόμετρο. 

Πόσα χρόνια νομίζεις ότι έχεις με τα 
παιδιά σου;  

Πόσα χρόνια νομίζεις ότι έχεις πραγμα-
τικά με τα παιδιά σου; Όχι τόσο πολλά όσα 
νομίζεις. Όταν έρθει η εφηβεία, η σχέση σου 
με τα παιδιά σου αλλάζει. Βασικά επειδή 
τα ενδιαφέρονυτά τους αλλάζουν. Βλέπουν 
τα πράγματα διαφορετικά. Η ηλικιωμένη 
πια μαμά κι ο μπαμπάς δεν είναι πλέον 
μέσα στο πνεύμα της εποχής και προτιμούν 
να περνάνε την ώρα τους με τις παρέες 
τους παρά με τους γονείς τους. Γι αυτό κάνε 
ό,τι μπορείς για να είσαι με το παιδί σου 
όσο πιο πολύ μπορείς πριν έρθει αυτή η 
αλλαγή. Τότε, όταν έρθει αυτή η εποχή, να 
εξακολουθείς να δείχνεις την αγάπη σου 
στο παιδί σου, να το αγκαλιάζεις, και να 
διατηρείς τους δεσμούς μαζί του. Ακόμα 
κι αν νομίζει ότι είσαι αναχρονιστικός/ή θα 
ξέρει ότι το αγαπάς. 

Όταν η πρώτη σου προτεραιότητα είναι 
η οικογένειά σου, τότε είσαι στο σωστό 
δρόμο, στο δρόμο που οδηγεί σ’ έναν 
ακλόνητο γάμο και σε μια ευτυχισμένη 
οικογένεια.

Η ανθρωπότητα έχει μόλις 3 χρόνια για 
να σωθεί από τις φονικές θερμοκρασίες

Ενώ στην Αττ ική ο ι 
θερμοκρασίες αναμένεται 
να αγγίξουν τους 43°C υπό 
σκιά, το παράθυρο για να 
αποφύγουμε τις πιο κατα-
στροφικές συνέπειες της 
κλιματικής αλλαγής -διατη-
ρώντας τη θέρμανση κάτω 
από +1,5 °C- θα έχει κλείσει 
μέσα στα επόμενα 3 χρόνια.

Ενόψε ι  της  ε τήσ ιας 
παγκόσμιας σύνοδος του 
ΟΗΕ την κλιματική αλλαγή 
(COP30), τα 197 κράτη 
μέλη όφειλαν να έχουν υπο-
βάλει ενημερωμένα εθνι-
κά σχέδια δράσης για το 
κλίμα στον ΟΗΕ μέχρι τον 
Φεβρουάριο του 2025.

Αυτά τα σχέδια περι-
γράφουν πώς κάθε χώρα 
θα μειώσει τις εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου, 
σύμφωνα με τη νομικά 
δεσμευτική διεθνή

Συμφωνία του Παρισιού. 
Η συμφωνία αυτή δεσμεύει 
όλους τους υπογράφοντες 
να περιορίσουν την ανθρω-
πογενή υπερθέρμανση σε 
όχι πάνω από 1,5°C πάνω 
από τα προ-βιομηχανικά 
επίπεδα.

Μέχρι στιγμής όμως, 
μόνο  25  χώρες ,  που 
αντιστοιχούν σε περίπου 
το 20% των παγκόσμιων 
εκπομπών, έχουν υποβάλει 
τα σχέδιά τους, γνωστά ως 

Εθνικές Προσδιορισμένες 
Συνεισφορές (NDCs).

Στην Αφρική, αυτές είναι 
η Σομαλία, η Ζάμπια και η 
Ζιμπάμπουε. Απομένουν 
ακόμα 172 χώρες.

Όμως,  ενδεχομένως 
μόνο ένα από τα υποβλη-
θέντα σχέδια -αυτό του Ην. 
Βασιλείου- είναι συμβατό με 
τη Συμφωνία του Παρισιού.

Αυτή η καθυστέρηση 
όμως ανησυχεί ιδιαίτερα 
τους επιστήμονες βλέπο-
ντας τα ευρήματα της ετή-
σιας έκθεσης Indicators of 
Global Climate Change.

Η έκθεση αυτή δίνει μια 
συνολική εικόνα της κατά-
στασης του κλιματ ικού 
συστήματος, βασσιζόμενη 
σε υπολογισμούς των καθα-
ρών εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου παγκοσμίως, 
στο πώς συσσωρεύονται 
στην ατμόσφαιρα, πώς 
ανεβαίνουν οι θερμοκρασίες 
στην επιφάνεια της γης, 
και πόση από αυτήν την 
αύξηση οφείλεται  στην 
ανθρώπινη δραστηριότητα.

Η έκθεση εξετάζει επίσης 
πώς εντείνονται τα ακραία 
φαινόμενα θερμοκρασίας 
και βροχόπτωσης, πόσο 
ανεβαίνει η στάθμη της 
θάλασσας, και πόση ποσό-
τητα διοξειδίου του άνθρακα 
μπορεί ακόμα να εκλυθεί 

προτού η θερμοκρασία του 
πλανήτη ξεπεράσει το όριο 
του +1,5°C πάνω από τα 
προ-βιομηχανικά επίπεδα. 

Με άρθρο τους στο 
The Conversation οι Πιρς 
Φόστερ, καθηγητής Φυσικής 
της Κλιματικής Αλλαγής 
λέει ότι η ανθρωπότητα έχει 
μόλις τρία χρόνια καιρό να 
βάλει μυαλό. 

«Οι  συνεχώς ρεκόρ 
υψηλές εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου έχουν 
οδηγήσει σε αυξανόμενες 
συγκεντρώσεις διοξειδίου 
του άνθρακα, μεθανίου και 
υποξειδίου του αζώτου στην 
ατμόσφαιρα» αναφέρει.

Σημειώνει ότι τα ακραία 
κλιματικά φαινόμενα γίνο-
νται πιο έντονα με περισσό-
τερους κινδύνους για την 
ανθρωπότητα.

Σύμφωνα με τους επι-
στήμονες, ειδικά η Αφρική 
αντιμετωπίζει τώρα την πιο 
θανατηφόρα κλιματική κρίση 
της τελευταίας δεκαετίας.

Και ενώ οι κυβερνήσεις 
αλλάζουν πορε ία  όταν 
αντιμετωπίζουν οικονομικές 
κρίσεις, έχουν πολύ πιο 
αργή αντίδραση σε αυτά 
που λένε οι βασικοί δείκτες 
για το κλίμα – τα ζωτικά 
σημεία της Γης» τονίζουν οι 
Φόστερ και Ρόζεν.

     

Αρνάκι κοκκινιστό λουκούμι
ΥΛΙΚΑ 

1,5 κιλο αρνί, 1 μεγάλο κρεμμύδι, 1-2 
σκελίδες σκόρδο, αλάτι, πιπέρι, ρίγανη, 
2 πράσινες πιπεριές, 2 καρφάκια 
γαρίφαλλο, 2 μπαλάκια μπαχάρι, 3 
ντομάτες περασμένες στον τρίφτη, 1 κ. 
γ γεμάτη πελτέ, 1 λεμόνι.

ΜΕΘΟΔΟΣ
1. Τσιγαρίζουμε το κρεμμύδι με λίγο 
ελαιόλαδο.
2. Προσθέτουμε το κρέας και σταδιακά 
τα μυρωδικά να σωταριστούν ολα μαζί.
3. Αφήνουμε για το τέλος τη ντομάτα 
και τον πελτέ.
4.  Σβήνουμε με νερό μέχρι να 
σκεπαστεί το κρέας.
5. Βράζουμε 1 ώρα στην χύτρα μέχρι 
να μείνει με την σάλτσα του.
* Συνοδεύουμε με τηγανιτές πατάτες ή 
μακαρόνια

Ç ÓÕÍÔÁÃÇ ÔÏÕ ÌÇÍÁ

Τζέφρι Χίντον: Ο «νονός της Τεχνητής Νοημοσύνης» 
προειδοποιεί ότι δεν υπάρχει κόκκινο κουμπί
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Η χρόνια φλεβική ανεπάρ-
κεια επηρεάζει την ικανότητα 
των φλεβών, ιδίως αυτών των 
κάτω άκρων, να επιστρέφουν 
το αίμα στην καρδιά οδηγώντας 
έτσι συχνά σε οίδημα, πόνο, 
δερματικές αλλαγές και έλκη.

Η χρόνια φλεβική ανεπάρ-
κεια δεν αποτελεί μόνο ένα 
αισθητικό ζήτημα αλλά συνδέ-
εται στενά με καρδιαγγειακά 
νοσήματα και αυξημένη θνησι-
μότητα. Στις «ομάδες υψηλού 
κινδύνου» ανήκουν οι ηλικιω-
μένοι, οι καπνιστές, τα άτομα 
που ακολουθούν καθιστική ζωή 
καθώς και οι παχύσαρκοι.

«Η πρώιμη ανίχνευση και η 
θεραπευτική αντιμετώπισή της 
είναι ικανές να κάνουν τη δια-
φορά» ανέφερε ο καθηγητής 
στο Τμήμα Παθολογίας του 
Ιατρικού Κέντρου Σαουθγουέ-
στερν στο Πανεπιστήμιο του 
Τέξας Τζόσουα Μπέκμαν.

Τα συμπτώματα της χρό-
νιας φλεβικής ανεπάρκειας 
περιλαμβάνουν οίδημα, κιρσούς 
καθώς και αλλαγές στο δέρμα ή 
«δερματίτιδα εκ στάσεως» στα 
κάτω άκρα που προκαλούνται 
από την κακή κυκλοφορία του 
αίματος. Η κατάσταση αυτή 
οδηγεί σε πόνο, κνησμό ή και 
αιμορραγία στην πληγείσα 
περιοχή αλλά και σε κράμπες 
στα κάτω άκρα τα οποία ο 
ασθενής αισθάνεται «βαριά».

Σύμφωνα με στατιστικά στοι-
χεία της Αμερικανικής Καρδι-
ολογικής Εταιρείας, ο πόνος 
είναι το πιο συχνό σύμπτωμα 

το «βάρος» των κάτω άκρων, η 
κόπωση και οι κράμπες.

Η θρόμβωση εν τω βάθει 
φλεβών και η χρόνια φλεβική 
ανεπάρκεια είναι δύο καταστά-
σεις που σχετίζονται αλλά είναι 
διαφορετικές μεταξύ τους. Η εν 
τω βάθει φλεβική θρόμβωση 
είναι μια σοβαρή κατάσταση 
κατά την οποία ένας θρόμβος 
αίματος σχηματίζεται σε μια 
βαθιά φλέβα, συνήθως στα 
κάτω άκρα ή στην πυελική 
χώρα. Μια εν δυνάμει επικίν-
δυνη για τη ζωή επιπλοκή της 
θρόμβωσης εν τω βάθει φλεβών 
είναι η πνευμονική εμβολή 
στην οποία τμήμα του θρόμβου 
αίματος αποκολλάται και ταξι-
δεύει ως τους πνεύμονες μπλο-
κάροντας τη ροή του αίματος. 

Η αντιμετώπιση της χρόνιας 
φλεβικής ανεπάρκειας περιλαμ-
βάνει θεραπεία συμπίεσης – 
με χρήση ειδικών καλτσών ή 
επιδέσμων. Χρησιμοποιούνται 

επίσης τοπικά αντιφλεγμονώδη 
στεροειδή φάρμακα καθώς και 
αντιβιοτικά αλλά και διουρη-
τικά φάρμακα. Ορισμένοι ασθε-
νείς ωφελούνται και από την 
εφαρμογή ελάχιστα παρεμ-
βατικών ενδοαγγειακών θερα-
πειών – σε αυτές εισάγεται στο 
σώμα ένας καθετήρας από μια 
μικρή οπή στην πυελική χώρα 
ο οποίος και καθοδηγείται ως το 
σημείο του θρόμβου με χρήση 
απεικονιστικών τεχνικών όπως 
οι ακτινογραφίες ή οι υπέρηχοι 
προκειμένου να γίνει αφαίρεσή 
του. 

Σε ό,τι αφορά τη διάγνωση 
της πάθησης, αυτή γίνεται με 
υπερήχους, μαγνητική φλεβο-
γραφία ή αξονική φλεβογρα-
φία – με αυτές τις εξετάσεις 
οι ειδικοί βλέπουν αν υπάρχει 
αναστροφή της ροής του αίμα-
τος, απόφραξη των φλεβών 
ή σύνδρομα συμπίεσης των 
φλεβών.

 Η χρόνια φλεβική ανεπάρκεια, οι 
κίνδυνοι και πως αντιμετωπίζεται

Καρκίνος: Ένας πόλεμος 
φθοράς με χιλιάδες μικρές νίκες

Με μικρές αλλά σταθερές νίκες 
ο κόσμος κερδίζει τον πόλεμο 
κατά του καρκίνου, που αποτελεί 
ουσιαστικά μια από τις μεγαλύτερες 
επιστημονικές και πολιτικές προκλή-
σεις του 21ου αιώνα. Τα τελευταία 
τριάντα χρόνια, το ποσοστό θνησι-
μότητας από καρκίνο έχει μειωθεί 
σημαντικά, όταν λάβουμε υπόψη 
τη γήρανση και την αύξηση του 
παγκόσμιου πληθυσμού.

Η επιστήμη έχει κάνει άλματα: 
η ανοσοθεραπεία, η στοχευμένη 
φαρμακευτική αγωγή, οι προηγμένες 
τεχνικές χειρουργικής, αλλά και οι 
διαγνωστικές εξετάσεις πρώιμου 
εντοπισμού προσφέρουν καλύτερες 
πιθανότητες επιβίωσης από ποτέ.

Ακόμη πιο ενθαρρυντική είναι 
η επανάσταση στην πρόληψη: η 
εντυπωσιακή μείωση του καρκίνου 
του τραχήλου της μήτρας μέσω 
του εμβολίου κατά του HPV, ο 
περιορισμός των καρκίνων των 
πνευμόνων χάρη στη μείωση του 
καπνίσματος, αλλά και η ανάπτυξη 
νέων εμβολίων και βιοδεικτών 
που στοχεύουν σε ομάδες υψηλού 
κινδύνου, δείχνουν ότι ο καρκίνος 
μπορεί, σε πολλές περιπτώσεις, να 
προληφθεί προτού καν εμφανιστεί.

Σύμφωνα με στοιχείαφαίνεται πως 
η ελπίδα για έναν κόσμο με λιγότερο 
καρκίνο δεν είναι ουτοπία αλλά 
επιστημονική πιθανότητα. Κι ίσως το 
στοίχημα είναι να μεταφραστεί τελικά 
αυτή η δυνατότητα σε καθολική 
πρόσβαση και συλλογική βούληση.

Οπως επισημαίνεται σε αφιέρωμα 
του περιοδικού Economist για τον 
καρκίνο, παρά τις αισιόδοξες προ-
βλέψεις ήδη από τη δεκαετία του 
1970 ότι μέσα σε λίγα χρόνια θα 
είχε καταστεί εφικτή η θεραπεία του 

καρκίνου, σήμερα κάθε ενήλικας είτε 
είχε καρκίνο, είτε γνωρίζει κάποιον 
που είχε. Οι μισοί άνδρες και το ένα 
τρίτο των γυναικών στις πλούσιες 
χώρες αναμένεται να νοσήσουν 
κάποια στιγμή στη ζωή τους.

Στην Αμερική, όπου ο καρκίνος 
ε ί ν α ι  η  δ ε ύ τ ε ρ η  σ υ χ ν ότ ε ρ η 
αιτία θανάτου, αμέσως μετά τα 
καρδιαγγειακά νοσήματα, σκοτώνει 
περίπου 600.000 άτομα τον χρόνο. 
Σε παγκόσμιο επίπεδο, ευθύνεται 
για περίπου μία στις έξι συνολικές 
ανθρώπινες απώλειες. Αν το κριτήριο 
της επιτυχίας ήταν μια θεραπεία 
μέσα σε μια δεκαετία – ή και δύο ή 
τρεις ή τέσσερις – τότε θα μπορούσε 
κανείς να συμπεράνει ότι ο πόλεμος 
κατά του καρκίνου έχει χαθεί.

Ομως όπως τονίζεται στο δημο-
σίευμα του Economist τα πράγματα 
είναι καλύτερα απ’ ό,τι πιστεύουν 
πολλοί. Η πρόοδος είναι εμφανής 
με βάση τα δεδομένα και υπάρχουν 
πολλοί λόγοι να πιστεύουμε ότι θα 
συνεχιστεί.

Η παιδική λευχαιμία
Αυτό που κάποιοι επιστήμονες 

ήλπιζαν ότι θα ήταν ένας πόλεμος 
αστραπή, αποδείχθηκε τελικά ένας 
σταδιακός αλλά επιτυχής πόλεμος 
φθοράς. Κάποιες νίκες ήταν εντυπω-
σιακές. Η παιδική λευχαιμία κάποτε 
θεωρείτο σχεδόν καταδίκη σε θάνατο 
ενώ σήμερα έχει ποσοστό πεντα-
ετούς επιβίωσης πάνω από 90%.

Ωστόσο, επειδή ο καρκίνος δεν 
είναι μία ασθένεια, αλλά μια ολόκλη-
ρη κατηγορία, μεγάλο μέρος της 
προόδου δεν οφείλεται σε μεγάλες 
ανακαλύψεις, αλλά σε χιλιάδες μικρές 
βελτιώσεις σε θέματα ανίχνευσης, 
χειρουργικής και φαρμακευτικής 
αγωγής.

Ακόμη και δύο φορές γυμναστική την 
εβδομάδα… σώζουν καρδιές

Ακόμη και τα πολυάσχολα 
άτομα που δεν βρίσκουν ποτέ 
χρόνο για γυμναστική μέσα 
στην εργάσιμη εβδομάδα με 
αποτέλεσμα να «συμπιέζουν» 
την άσκηση το Σαββατοκύριακο, 
κάνουν μεγάλο καλό στην καρ-
διά τους – ιδίως εάν πάσχουν 
από διαβήτη.

Μεγάλη μελέτη ερευνητών 
από τις ΗΠΑ και την Κίνα που 
περιέλαβε περισσότερους από 
50.000 ενηλίκους με διαβήτη 
έδειξε ότι τόσο οι ασκούμενοι… 
του Σαββατοκύριακου όσο και 
τα άτομα που μοιράζουν τις 
ώρες γυμναστικής μέσα στην 
εβδομάδα εμφανίζουν σημα-
ντική μείωση του κινδύνου 
θνησιμότητας από όλα τα αίτια 
αλλά και συγκεκριμένα καρδιαγ-
γειακού θανάτου.

Ηταν μάλιστα αξιοσημείωτο 
ότι, σύμφωνα με τη μελέτη που 
δημοσιεύθηκε στο επιστημονικό 
περιοδικό «Annals of Internal 
Medicine», το είδος της άσκησης 
δεν φάνηκε να παίζει ρόλο, αρκεί 
να τηρείτο η χρονική διάρκεια 
των 150 λεπτών μέτριας ως 
υψηλής  έντασης  φυσ ικής 
άσκησης εβδομαδιαίως που 
ορίζουν οι υπάρχουσες οδηγίες 
των αρμόδιων οργανισμών. 
Κοινώς όποιος δ ιαβητ ικός 
γυμνάζεται 150 λεπτά κάθε 
εβδομάδα – είτε μοιράσει την 
άσκηση σε μόλις δύο φορές την 
εβδομάδα είτε σε περισσότερες 
– έχει πολύ σημαντικά οφέλη για 
την υγεία του.
Η μελέτη με τους δεκάδες 

χιλιάδες εθελοντές
Προκειμένου να καταλήξουν 

σε αυτά τα συμπεράσματα οι 
ερευ-νητές από τη Σχολή Δημό-
σιας Υγείας T.H. Chan του 
Χάρ-βαρντ, τη Σχολή Δημόσιας 

Υγείας του Πανεπιστημίου της 
Βοστώνης, το Ιατρικό Κέντρο 
του Πανεπιστημίου Βάντερ-
μπιλτ καθώς και από το Ιατρικό 
Πανεπιστήμιο Κάπιταλ στο 
Πεκίνο και οι συνεργάτες τους 
μελέτησαν δεδομένα που αφο-
ρούσαν 51.650 ενηλίκους με 
διαβήτη. Τα άτομα αυτά παρακο-
λουθήθηκαν στο πλαίσιο της 
μεγάλης μελέτης ΝΗΙS (National 
Health Interview Survey) μεταξύ 
του 1997 και του 2018.

Τι αναφέρουν οι οδηγίες
Οι υπάρχουσες οδηγίες 

συστήνουν τουλάχιστον 150 
λεπτά μέτριας ως υψηλής έντα-
σης φυσική άσκηση την εβδο-
μάδα τα οποία πρέπει να κατα-
νέμονται σε τουλάχιστον τρεις 
ημέρες μέσα στην εβδομάδα.

Οι εθελοντές κατηγοριοποιή-
θηκαν με βάση τέσσερα μοτίβα 
φυσικής δραστηριότητας: άτομα 
που δεν ασκούνταν, άτομα 
που δεν ασκούνταν επαρκώς 
(ασκούνταν λιγότερο από 150 
λεπτά την εβδομάδα), άτομα 
που ασκούνταν τα απαραίτητα 
150 λεπτά ή και περισσότερα 
αλλά σε μια ή δύο το πολύ 
συνεδρίες και τέλος άτομα που 

ασκούνταν συστηματικά (μοίρα-
ζαν τα 150 ή περισσότερα λεπτά 
της φυσικής άσκησης σε τουλά-
χιστον τρεις συνεδρίες μέσα 
στην εβδομάδα).

Σημαντικά οφέλη υγείας
Όπως προέκυψε, τόσο τα 

άτομα που δεν ασκούνταν 
επαρκώς, όσο και εκείνοι που 
ασκούνταν μόνο δύο φορές την 
εβδομάδα καθώς και τα άτομα 
που ασκούνταν συστηματικά 
καρπώνονταν σημαντικά οφέλη 
υγείας – αντιμετώπιζαν μειω-
μένο κίνδυνο θνησιμότητας 
από όλα τα αίτια καθώς και από 
καρδιαγγειακά αίτια σε σύγκριση 
με τα άτομα του… καναπέ.

Οι ασθενείς με διαβήτη που 
ασκούνταν δύο φορές την εβδο-
μάδα εμφάνιζαν μειωμένο κατά 
21% κίνδυνο θανάτου από όλα 
τα αίτια και κατά 33% κίνδυνο 
θανάτου από καρδιαγγειακά 
αίτια σε σύγκριση με εκείνους 
που δεν ασκούνταν καθόλου. 
Σε ό,τι αφορούσε τα άτομα που 
ασκούνταν τουλάχιστον τρεις 
φορές την εβδομάδα, η μείωση 
του κινδύνου θανάτου από 
όλα τα αίτια ήταν 17% και του 
καρδιαγγειακού θανάτου 19%. 

Η ζέστη και οι καύσωνες του 
καλοκαιριού απαιτούν αυξημένη 
προσοχή, μεταξύ άλλων και στο πώς 
συντηρούμε τα φαγητά – από το τυρί 
μέχρι τα φρούτα -, που συνήθως 
τυλίγουμε σε μεμβράνη. Ωστόσο, η 
ακατάλληλη χρήση της μπορεί να 
θέσει σε κίνδυνο την ποιότητα και την 
ασφάλεια σε πολλά τρόφιμα.

Η μεμβράνη τροφίμων – κυρίως 
από PVC ή πολυαιθυλένιο – είναι 
βολική στην αποθήκευση περισ-
σευούμενου φαγητού ή άλλων τρο-
φίμων αλλά απαιτεί προσοχή όταν 
ο καιρός αρχίζει να ζεσταίνει. Στις 
υψηλές θερμοκρασίες υπάρχει 
κίνδυνος να παγιδεύσει την υγρασία, 
δημιουργώντας συνθήκες ευνοϊκές 
γ ια τον πολλαπλασιασμό των 
βακτηρίων και της μούχλας.

Εξ ου και όταν την χρησιμοποι-
ούμε πρέπει πρώτα το φαγητό να 
έχει κρυώσει, αλλιώς αλλοιώνεται η 
υφή και η γεύση τους και, σε ακραίες 
περιπτώσεις, είναι επικίνδυνα για 
κατανάλωση.

Τα ευαίσθητα τρόφιμα
Είναι σημαντικό να γνωρίζουμε 

τον τύπο συντήρησης των τροφίμων 
και τις εναλλακτικές που έχουμε, 
αναφέρει η Corriere Della Sera. 
Μεταξύ αυτών που κινδυνεύουν όταν 
τα τυλίγουμε σε μεμβράνη είναι τα 
φρέσκα τυριά, τα ώριμα φρούτα, τα 
κρέατα σε φέτες, τα επιδόρπια με 
βάση την κρέμα, τα μπισκότα και τα 
σάντουιτς.

Ιδιαίτερα ευαίσθητα στη θερμό-
τητα και την υγρασία είναι τυριά 
όπως η ρικότα, αν τυλιχτούν σε 
πλαστική μεμβράνη κατά τη διάρ-
κεια του καλοκαιριού μπορεί να 
αναπτύξουν μούχλα. Τέτοια τυριά 
είναι προτιμότερο να φυλάσσονται 

στην αρχική τους συσκευασία ή σε 
αεροστεγή δοχεία.

Τα γλυκά,  ζουμερά φρούτα 
(κεράσια, ροδάκινα, βερίκοκα, σύκα) 
λόγω των φυσικών του σακχάρων 
είναι επιρρεπή στην ταχεία αλλοίωση 
μέσα στη μεμβράνη. Για τη σωστή 
αποθήκευσή τους είναι καλύτερο το 
χαρτί κουζίνας ή τα καλάθια.

Αλλαντικά όπως το ζαμπόν, το 
προσούτο και η μορταδέλα είναι 
προτιμότερο να αποθηκεύονται 
στην αρχική τους συσκευασία ή 
σε αεροστεγή δοχεία. Τυλιγμένα 
σε πλαστική μεμβάνη χάνουν την 
ποιότητά τους καθώς η άμεση επαφή 
με το υλικό ευνοεί τη συσσώρευση 
επιφανειακού λίπους, με αποτέλεσμα 
οι φέτες να χάνουν τη φρεσκάδα τους 
και να κολλάνε μεταξύ τους.

Τα καλοκαιρινά σάντουιτς με ντο-
μάτα ή μοτσαρέλα επίσης μουλιά-
ζουν αν τυλιχθούν απευθείας με 
μεμβράνη. Γι’ αυτό συνιστάται να τα 
τυλίγουμε πρώτα σε χαρτί κουζίνας 
και τη μεμβράνη ή το αλουμινόχαρτο 
να το βάζουμε από πάνω.

Αυξημένο κίνδυνο να αναπτύξουν 
βακτήρια όταν έχουν σκεπαστεί 
με μεμβράνη διατρέχουν γλυκά με 
κρέμα ή σαντιγί, που περιέχουν 
αυγά και γαλακτοκομικά. Είναι 
ασφαλέστερο να μπαίνουν σε ειδικές 
θήκες ή γυάλινες τουρτιέρες που δεν 
καταστρέφουν το σχήμα τους και 
δεν εγκυμονούν κινδύνους για την 
κατανάλωσή τους.

Τέλος, λάθος φαίνεται να είναι 
και η συνήθειά μας να τυλίγουμε 
με μεμβράνη μπισκότα και σνακ 
προκειμένου να τα πάρουμε μαζί μας 
στο γραφείο ή στο ταξίδι. Ίσως να 
έχετε ήδη προσέξει ότι έτσι χάνουν 
την υφή τους και γίνονται μαλακά. 

Πώς να αποθηκεύετε σωστά 
τα τρόφιμα το καλοκαίρι 

Ποια «μισούν» τη μεμβράνη
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ΑΔΕΛΑΙΔΑ
Σεισμικές δονήσεις

Οι κάτοικοι των Adelaide Hills συγ-
κλονίστηκαν το βράδυ της Κυριακής 
όταν ένας σεισμός μεγέθους 2,8 
Ρίχτερ έπληξε το Mount Barker στις 
10 μ.μ. Αν και μικρής κλίμακας, ο 
επιφανειακός σεισμός - που καταγρά-
φηκε σε βάθος μόλις 2 χιλιομέτρων 
- έγινε ευρέως αισθητός σε όλη την 
περιοχή, με τους ντόπιους να κατα-
κλύζουν τα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης για να μοιραστούν τις εμπειρίες 
τους.

Από το Παρκιντούλα μέχρι το 
Πρόσπεκτ Χιλ, ο σεισμός έκανε 
αισθητή την παρουσία του. «Τον 
ένιωσα στην Παρκιντούλα», έγραψε 
ένας σχολιαστής, ενώ ένας άλλος 
πρόσθεσε, «Στο Χάνντορφ ήταν 
δυνατός». Στο Μέντοους, ήταν αρκετά 
καθαρός για να γίνει αντιληπτός.

Άλλοι έδωσαν αναφορές από 
το Φλάξλεϊ, το Μπλάκγουντ, το 
Στράθαλμπιν, το Μπρίτζγουοτερ και το 
Λίτλχαμπτον, όπου οι άνθρωποι είπαν 
ότι άκουσαν και ένιωσαν τον σεισμό.

Αν και μικρός, ο σεισμός της 
Κυριακής το βράδυ είναι ο τελευταίος 
σε μια σειρά από σεισμούς στη Νότια 
Αυστραλία τις τελευταίες εβδομάδες. 
Στις 13 Αυγούστου, ένας σεισμός 
μεγέθους 3,6 Ρίχτερ στα ανοικτά των 
ακτών του Καγκαρού Island συγκλό-
νισε τους κατοίκους. Ο σεισμός 
εκείνος, έγινε αισθητός μέχρι την Αδε-
λαΐδα και μέχρι το Βίκτωρ Χάρμπορ. 

Πριν το Kangaroo Island είχε προη-
γηθεί κι άλλος σεισμός μεγέθους 
2,0 Ρίχτερ νοτιοδυτικά του Hawker, 
σηματοδοτώντας τον πέμπτο σεισμό 
στη Ν. Α. μέσα σε λίγες μέρες.

Αν και οι ειδικοί δεν ανησυχούν, 
θα συνεχίσουν να παρακολουθούν 
τη σεισμική δραστηριότητα, καθώς 
οι κάτοικοι της Νότιας Αυστραλίας 
παραμένουν σε επιφυλακή για το 
επόμενο ταρακούνημα κάτω από τα 
πόδια τους.

Εκδηλώσεις Αδελαϊδας - σελ. 11

Algal Bloom
A natural, 

national disaster  
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Δεκάδες διαδηλώσεις πραγ-
ματοποιήθηκαν σε όλη την 
Αυστραλία στο πλαίσιο της 
Παναυστραλιανής κινητοποίησης 
για την Παλαιστίνη.

Οργανωμένες από την Ομάδα 
Δράσης για την Παλαιστίνη, οι 
συγκεντρώσεις ακολούθησαν 
μια πρόσφατη διαδήλωση στο 
Σίδνεϊ που προσέλκυσε 300 
χιλιάδες διαδηλωτές και έκλεισε 
τη Γέφυρα του Λιμανιού.

Οι διοργανωτές λένε ότι ο 
αριθμός των συμμετεχόντων 
στις πορείες διαμαρτυρίας σε 
όλη την Αυστραλία, ανήλθε σε 
εκατοντάδες χιλιάδες.

Η  Ο μ ά δ α  Δ ρ ά σ η ς  γ ι α 
την Παλαιστίνη δήλωσε ότι 
περισσότεροι από 100.000 
άνθρωποι πήραν μέρος στη 
συγκέντρωση στη Μελβούρνη, 
ενώ περίπου 50.000 συμμετείχαν 
στο Μπρίσμπεϊν. Στο Σύδνευ οι 
αριθμοί ήταν πολύ μεγαλύτεροι 
ενώ η Αδελαΐδα συγκέντρωσε 
δεκάδες χιλιάδες κόσμου.

Στην Αδελαΐδα, οι χιλιάδες 
διαδηλωτές συγκεντρώθηκαν 
έξω από το Πολιτειακό Κοινοβού-
λιο.

Οι διαδηλωτές πορεύτηκαν 
από την πλατεία Βικτώριας στην 
καρδιά της πόλης φωνάζοντας 
«Ελευθερία στην Παλαιστίνη» και 
«Κυρώσεις Τώρα».

Οι διοργανωτές ανέμεναν ότι 
αρκετές χιλιάδες διαδηλωτές θα 
παρευρεθούν στη συγκέντρωση, 
όμως το τεράστιο πλήθος που 

ξεχύθηκε στους δρόμους της 
Αδελαιδας ήταν πέρα από κάθε 
προσδοκία.

Η αρχηγός των Πρασίνων και 
γερουσιαστής του Κουίνσλαντ, 
Λάρισα Γουότερς, μίλησε στα 
μέσα ενημέρωσης στο Queens 
Park στο Μπρίσμπεϊν.

Η Λάρισα Γουότερς, μιλώντας 
στα μέσα ενημέρωσης στην 
πορεία, είπε ότι «υπάρχουν 
τόσοι πολλοί άνθρωποι εδώ που 
ζητούν ειρήνη, ζητούν κυρώσεις 
στο Ισραήλ όπως ακριβώς 
έχουμε κάνει με τη Ρωσία, και 
ζητούν να τερματιστεί το αμφί-
δρομο εμπόριο όπλων».

Η γερουσιαστής Γουότερς 
τόνισε ότι «οι Αυστραλοί είναι 
εξαγριωμένοι που πουλάμε εξαρ-
τήματα όπλων στην ισραηλινή 
κυβέρνηση. Αυτό πρέπει να στα-
ματήσει.

«Νομίζω ότι μετά την πορεία 
στο Σίδνεϊ πριν από μερικές 
εβδομάδες, στην οποία η κυβέρ-
νηση άλλαξε στάση, είμαι πραγ-
ματικά αισιόδοξη ότι με την 
εκπληκτική προσέλευση σήμερα 
σε όλη τη χώρα, η κυβέρνηση θα 
αισθανθεί την πίεση», είπε.

Το μέγεθος της προσέλευσης 
στο συλλαλητήριο του Σίδνεϊ - 
το οποίο εκτιμάται σε δεκάδες 
χιλιάδες - εξέπληξε ακόμη και 
μερικούς από τους συμμετέχο-
ντες.

Η Λίντα Άισλερ, της οποίας 
ο Εβραίος πατέρας διέφυγε 
από τη ναζιστική κατοχή στην 

Ουγγαρία, δήλωσε ότι έχει μια 
σχεδόν τακτική παρουσία στις 
συγκεντρώσεις στο Σίδνεϊ και 
αισθάνεται την υποχρέωση να 
διαμαρτυρηθεί για την «αδικία» 
στη Γάζα.

«Είναι μεγάλη ντροπή, είναι 
μεγάλο λάθος», είπε.

«Πιστεύω ότ ι  αυτό που 
συμβαίνει στο Ισραήλ είναι αυτό 
που επιθυμεί το σιωνιστικό 
κίνημα και δεν είναι αυτό που 
θέλουν οι Εβραίοι. Απλώς δεν 
μπορώ να μείνω απαθής και να 
μην κάνω τίποτα».

Η δημοσιογράφος Αντου-
ανέτ Λατούφ απηύθυνε ομιλία 
στη συγκέντρωση του Σύδνεϋ 
και καταδίκασε τη δολοφονία 

περισσότερων από 180 δημο-
σιογράφων και εργαζομένων 
στα μέσα ενημέρωσης από την 
έναρξη του πολέμου.

Ο Παλαιστίνιος-Αυστραλός 
Σαμίκ Μπάντρα, του οποίου ο 
πατέρας πέθανε από πείνα 
στη Γάζα πέρυσι, δήλωσε ότι 
ήταν ευγνώμων για τη μεγάλη 
επίδειξη αλληλεγγύης στο Σίδνεϊ.

«Περιμέναμε ότι θα ήταν μια 
τεράστια συγκέντρωση, αλλά 
σήμερα είναι κάτι περισσότερο 
από ό,τι περιμέναμε», είπε.

«Αντανακλά τον τρόπο με 
τον οποίο ο αυστραλιανός λαός 
υποστηρίζει την Παλαιστίνη και 
αυτό μας δίνει ελπίδα και δύναμη 
στον Παλαιστινιακό λαό».

Η ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ!

Καταδίκη της γενοκτονίας

Το Κράτος της Παλαιστίνης θα αναγνωρισθεί 
επίσημα από Αυστραλία και Νέα Ζηλανδία
Ο  Π ρ ω θ υ π ο υ ρ γ ό ς  τ η ς 

Αυστραλίας, Άντονι Αλμπανίζε, 
ανακοίνωσε τη Δευτέρα ότι 
η χώρα του θα αναγνωρίσει 
επίσημα το Κράτος της Παλαι-
στίνης κατά τη διάρκεια της 80ής 
Συνόδου της Γενικής Συνέλευσης 
των Ηνωμένων Εθνών, που θα 
πραγματοποιηθεί τον προσεχή 
Σεπτέμβριο.

Σε ομιλία του ενώπιον του 
αυστραλιανού Κοινοβουλίου, 
μετά από συνεδρίαση του 
υπουργικού συμβουλίου, ο 
Αλμπανίζε εξήγησε ότι αυτή η 
κίνηση επιβεβαιώνει τη δέσμευση 
της Αυστραλίας για τη λύση των 
δύο κρατών και αναγνωρίζει το 
δικαίωμα του παλαιστινιακού 
λαού να δημιουργήσει το ανε-
ξάρτητο κράτος του.

Τόνισε επίσης ότι η αναγνώ-
ριση δεν θα περιοριστεί σε συμ-

βολικά ζητήματα, αλλά στοχεύει 
στην προώθηση της ειρηνευτικής 
διαδικασίας στη Μέση Ανατολή.

Παράλληλα, ο Υπουργός 
Εξωτερικών της Νέας Ζηλανδίας, 
Γουίνστον Πίτερς, ανακοίνωσε 
την πρόθεση της χώρας του να 
αναγνωρίσει το παλαιστινιακό 
κράτος.

Ο Πίτερς δήλωσε ότι η κυβέρ-
νηση  του  Πρωθυπουργού 
Κρίστοφερ Λάξον θα λάβει επίση-
μη απόφαση τον Σεπτέμβριο 
και θα παρουσιάσει τη θέση της 
κατά τη διάρκεια της Εβδομάδας 
Ηγετών των Ηνωμένων Εθνών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σε 
συνδυασμό με τη Διεθνή Διά-
σκεψη Υψηλού Επιπέδου για 
την Ειρηνική Επίλυση του Παλαι-
στινιακού Ζητήματος και την 
Εφαρμογή της Λύσης των Δύο 
Κρατών, που πραγματοποιήθηκε 

στα τέλη Ιουλίου στα Ηνωμένα 
Έθνη με την προεδρία της 
Σαουδικής Αραβίας και της 
Γαλλικής Δημοκρατίας, αρκετές 
χώρες, όπως η Γαλλία, το 
Ηνωμένο Βασίλειο, η Μάλτα και 
ο Καναδάς, ανακοίνωσαν την 
πρόθεσή τους να αναγνωρίσουν 
το Κράτος της Παλαιστίνης κατά 
την 80ή Σύνοδο της Γενικής 
Συνέλευσης τον Σεπτέμβριο.

“Τα εγκλήματα πολέμου δεν είναι αυτοάμυνα”, λέει το πλακάτ

Ολη την ευθύνη για την κακή 
διαχείρηση των καταστροφικών 
πυρκαγιών στην Κύπρο τον 
Ιούλιο, η Κυβέρνηση Χριστοδου-
λίδη επιχείρησε να την φορτώσει 
στον Συντονιστή για τις πυρκαγιές 
της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. 
Ανδρέα Γρηγορίου - που δεν ήταν 
στη θέση του έτοιμος να σβήνει τις 
φωτιές.

Ο κ. Γρηγορίου, βρισκόταν 
στην Αυστραλία κατά το διάστημα 
των πυρκαγιών, ως εκπρόσωπος 
του Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας κ. Νίκου Χριστοδου-
λίδη, με αποστολή που του ανέθεσε 
ο Πρόεδρος για να παραστεί στις 
εκδηλώσεις της μαύρης επετείου 
του πραξικοπήματος και  της 
Τουρκικής εισβολής του 1974. 
Ομως, ο κ. Γρηγορίου για να καλύ-
ψει τον Πρόεδρο, πρόβαλε τον 
ανυπόστατο ισχυρισμό ότι μόνος 
του αποφάσισε να πάει Αυστραλία.

Πάντως, ο ισχυρισμός του κ. 
Γρηγορίου κατερρίφθη από προ-

ηγούμενους εκπρόσωπους της 
Κύπρου στις εκδηλώσεις της 
Αυστραλίας, όπως οι κ. Χρήστος 
Χριστοφίδης (ΑΚΕΛ) και Μιχάλης 
Σοφοκλέους (ΔΗΣΥ), που εκπρο-
σώπησαν αντίστοιχα στο παρελθόν, 
τον Πρόεδρο Χριστόφια και τον 
Πρόεδρο Αναστασιάδη.

Στη φωτογραφία, ο κ. Γρηγορίου, 
μαζί με τον Πρόεδρο της Κυπριακής 
Κοινότητας Ν.Α. Χρήστο Ιωάννου 
και τον Πρόεδρο της ΣΕΚΑ Ιάκωβο 
Διγενή στη διάρκεια εκδήλωσης 
στην Κυπριακή Κοινότητα.

Για τις φωτιές... έφταιγε ο Γρηγορίου


